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บทคัดย่อ 

 

 ในกรณีของรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะและเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้ 

นิติบุคคล ได้จัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิ โดยค านวณจากการน ารายได้หักด้วยรายจ่ายของกิจการ

ตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ใน มาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร โดยถือว่ากิจการมีรายได้

และรายจ่ายเกิดขึ้นเป็นไปตามเกณฑ์สิทธิ์ กล่าวคือ มีรายได้เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีเมื่อมี 

การขายหรือให้บริการ โดยไม่ค านึงว่าจะมีการช าระเงินแล้วหรือไม่ก็ตาม และถือว่ามีรายจ่าย 

ที่เก่ียวกับรายได้เกิดข้ึน แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นด้วย 

 ส าหรับกิจการที่มีลูกหนี้ต้องน ารายได้ที่เกิดขึ้นตามเกณฑ์สิทธิ์มารวมค านวณเป็นรายได้  

แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระหนี้ก็ตาม หากต่อมากิจการไม่สามารถเรียกให้ลูกหนี้ช าระหนี้ได้ กิจการก็ต้อง

จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้และถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามเกณฑ์สิทธิ์  

และกรณีของการจ าหน่ายหนี้ สูญจากบัญชีลูกหนี้  เจ้าหนี้ต้องปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ (9)  

แห่งประมวลรัษฎากร คือให้กระท าตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 

ฉบับที ่186 (พ.ศ. 2534) 

 ปัจจุบันพบว่ายังมีปัญหาเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของรัฐวิสาหกิจ  

กรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้ภาคเอกชนตามสัญญาสัมปทานซึ่งเป็นสัญญาทางปกครองที่อยู่ภายใต้

อ านาจการพิจารณาคดีของศาลปกครอง โดยประมวลรัษฏากรและกฎกระทรวงฉบับที่  186  

(พ.ศ. 2534) ไม่มีบทบัญญัติถึงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญ 

ของรัฐวิสาหกิจให้สามารถจ าหน่ายลูกหนี้ที่มีการฟ้องร้องในคดีปกครอง เป็นหนี้สูญซึ่งเป็นรายจ่าย 

ในการค านวณก าไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากรได้ ก่อให้เกิดปัญหาในทางปฎิบัติ การบันทึก และ 

การรับรู้รายจ่ายในทางภาษี 

นอกจากนี้ ผู้ เขียนยังศึกษาหลักเกณฑ์ในการจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากร 

ของสาธาณรัฐมอลตา เพ่ือเสนอแนวทางการแก้ไขปัญหาเกี่ยวกับหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ 

กรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครองดังกล่าว โดยก าหนดให้แก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงให้เจ้าหนี้

ที่ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครองมีสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้ เพ่ือก่อให้เกิดความเป็นธรรม

และสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของการจ าหน่ายหนี้สูญมากยิ่งขึ้น 
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กิตติกรรมประกาศ 
  

 การจัดท าเอกัตศึกษาเรื่องประเด็นการจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีของหน่วยงานรัฐ: ศึกษากรณี 

การฟ้องร้องด าเนินคดีตามสัญญาสัมปทาน ส าเร็จลุล่วงไปได้อย่างดีด้วยความเมตตากรุณา 

อย่างสูงจากผู้ที่เกี่ยวข้องหลายๆ ท่าน  

 ผู้เขียนขอขอบพระคุณท่านอาจารย์ ดร.ปิติ เอ่ียมจ ารูญลาภ และท่านอาจารย์ ดร.วุฒิพงษ์  

ศิริจันทรานนท์ ที่กรุณารับเป็นอาจารย์ที่ปรึกษาและสละเวลาอันมีค่าในการให้ค าปรึกษาถึงแนวทาง

ในการจัดท าเอกัตศึกษาเล่มนี้ตั้งแต่เริ่มแรกจนกระทั่งเสร็จสมบูรณ์ ทั้งยังกรุณาตรวจสอบแก้ไข

ข้อบกพร่องต่างๆ ตลอดระยะเวลาในการท าเอกัตศึกษาฉบับนี้ 

 ผู้เขียนขอขอบพระคุณอาจารย์ทุกท่านในหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมาย

เศรษฐกิจ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย  ในการอบรม สั่ งสอน ให้ความรู้  และให้มุมมองใหม่ๆ  

ที่ ผู้ เขียนไม่ เคยทราบมาก่อน  ตลอดจนเจ้ าหน้าที่หลักสูตรฯ  ที่ อ านวยความสะดวกและ 

ให้ความช่วยเหลือแก่ผู้เขียนตลอดระยะเวลาที่ได้ศึกษาในหลักสูตรนี้  

 ผู้ เขียนขอขอบพระคุณบิดา มารดา ครอบครัว และเพ่ือนๆ ที่ เป็นก าลังใจให้ผู้ เขียน 

มีความอดทนและความพยายามในการท าเอกัตศึกษาเล่มนี้ให้ส าเร็จลุล่วง  

 สุดท้ายนี้ ผู้เขียนขอขอบคุณเพ่ือนหลักสูตรศิลปศาสตรมหาบัณฑิตที่ได้ให้ความช่วยเหลือ  

ให้ค าแนะน า และให้ก าลังใจตลอดระยะเวลาที่ได้ศึกษาในหลักสูตรนี้  จนกระทั่งถึงการท าเอกัตศึกษา

เล่มนี้ได้ส าเร็จลุล่วง  

 หากมีความผิดพลาดประการใด ผู้เขียนของน้อมรับไว้ด้วยความยินดี 
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บทที่ 1 

บทน ำ 

1.1 ที่มำและควำมส ำคัญของปัญหำ 

ปัจจุบันสัญญาสัมปทานในประเทศไทยเกิดขึ้นจากการที่รัฐต้องการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน

ขนาดใหญ่ให้ประเทศเจริญก้าวหน้า โดยต้องอาศัยความรู้ ความช านาญพิเศษ เทคโนโลยีใหม่  และ

การลงทุนในระดับสูง ซึ่งรัฐอาจไม่มีความพร้อมในการประกอบกิจการบางอย่างด้วยตนเองหรือ 

อาจขาดแคลนเงินลงทุน จึงเปิดให้เอกชนเข้ามีบทบาทในการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานหรือให้บริการ

สาธารณะต่างๆ โดยการให้สัมปทาน อย่างไรก็ตามการท าสัญญาสัมปทานอาจก่อให้เกิดลูกหนี้ 

ค่าสัมปทานขึ้น ซึ่งรัฐย่อมมีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับช าระหนี้ อันก่อให้เกิดความเสียหายได้ ด้วยเหตุนี้  

รัฐจึงต้องหาแนวทางการแก้ไขด้วยวิธีการต่างๆ เช่น เมื่อหนี้ถึงก าหนดช าระแต่ลูกหนี้ไม่ช าระหนี้  

อาจติดตามทวงถามหรือฟ้องร้องด าเนินคดีกับลูกหนี้ และในท้ายที่สุดหากจ านวนเงินนั้นไม่สามารถ

เรียกเก็บได้ก็จะกลายเป็น “หนี้สูญ” ของกิจการรัฐ 

 ในกิจการที่ส่วนราชการหรือองค์กรรัฐบาลมีทุนรวมอยู่เกินกว่าร้อยละ 50 กิจการนั้นจะมี

ฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจ ส าหรับกรณีของรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือ

จัดตั้งตามกฎหมายว่าด้วยบริษัท มหาชน จ ากัด ถือเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (ซึ่งต่อไป 

จะเรียกว่า “รัฐวิสาหกิจ”) ชึ่งจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิ โดยค านวณจากการน ารายได้หักด้วย

รายจ่ายของกิจการตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในมาตรา 65 ทวิ และ 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร ส าหรับ

รายได้และรายจ่ายนั้นเกิดขึ้นตามเกณฑ์สิทธิ์ กล่าวคือ ถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี  

เมื่อมีการขายหรือให้บริการโดยไม่ค านึงว่าจะมีการช าระเงินแล้วหรือไม่ก็ตาม และถือว่ามีรายจ่าย  

ที่เก่ียวกับรายได้เกิดข้ึน แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นด้วย  

 ส าหรับรัฐวิสาหกิจดังกล่าว หากมีการขายสินค้าหรือให้บริการที่ยังไม่ได้รับช าระเงิน ถือว่ามี

รายได้เกิดขึ้นแล้วตามเกณฑ์สิทธิ์และเกิดสิทธิเรียกร้องในการเรียกให้ลูกหนี้ช าระหนี้ขึ้น หากเจ้าหนี้ 

ไม่สามารถเรียกให้ลูกหนี้ช าระหนี้ได้ จึงควรจ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้และถือเป็น

รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ โดยหนี้สูญตามความหมายทั่วไป คือ หนี้ที่เจ้าหนี้ไม่มีทางที่จะได้ 

รับช าระจากลูกหนี้ได้1 อย่างไรก็ดี การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณ

ก าไรสุทธิ ประมวลรัษฎากรจึงก าหนดว่าต้องปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร  

คือให้กระท าได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง ฉบับที ่186 (พ.ศ. 2534) 

อย่างถูกต้องและครบถ้วน โดยเจ้าหนี้จะต้องพิสูจน์ให้เห็นว่าได้ใช้ความสามารถอย่ างเต็มที่แล้วใน 

การติดตามหนี้แต่ก็ยังไม่ได้รับช าระจากลูกหนี้ หากว่าไม่เข้าหลักเกณฑ์ที่ก าหนดดังกล่าวก็ไม่สามารถ

บันทึกและรับรู้หนี้สูญเป็นรายจ่ายในทางภาษีได้ 

                                                

 1 ราชบัณฑิตยสถาน,  พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542, (กรุงเทพฯ: ศิริวัฒนาอินเตอร์ 
พริ้นท์, 2546), หน้า 1215. 
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 ส าหรับรัฐวิสาหกิจที่สามารถจัดท าสัญญาสัมปทานกับภาคเอกชนได้ จะต้องเป็นรัฐวิสาหกิจ 

ที่มีอ านาจในการให้สัมปทานได้ตามกฎหมาย ซึ่งสัญญาสัมปทาน หมายถึง สัญญาที่ภาครัฐท า 

ความตกลงกับภาคเอกชน โดยอนุญาตให้เอกชน มีสิทธิที่จะด าเนินการได้แต่เพียงผู้เดียวไม่ว่าจะเป็น

เรื่องกิจการทรัพยากรธรรมชาติหรือกิจการ บริการสาธารณะ ส่วนฝ่ายเอกชนซึ่งเป็นผู้รับสัมปทาน 

มีพันธะที่จะต้องปฏิบัติตามสัญญารวมทั้งในเรื่องค่าธรรมเนียมหรือผลประโยชน์การตอบแทนที่จะต้อง

ช าระให้แก่ภาครัฐ2 โดยสัญญาสัมปทานมีสถานะเป็นสัญญาทางปกครองอย่างชัดเจน เนื่องจาก

พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542 ได้ให้ค านิยามของสัญญา

ทางปกครองไว้ว่า “สัญญาทางปกครอง หมายความรวมถึง สัญญาที่คู่สัญญาอย่างน้อยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง

เป็นหน่วยงานทางปกครองหรือเป็นบุคคลซึ่งกระท าการแทนรัฐ และมีลักษณะเป็นสัญญาสัมปทาน 

สัญญาที่ ให้จัดท าบริการสาธารณะ หรือจัดให้มีสิ่ งสาธารณูปโภคหรือแสวงประโยชน์จาก

ทรัพยากรธรรมชาติ” ด้วยเหตุนี้ สัญญาสัมปทานจึงถือเป็นประเภทหนึ่งของสัญญาทางปกครองที่อยู่

ภายใต้อ านาจการพิจารณาคดีของศาลปกครอง ดังนั้น เมื่อรัฐวิสาหกิจจัดท าสัญญาสัมปทานกับ

ภาคเอกชน ผู้ได้รับสัมปทานจึงมีหน้าที่ต้องช าระค่าตอบแทนตามที่ได้ตกลงกัน หากผู้รับสัมปทาน 

ไม่ช าระหนี้ตามข้อตกลง รัฐวิสาหกิจสามารถฟ้องร้องด าเนินคดีกับลูกหนี้เอกชนรายนั้นให้ช าระหนี้

ตามสัญญาสัมปทานได้ ซึ่งเป็นคดีพิพาทที่เกิดขึ้นระหว่างรัฐวิสาหกิจกับเอกชนอันเนื่องมาจากสัญญา

ทางปกครอง จึงถือเป็นคดีปกครองที่ต้องใช้อ านาจจากศาลปกครองในการพิจารณาคดี 

 เนื่องมาจากหลักการจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือน ามาเป็นรายจ่ายทางภาษี ต้องปฏิบัติตาม

หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวงฉบับที่  186 (พ.ศ. 2534) อย่างถูกต้องและ

ครบถ้วน จึงก่อให้เกิดปัญหาการจ าหน่ายหนี้สูญของรัฐวิสาหกิจกรณีฟ้องลูกหนี้ด าเนินคดีตามสัญญา

สัมปทานซึ่งเป็นคดีปกครอง เกี่ยวกับการให้สิทธิแก่เจ้าหนี้ในการจ าหน่ายหนี้สูญ เนื่องจากไม่มี 

ข้อกฎหมายบัญญัติถึงหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญ 

ที่รัฐวิสาหกิจสามารถจ าหน่ายลูกหนี้ที่มีการฟ้องร้องในคดีปกครองเป็นหนี้สูญ และน าเป็นรายจ่าย 

ในการค านวณก าไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากรได้ กฎหมายเพียงแต่ก าหนดหลักเกณฑ์การจ าหน่าย

หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีที่ต้องด าเนินกระบวนการทางศาลไว้ส าหรับคดีแพ่งและคดีล้มละลาย

เท่านั้น อันก่อให้เกิดปัญหาที่ส าคัญคือเมื่อรัฐวิสาหกิจมีข้อพิพาทกับลูกหนี้ในคดีฟ้องร้องเกี่ยวกับ

สัญญาสัมปทานซึ่งเป็นคดีปกครอง ในทางปฎิบัติจึงไม่สามารถจ าหน่ายหนี้สูญนั้นเพ่ือน ามาเป็น

รายจ่ายทางภาษีได้ รัฐวิสาหกิจจึงมีลูกหนี้ที่ไม่อาจเรียกร้องให้ช าระหนี้ได้ค้างอยู่ในบัญชีจ านวนมาก 

เพราะมีลูกหนี้ที่มีลักษณะเป็นหนี้สูญแต่ไม่สามารถตัดเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ ส่งผลให้การด าเนิน

กิจการเป็นไปอย่างไม่มีประสิทธิภาพ อาจประสบความล้มเหลวทางด้านการเงินอันเป็นหัวใจส าคัญของ

การประกอบกิจการ ดังนั้นเพ่ือให้สอดคล้องกับเจตนารมณ์ของการจ าหน่ายหนี้สูญ จึงเห็นควรให้มี

การแก้ไขหลักเกณฑ์ให้มีความชัดเจน เหมาะสม เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม และสอดคล้องกับ

เจตนารมณ์ของการจ าหน่ายหนี้สูญ  

                                                

 2 คัมภีร์ แก้วเจริญ,  “สัญญาสัมปทาน,” วารสารอัยการ 13 (สิงหาคม 2533): 201. 
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1.2  วัตถุประสงค์ของกำรศึกษำ 

 1.  เ พ่ือศึกษาความเป็นมาและแนวคิดเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญของนิติบุคคล              

จากบัญชีลูกหนี้ 

 2. เ พ่ือศึกษาหลักเกณฑ์ เกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีอากรของนิติบุคคล             

ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายล าดับรองของประเทศไทยและตามกฎหมายภาษีอากรของ

ต่างประเทศ 

3. เพ่ือศึกษาวิเคราะห์ปัญหาและผลกระทบของการไม่สามารถจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือน ามาเป็น

รายจ่ายทางภาษีของรัฐวิสาหกิจ ในกรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้ภาคเอกชนด าเนินคดีตามสัญญา

สัมปทาน 

4. เพ่ือเสนอแนวทางในการแก้ไขปัญหาที่ เหมาะสม ส าหรับการก าหนดหลักเกณฑ์ 

การจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือน ามาเป็นรายจ่ายทางภาษีของรัฐวิสาหกิจ ในกรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้

ภาคเอกชนด าเนินคดตีามสัญญาสัมปทาน 

 

1.3 สมมติฐำนของกำรศึกษำ 

 การจ าหน่ายหนี้สูญเป็นรายจ่ายทางภาษีของรัฐวิสาหกิจ กรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้

ภาคเอกชนด าเนินคดีตามสัญญาสัมปทานซึ่งเป็นสัญญาทางปกครอง ยังไม่มีข้อบัญญัติตามกฎหมาย 

ที่ก าหนดให้จ าหน่ายหนี้สูญเป็นรายจ่ายทางภาษีได้  ท าให้เกิดปัญหาที่รัฐวิสาหกิจไม่สามารถ 

ตัดจ าหน่ายลูกหนี้ที่ไม่อาจเรียกร้องให้ช าระหนี้เป็นหนี้สูญได้ จึงมีมูลค่าของลูกหนี้ค้างอยู่ใ นบัญชี

จ านวนมาก ดังนั้น จึงควรมีการก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่เหมาะสมให้รัฐวิสาหกิจ

สามารถตัดจ าหน่ายลูกหนี้เป็นหนี้สูญซึ่งเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

 

1.4 ขอบเขตของกำรศึกษำ 

 1. ความเป็นมาและแนวคิดเก่ียวกับการจ าหน่ายหนี้สูญของนิติบุคคลจากบัญชีลูกหนี้ 

 2. หลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีอากรของนิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร

และกฎหมายล าดับรองของประเทศไทย และตามกฎหมายภาษีอากรของต่างประเทศ 

3. ปัญหาและผลกระทบของการไม่สามารถจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือน ามาเป็นรายจ่ายทางภาษี

ของรัฐวิสาหกิจ ในกรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้ภาคเอกชนด าเนินคดตีามสัญญาสัมปทาน 

4. แนวทางในการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายล าดับรอง   

กรณี รัฐวิสาหกิจด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง 
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1.5 วิธีกำรด ำเนินกำรศึกษำ 

 เอกัตศึกษาฉบับนี้ ได้ท าการศึกษาค้นคว้ า เชิ ง เอกสาร (Documentary Research)                 

โดยด าเนินการศึกษาค้นคว้ารวบรวม และวิเคราะห์ข้อมูลที่เกี่ยวข้องจากกฎหมายภาษีอากร            

ค าพิพากษาศาลฎีกา ต าราวิชาการ กฏหมายภาษีอากรของต่างประเทศ บทความ ผลงานวิจัย 

วิทยานิพนธ์ และสื่ออิเล็กทรอนิกส์ที่เกี่ยวข้อง โดยใช้อินเตอร์เน็ตเป็นเครื่องช่วยค้นหา โดยได้น าข้อมูล

มาเรียบเรียง เพ่ือศึกษาและวิเคราะห์ปัญหาที่เกิดขึ้นในกรณีจ าหน่ายหนี้สูญภาษีเงินได้นิติบุคคลเฉพาะ

กรณีด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง พร้อมทั้งเสนอแนวทางการแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์       

การจ าหน่ายหนี้สูญตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากรและกฎหมายล าดับรอง 

 

1.6 ประโยชน์ที่คำดว่ำจะได้รับจำกกำรศึกษำ 

 1. เพ่ือให้ทราบถึงความเป็นมาและแนวคิดเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญของนิติบุคคล       

จากบัญชีลูกหนี้ 

 2. เพ่ือให้ทราบหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีอากรของนิติบุคคล         

ตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายล าดับรองของประเทศไทย และตามกฎหมายภาษีอากร 

ของต่างประเทศ 

3. เพ่ือให้ทราบปัญหาและผลกระทบของการไม่สามารถจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือน ามาเป็น

รายจ่ายทางภาษีของรัฐวิสาหกิจ ในกรณีรัฐวิสาหกิจฟ้องลูกหนี้ภาคเอกชนด าเนินคดีตามสัญญา

สัมปทาน 

4. เพ่ือเสนอแนวทางในการแก้ไขปรับปรุงหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมาย  

ล าดับรอง กรณี รัฐวิสาหกิจด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง 
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บทที่ 2 

แนวคิดและหลักกำรที่เกี่ยวข้อง 

 ภาษีเงินได้นิติบุคคลเป็นภาษีทางตรง (Direct Tax) ส าหรับผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

ชึ่งจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิ ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ในการค านวณก าไรสุทธิ 

เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล กล่าวคือ ถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีเมื่อมีการขายหรือ

ให้บริการโดยไม่ค านึงว่าจะมีการช าระเงินแล้วหรือไม่ก็ตาม และถือว่ามีรายจ่ายที่เกี่ ยวกับรายได้

เกิดขึ้น แม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นด้วย  เมื่อกิจการขายสินค้าหรือให้บริการ 

เป็นเงินเชื่อซึ่งยังไม่ได้รับช าระจากลูกหนี้ กิจการต้องรับรู้รายได้นั้นตามเกณฑ์สิทธิ์ทันทีที่มีการขาย

สินค้าหรือให้บริการ หากต่อมากิจการไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ กิจการสามารถน าหนี้นั้นมาบันทึก

เป็นหนี้สูญซึ่งเป็นรายจ่ายน ามาหักออกจากรายได้ของกิจการได้ เรียกว่า การจ าหน่ายหนี้สูญ  

 การค านวณก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ค านวณจากรายได้จากกิจการหรือ

เนื่องจากกิจการที่ เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ปรากฏใน 

มาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายเพ่ือ 

การจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้นรายจ่ายที่น ามาหักจากรายได้ของกิจการในการค านวณ 

ก าไรสุทธิอันส่งผลให้เสียภาษีน้อยลงนั้น กฎหมายภาษีอากรจึงเคร่งครัดในเรื่องรายจ่ายเป็นอย่างมาก

เพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร ซึ่งการจ าหน่ายหนี้สูญถือเป็นรายจ่ายประเภทหนึ่ง หากเจ้าหนี้

ประสงค์จะใช้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญจะต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  และเงื่อนไข 

ในกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการจ าหน่าย 

หนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ให้ถูกต้องและครบถ้วนก่อน เพ่ือให้สามารถน ามาเป็นรายจ่ายของกิจการได้ 

 ในกรณีของรัฐวิสาหกิจไทยที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะและเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้     

นิติบุคคล จึงต้องใช้เกณฑ์สิทธิ์ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้ โดยหากรัฐวิสาหกิจดังกล่าว

ได้ท าสัญญาสัมปทานกับภาคเอกชน โดยสัญญาสัมปทานมักเกิดขึ้นจากการที่รัฐยังไม่มีความพร้อม 

ในการประกอบกิจการบางอย่างด้วยตนเอง จึงมอบหมายหน้าที่ซึ่งกฎหมายก าหนดให้รัฐเท่านั้นมีสิทธิ

กระท าได้ให้กับเอกชนโดยการท าสัญญา ทั้งนีคู้ส่ัญญาฝ่ายเอกชนอาจเป็นผู้จัดท าแทนรัฐทั้งหมด หรือ

เข้ามามีส่วนร่วมในการจัดท ากับคู่สัญญาฝ่ายรัฐก็ได้ สัญญาสัมปทานจึงมีลักษณะที่มีคู่สัญญาฝ่ายหนึ่ง

เป็นรัฐหรือหน่วยงานของรัฐ และคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งเป็นเอกชน และถือเป็นสัญญาทางปกครอง  

จึงเป็นผลให้เมื่อมีข้อพิพาทเกิดขึ้นอันเกี่ยวกับสัญญาสัมปทาน ศาลปกครองย่อมมีเขตอ านาจ 

ในการพิจารณาคด ี

 ดังนั้น การศึกษาเรื่องการจ าหน่ายหนี้สูญของรัฐวิสาหกิจไทย ในการฟ้องร้องด าเนินคดี 

ตามสัญญาสัมปทานซึ่งเป็นสัญญาทางปกครอง จึงควรพิจารณาแนวคิดและหลักการของการจ าหน่าย

หนี้สูญ กฎหมายที่เกี่ยวข้องกับการจ าหน่ายหนี้สูญ รายละเอียดของหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ
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ตามประมวลรัษฎากรและกฎกระทรวง รวมถึงรัฐวิสาหกิจที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ลักษณะ

ของสัญญาสัมปทาน และการระงับข้อพิพาทอันเนื่องมาจากสัญญาสัมปทาน รายละเอียด 

ของการศึกษามีดังนี้ 

2.1 แนวคิดและหลักเกณฑ์ทำงภำษีอำกรกับกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 แนวคิดการจ าหน่ายหนี้สูญมาจากการสะท้อนภาพสภาพความเป็นจริงทางธุรกิจที่แม้ลูกหนี้

ของธุรกิจโดยส่วนใหญ่จะช าระหนี้เมื่อถึงก าหนด แต่ก็มีลูกหนี้บางส่วนที่ไม่ช าระหนี้ ซึ่งกิจการได้รับรู้

และบันทึกลูกหนี้จ านวนดังกล่าวเป็นรายได้แล้วตามเกณฑ์สิทธิ์ ส่งผลให้กิจการมีรายได้มากกว่า    

เงินสดที่ได้รับตามความเป็นจริง ทั้งยังต้องเสียภาษีให้แก่รัฐล่วงหน้าจากก าไรสุทธิที่ เกิดขึ้ น 

ในรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้รัฐจึงก าหนดหลักเกณฑ์ทางภาษีเพ่ือเยียวยาความเสียหาย โดยอนุญาต    

ให้กิจการท าการจ าหน่ายหนี้สูญ กล่าวคือยอมให้กิจการรับรู้มูลค่าของลูกหนี้ที่ไม่ได้รับช าระ 

เป็นรายจ่ายเพ่ือหักออกจากรายได้ของกิจการ นอกจากนี้  ยังเป็นการแสดงมูลค่าที่แท้จริง 

ของทรัพย์สินประเภทลูกหนี้ของกิจการให้ใกล้เคียงกับความเป็นจริงมากที่สุด 

2.1.1 ควำมหมำยของหนี้สูญ 

 ค าว่า “หนี้สูญ” มีการให้ค านิยามที่แตกต่างกันออกไป ขึ้นอยู่กับวัตถุประสงค์และบุคคล 

ที่เกี่ยวข้อง เช่น ความหมายในมุมมองของวิชาชีพบัญชี ความหมายในมุมมองของนักเศรษฐศาสตร์

หรือของสาธารณชนทั่วไป ในที่นีไ้ด้รวบรวมความหมายของหนี้สูญไว้ ดังต่อไปนี้ 

 “หนี้สูญ” ตามความหมายของพจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน หมายถึง หนี้ที่เจ้าหนี้ 

ไม่มีทางท่ีจะได้รับช าระจากลูกหนี้ได้3 

 “หนี้สูญ” ตามความหมายของมาตราฐานการบัญชี ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชีในพระบรม

ราชูปถัมภ์ หมายถึง ลูกหนี้ที่ได้ติดตามทวงถามจนถึงที่สุดแล้ว แต่ไม่ได้รับช าระหนี้และได้จัดจ าหน่าย

ออกจากบัญชี4 

 “หนี้สูญ” ตามความหมายของพจนานุกรมศัพท์เศรษฐศาสตร์ หมายถึง หนี้ที่ครบก าหนด

ช าระ แต่ไม่สามารถเรียกเก็บได้ หรือหนี้ที่ขาดหลักฐานการกู้ยืม ไม่สามารถฟ้องร้องต่อศาลได้5 

                                                

 3 ราชบัณฑิตยสถาน,  พจนานุกรม ฉบับราชบัณฑิตยสถาน พ.ศ.2542, หน้า 1215. 
 4 สภาวิชาชีพบัญชี ในพระบรมราชูปถัมภ์,  มาตราฐานการบัญชี ฉบับที่ 101 เรื่องหนี้สงสัยจะสูญและ 
หนี้สูญ[ออนไลน์]. 2526. แหล่งที่มา: http://www.tfac.or.th/upload/9414/THhJf8uzSg.pdf. 
 5 วันรักษ์ มิ่งมณีนาคิน และคณะ,  พจนานุกรมศัพท์เศรษฐศาสตร์, (กรุงเทพฯ: การเงินการธนาคาร, 
2543), หน้า 29. 



   7 

 

 

 “หนี้สูญ” ตามความหมายของพจนานุกรมศัพท์เศรษฐกิจและการเงิน หมายถึง หนี้เสีย 

ซึ่งเป็นหนี้สินหรือตั๋วเงินที่ไม่สามารถเรียกเก็บเงินได้เมื่อครบก าหนดระยะเวลาที่ก าหนดและ 

มักจะต้องถูกตัดออกจากบัญชีกลายเป็นหนี้สูญในที่สุด ทั้งนี้ หนี้เสียส่วนใหญ่เกิดจากการที่ผู้กู้เงินหรือ

ลูกค้าต้องอยู่ในสภาพล้มละลาย หรือขาดสภาพคล่องทางการเงิน จึงไม่สามารถผ่อนช าระหนี้สิน 

ได้ตามก าหนด6 

 จากความหมายของหนี้สูญดังกล่าว พิจารณาได้ว่า “หนี้สูญ” หมายถึง หนี้ที่ถึงก าหนดช าระ

แล้ว แต่เจ้าหนี้ไม่สามารถเรียกให้ลูกหนี้ช าระหนี้ได้ แม้ว่าจะได้ติดตามทวงถามหรือใช้สิทธิทางศาล

เพ่ือบังคับช าระหนี้จากลูกหนี้จนถึงที่สุดแล้วก็ตาม หรือปรากฏหลักฐานว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สิน 

ที่จะสามารถบังคับคดีได้ หนี้จ านวนดังกล่าวจะกลายเป็นหนี้สูญและถือเป็นรายจ่ายของกิจการ 

อย่างไรก็ตาม ก่อนจะเกิดหนี้สูญนั้นต้องเกิดหนี้ขึ้นก่อน กล่าวคือ กิจการต้องมีสิทธิเรียกร้อง 

ในการเรียกให้ลูกหนี้ช าระหนี้เกิดขึ้นแล้วอย่างสมบูรณ์ โดยหนี้นั้นต้องเป็นหนี้เงินเท่านั้น ไม่รวมถึงหนี้

โอนทรัพย์สินอ่ืน หนี้กระท าการ หรืองดเว้นกระท าการ และต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความ 

มีหลักฐานโดยชัดแจ้งสามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 

2.1.2 แนวคิดและวัตถุประสงค์ของกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญทำงภำษีอำกร 

 การค านวณก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิเพ่ือน ามาเป็นฐานในการค านวณเสียภาษีเงินได ้

นิติบุคคลต้องค านวณให้สอดคล้องกับบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร เรื่องใดที่หลักการบัญชี 

ซึ่ ง เป็นที่ยอมรับกันอยู่ทั่ว ไปขัดกับบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร ต้องยึดถือบทบัญญัติ  

ของประมวลรัษฎากรเป็นส าคัญ ก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิที่ค านวณได้ตามหลักการบัญชี 

ซึ่งเป็นที่ยอมรับกันอยู่ทั่วไป จึงยังน ามาใช้เป็นตัวเลขในการเสียภาษีไม่ได้ จะต้องปรับปรุง 

ให้สอดคล้องกับบทบัญญัติของประมวลรัษฎากร กลายเป็นก าไรสุทธิหรือขาดทุนสุทธิตามหลัก 

บัญชีภาษีอากร (Taxable Profit and Loss) ก่อน จึงจะน าตัวเลขท่ีปรับปรุงแล้วนั้นมาใช้เสียภาษีได้7 

 การค านวณฐานก าไรสุทธิประมวลรัษฎากรก าหนดให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ในการค านวณรายได้และ

รายจ่าย โดยให้น ารายได้ท่ีเกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีใด แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระในรอบระยะเวลา

บัญชีนั้นก็ตาม มารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และน ารายจ่ายทั้งสิ้นที่เกี่ยวกับ

รายได้นั้นแม้จะยังมิได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น มารวมค านวณเป็นรายจ่ายของรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น8 ท าให้กิจการต้องน ารายไดท้ั้งหมดที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี มารวมค านวณเป็นรายได้
                                                

 6 สันติ วิริยะรังสฤษฏ์,  พจนานุกรมศัพท์เศรษฐกิจและการเงิน, (กรุงเทพฯ: การเงินการธนาคาร, 2543), 
หน้า 36. 
 7 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงินได้นิติบุคคล), (กรุงเทพฯ: ธรรมนิติ, 
2537), หน้า 2-3. 
 8 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ก าธร สิริชูติวงศ์, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน์ เจียรนัย,  ภาษีอากรตาม 
ประมวลรัษฎากร2561, (กรุงเทพมหานคร: เรือนแก้วการพิมพ์, 2561), หน้า 173. 
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เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เช่น เมื่อกิจการขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ กิจการต้องรับรู้รายได้ตามเกณฑ์

สิทธิ์ทันทีท่ีมีการขายโดยไม่ต้องค านงึว่าจะได้รับเงินสดแล้วหรือไม่9 หากต่อมาเม่ือถึงก าหนดช าระเงิน 

แต่ลูกหนี้ไม่มาช าระหนี้ ส่งผลให้กิจการได้รับความเสียหายเนื่องจากเงินดังกล่าวได้รับรู้เป็นรายได้และ 

น าไปรวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลให้แก่รัฐล่วงหน้าแล้ว ซึ่งก่อให้เกิดความ 

ไม่เป็นธรรมแก่กิจการที่ต้องเสียภาษี ทั้งนี้รัฐจึงก าหนดมาตราการทางภาษีเพ่ือสร้างความเป็นธรรม

และเยียวยาความเสียหาย โดยอนุญาตให้กิจการสามารถน าหนี้ที่ไม่สามารถเรียกเก็บหนี้ได้ มาบันทึก

เป็นหนี้สูญซึ่งเป็นรายจ่ายน ามาหักออกจากรายได้ของกิจการได้ เรียกว่า การจ าหน่ายหนี้สูญ 

 แต่อย่างไรก็ตาม ประมวลรัษฎากรเป็นกฎหมายเพ่ือการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคล ดังนั้น 

จึ งต้องมีการก าหนดหลักเกณฑ์ เกี่ยวกับรายได้และรายจ่ายที่จ ะน ามาค านวณก าไรสุทธิ 

ไว้อย่างเคร่งครัด เพ่ือป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีอากร (Tax Avoidance)   

 การจ าหน่ายหนี้สูญเนื่องมาจากการประกอบกิจการที่เจ้าหนี้ไม่สามารถเรียกให้ลูกหนี้  

ช าระหนี้ได้นั้น ถือเป็นความเสียหาย และถือเป็นรายจ่ายอย่างหนึ่งของกิจการ จึงมีการก าหนด

หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ไว้อย่างเคร่งครัด โดยลักษณะของหนี้สูญในทาง 

ภาษีอากรจะต้องเป็นหนี้สูญอย่างแท้จริง ต้องเป็นไปตามหลักเกณฑ์หรือมีหลักฐานที่จะพิสูจน์ถึงภาวะ

ความเป็นหนี้สูญตามที่กฏหมายภาษีอากรก าหนดไว้ เพ่ือให้การจ าหน่ายหนี้สูญของผู้เสียภาษีทุกรายมี

การปฏิบัติเช่นเดียวกัน  ซึ่งกฎหมายภาษีอากรดังกล่าว มีจุดประสงค์เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรม  

ความชัดเจน รัดกุม และเหมาะสม รวมทั้งป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษีได้อย่างมีประสิทธิภาพ เนื่องจาก

การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ มีผลต่อรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิและท าให้การเสียภาษี 

เงินได้นิติบุคคลน้อยลงได้ หากไม่มีการก าหนดหลักเกณฑ์ไว้เป็นมาตราฐานที่ชัดเจนแล้ว การจ าหนา่ย

หนี้สูญอาจเกิดขึ้นตามอ าเภอใจหรือตามที่เห็นสมควรของกิจการ ไม่ว่าจะโดยผู้บริหารหรือ 

มติของกรรมการหรือที่ประชุมผู้ถือหุ้น10 

 ดังนั้น พิจารณาได้ว่าวัตถุประสงค์ของบทบัญญัติเกี่ยวกับการจ าหน่ายหนี้สูญ คือเพ่ือก าหนด

หลักเกณฑ์ที่เหมาะสมและเป็นธรรม ให้ผู้เสียภาษีสามารถน าหนี้สูญที่เกิดขึ้นจริงมาจ าหน่ายออก 

จากบัญชีลูกหนี้ เพ่ือถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ส่งผลให้เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลน้อยลง  

อันเป็นการชดเชยความเสียหาย และไม่เป็นการสร้างภาระต่อผู้ เสียภาษีจากการเกิดหนี้สูญ 

ในการประกอบธุรกิจ 

                                                

 9 ชัยสิทธิ์ ตราชูธรรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งที่ 12 (กรุงเทพฯ: ส านักอบรมศึกษา
กฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา, 2561), หน้า 292. 
 10 โกเมนท์ สืบวิเศษ,  ค าบรรยายวิชาภาษีอากร ว่าด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคล กรณีการค านวณก าไรสุทธิ
เพื่อเสียภาษีเงินได้, พิมพ์ครั้งท่ี 6 (กรุงเทพฯ: โรงพิมพ์ชวนพิมพ์, 2546), หน้า 112. 
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2.1.3 หลักเกณฑ์กำรจ ำหน่ำยหนี้สูญตำมประมวลรัษฎำกรและกฎกระทรวงฉบับท่ี 186 

 ประมวลรัษฏากรได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลไว้

ในมาตรา 65 ว่า “เงินได้ที่ต้องเสียภาษีตามความในส่วนนี้คือ ก าไรสุทธิซึ่งค านวณได้จากรายได้ 

จากกิจการ หรือเนื่องจากกิจการที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้

ในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี...” 

 การค านวณก าไรสุทธิเพื่อน ามาเป็นฐานในการค านวณเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลของบริษัทหรือ

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ประมวลรัษฎากรก าหนดให้ใช้เกณฑ์สิทธิ์ ในการค านวณรายได้และรายจ่าย 

กล่าวคือ รายได้และรายจ่ายที่เกิดขึ้นหรือเป็นของรอบระยะเวลาบัญชีใด ก็ให้ถือเป็นรายได้และ

รายจ่ายของรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ทั้งนี้โดยไม่ต้องค านึงว่าจะได้รับเงินสดหรือจ่ายเงินสดออกไปแล้ว

หรือไม่11 ดังนั้น รายได้บางรายการบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นอาจไม่ได้รับช าระหนี้ทั้งๆ ที่ได้

น ามารายได้นั้นมารับรู้เป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีไปแล้ว จึงต้องน าหนี้ค้างช าระดังกล่าวมาจ าหน่าย 

เป็นหนี้สูญ ซึ่งหากได้จ าหน่ายหนี้สูญไปแล้วจะส่งผลท าให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้นสามารถ

น าจ านวนหนี้ที่จ าหน่ายไป มาถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิได้12 

 ประมวลรัษฏากรได้ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของรายจ่ายที่นิติบุคคลสามารถ 

น ามาหักจากรายได้ต้องเป็นรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในมาตรา  65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี  

แห่งประมวลรัษฏากร ส าหรับการจ าหน่ายหนี้สูญจะถือเป็นรายจ่ายทางภาษีของบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้นั้น ต้องเป็นหนี้สูญที่เกิดขึ้นจริง เป็นหนี้ที่มีหลักฐานเกี่ยวข้องกับกิจการ และ

ต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร  

 มาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฏากร บัญญัติว่า 

 “การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระท าได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เงื่อนไข ที่ก าหนดโดยกฏกระทรวง แต่ถ้าได้รับช าระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้น ามาค านวณ 

เป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

 หนี้สูญรายใดได้น ามาค านวณเป็นรายได้แล้ว หากได้รับช าระหนี้ในภายหลัง ก็มิให้น ามา

ค านวณเป็นรายได้อีก” 

 ดังนั้น การที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลจะน ารายการใดมาหักเป็นรายจ่ายต้องพิจารณา

ประกอบกับมาตรา 65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฏากรด้วย หากเป็นรายจ่ายที่ต้องห้าม 

กิจการก็ไม่สามารถน ามาหักเป็นรายจ่ายทางภาษีได้  ส าหรับกรณีการจ าหน่ายหนี้สูญจะถือ 

                                                

 11 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 12, หน้า 292. 
 12 มงคล ขนาดนิด,  “หนี้สูญจ าหน่ายกันอย่างไร,” สรรพกรสาส์น 51,4 (เมษายน 2547): 45.  
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เป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ต้องปฏิบัติตามกฎกระทรวงที่ออก

โดยอาศัยอ านาจตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฏากรในที่นี้คือกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 

(พ.ศ. 2534) ซึ่งได้ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการจ าหน่ายหนี้สูญ13 

2.1.3.1 ลักษณะของหนี้ที่จะจ ำหน่ำยเป็นหนี้สูญ 

 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้จะกระท าได้ต่อเมื่อปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ซึ่งก าหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วน    

นิติบุคคลซึ่งมิใช่สถาบันการเงินต้องมีการด าเนินการตา่งๆ ก่อนจึงจะสามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ 

 ทั้งนี้ กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 3 บัญญัติว่า 

 “หนี้สูญที่จะจ าหน่ายจากบัญชีลูกหนี้ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ 

 (1) ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ที่ได้รวม

เป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่รวมหนี้ที่ผู้เป็น หรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ

เป็นลูกหนี้ ไม่ว่าหนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ 

 (2) ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้” 

 ดังนั้น จากข้อก าหนดของกฎกระทรวงดังกล่าว จึ งสามารถพิจารณาลักษณะของหนี้ที่

จ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ ดังต่อไปนี้ 

 (1) ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ที่ได้ 

รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่รวมหนี้ที่ผู้เป็น หรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วน

ผู้จัดการเป็นลูกหนี้ ไม่ว่าหนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ 

  (ก) หนี้ที่เกิดจากการประกอบกิจการ หมายถึง หนี้ที่เกิดขึ้นจากการด าเนินการค้า

ตามปกติของกิจการ หรือหนี้ที่เกี่ยวข้องกับการประกอบกิจการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

โดยตรง หรือในทางบัญชีเรียกว่าลูกหนี้การค้า (Accounts Receivable) ซึ่งก็ขึ้นอยู่กับประเภท 

ของการประกอบกิจการนั้นๆ 

  ตัวอย่างเช่น บริษัท ก. มีวัตถุประสงค์ในการจ าหน่ายสินค้า ขายสินค้าเป็นเงินเชื่อ

ให้แก่ลูกค้า ก าหนดช าระราคาภายใน 30 วัน นับแต่วันส่งมอบสินค้า แต่ลูกค้าผิดนัดไม่ช าระหนี้ 

ดังนั้น ค่าสินค้าที่ลูกหนี้ไม่ช าระ อยู่ในข่ายที่จะพิจารณาจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ เพราะเป็นหนี้ที่เกิด

จากการประกอบกิจการของบริษัท14 

                                                

 13 เรื่องเดียวกัน, หน้า 46. 
 14 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงินได้นิติบุคคล), หน้า 254. 
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  (ข) หนี้ที่เกิดขึ้นเนื่องจากการประกอบกิจการ หมายถึง หนี้ที่ไม่ได้เกิดขึ้นจาก 

การด าเนินการค้าตามปกติหรือจากการด าเนินงานของกิจการโดยตรง แต่เกี่ยวเนื่องกับการประกอบ

กิจการ หรือในทางบัญชีเรียกว่า ลูกหนี้อื่น (Other Receivable) 

  ตัวอย่างเช่น บริษัท ข. มีวัตถุประสงค์ในการผลิตสินค้าจ าหน่าย ได้โอนขายโรงงาน

และที่ดินเก่าให้บุคคลอ่ืน การขายนี้ผู้ซื้อช าระเป็นเงินสดร้อยละ 75 ส่วนที่เหลือร้อยละ 25 ช าระเป็น

เงินเชื่อ ปรากฏว่าเงินเชื่อนั้น ผู้ซื้อผิดนัดไม่ช าระ และบริษัท ข.ได้ท าการติดตามทวงถามแล้ว หนี้ 

เงินเชื่อจึงเป็นหนี้สูญของบริษัท ข. แม้จะไม่ใช่หนี้ที่เกิดจากการประกอบกิจการ แต่หนี้ที่เกิดจาก 

การขายโรงงานและที่ดิน เป็นหนี้ที่เกิดเนื่องจากการประกอบกิจการ ดังนั้น จึงเป็นหนี้ที่อยู่ภายใน

หลักเกณฑ์ที่จะจ าหน่ายหนี้สูญได้15 

  (ค) หนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ  หมายถึง หนี้ที่กิจการได้รับรู้ 

เป็นรายได้ของกิจการแล้ว และได้รวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีแล้ว ดังนั้น หนี้ดังกล่าวได้รวม

ค านวณเป็นรายได้ท าให้กิจการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลล่วงหน้าไปแล้ว เมื่อมีหนี้ สูญเกิดขึ้นจึงควร 

ให้น าหน้ีสูญมาหักเป็นรายจ่ายของกิจการได้  

  (ง) ต้องไม่ใช่หนี้ที่ผู้เป็นหรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการเป็นลูกหนี้ โดยไม่ 

ค านึงถึงว่า หนี้จ านวนนั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการและ

แม้ว่ากรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการจะพ้นต าแหน่งไปแล้ว ก็จ าหน่ายเป็นหนี้สูญไม่ได้ 

  ตัวอย่างเช่น นายแดงเป็นกรรมการของบริษัทแห่งหนึ่ง ได้ซื้อสินค้าจากบริษัท 

ของตนเป็นเงินเชื่อแต่ผิดนัดไม่ช าระหนี้ ดังนี้ หนี้ค่าสินค้าย่อมจ าหน่ายเป็นหนี้สูญไม่ได้เพราะเป็นหนี้

ที่กรรมการเป็นหนี้บริษัท16 

  ซึ่งกรณีนี้เป็นการพิจารณาที่ตัวลูกหนี้เป็นหลัก กล่าวคือ แม้จะเป็นหนี้ที่มีลักษณะ

โดยทั่วไปเกี่ยวข้องกับกิจการและได้รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิแล้ว แต่หากลูกหนี้เป็นหรือ

เคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการและไม่ช าระหนี้ หนี้นั้นก็จ าหน่ายเป็นหนี้สูญไม่ได้ โดยมีเหตุผล

เนื่องจากกรรมการและหุ้นส่วนผู้จัดการ มีความสัมพันธ์อย่างใกล้ชิดกับการด าเนินงานของบริษัท  

โดยมีอ านาจหน้าที่ในการพิจารณาอนุมัติและตัดสินใจด าเนินการใดๆ ของกิจการ อันถือเป็นหนี้ที่เกิด

ด้วยหลักผลประโยชน์ขัดกัน (Conflict of Interest) ถ้ายอมให้หักหนี้สูญในกรณีดังกล่าวได้   

อาจเป็นช่องทางในการหลีกเลี่ยงภาษีอากร17 โดยกิจการอาจสร้างหนี้ที่ไม่มีอยู่จริงขึ้นมาและท าให้

เป็นหนี้สูญ เพ่ือท าให้จ านวนภาษีท่ีจะเสียลดน้อยลงได้ 

 

                                                

 15 เรื่องเดียวกัน, หน้า 255. 
 16 เรื่องเดียวกัน. 
 17 ปรีดี บุญยัง,  การค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล, (กรุงเทพฯ: ศูนย์ศึกษากฎหมาย 
ภาษีอากร, 2540), หน้า 3-52. 
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 (2) ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความ 

 ลูกหนี้ของกิจการเป็นสิทธิเรียกร้องอย่างหนึ่งของเจ้าหนี้ หากว่าเจ้าหนี้มิได้บังคับตามสิทธิ

เรียกร้องในที่นี้ คือ เรียกให้ลูกหนี้ช าระหนี้ภายในระยะเวลาที่กฏหมายก าหนด สิทธิเรียกร้องของ

เจ้าหนี้ในการบังคับให้ลูกหนี้ช าระหนี้เป็นอันขาดอายุความ เพราะหนี้ที่ขาดอายุความแล้วนั้น ลูกหนี้

จะมีสิทธิปฏิเสธการช าระหนี้ได้ ซึ่งท าให้เจ้าหนี้ไม่ได้รับช าระหนี้ แม้สามารถน ามาจ าหน่ายหนี้สูญ

ในทางบัญชีได้ก็ตาม แต่หลักเกณฑ์ตามประมวลรัษฏากรนั้นจะน ามาจ าหน่ายเป็นหนี้สูญไม่ได้ 

 อายุความที่ใช้ในการด าเนินการบังคับช าระหนี้ ต้องเป็นไปตามประมวลกฎหมายแพ่งและ

พาณิชย์ มาตรา 193/9 ซึ่งบัญญัติว่า “สิทธิเรียกร้องใดๆ ถ้ามิได้ใช้บังคับภายในระยะเวลาที่กฎหมาย

ก าหนด สิทธิเรียกร้องนั้นเป็นอันขาดอายุความ” ซึ่งอายุความส าหรับหนี้ต่างๆ ตามประมวลกฎหมาย

แพ่งและพาณิชย์มีทั้งอายุความ 6 เดือน อายุความ 1 ปี 2 ปี 3 ปี 5 ปี และ 10 ปี ขึ้นอยู่กับประเภท

ของหนี้ เช่น หนี้ค่าซื้อขายสินค้ามีอายุความ 2 ปี นับแต่วันครบก าหนดช าระ18 ส าหรับกรณีอายุความ

สะดุดหยุดลง หมายความว่า มีเหตุการณ์อย่างใดอย่างหนึ่งเกิดขึ้นแล้วท าให้อายุความนั้นหยุดลง 

ดังนั้น กรณีอายุความสะดุดหยุดลง ระยะเวลาที่ล่วงไปก่อนหน้านั้นไม่นับเข้าในอายุความ และ 

เมื่อเหตุที่ท าให้อายุความสะดุดหยุดลงสิ้นสุดเวลาใด ให้เริ่มนับอายุความใหม่ตั้งแต่เวลานั้น 

การจ าหน่ายหนี้สูญจึงสามารถท าได้19 

 กรณีหนี้ขาดอายุความแล้ว ลูกหนี้มีสิทธิที่จะปฏิเสธการช าระหนี้ตามสิทธิเรียกร้องนั้นได้20 

โดยยกอายุความขึ้นต่อสู้ต่อศาล หากลูกหนี้ไม่ใช้สิทธิดังกล่าว ลูกหนี้อาจต้องรับผิดตามผลแห่ง 

ค าพิพากษาได้ หากว่าลูกหนี้ได้ช าระหนี้ที่ขาดอายุความแล้ว ไม่ว่าลูกหนี้ช าระเป็นจ านวนเท่าใดหรือ

ช าระท้ังหมด แม้ว่าลูกหนี้จะไม่รู้ว่าหนี้นั้นขาดอายุความแล้ว ลูกหนี้จะเรียกเงินที่ช าระคืนไม่ได้21  

 (3) มีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 

 การฟ้องร้องลูกหนี้ให้ช าระหนี้แก่เจ้าหนี้ ต้องมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องลูกหนี้ได้ 

โดยแสดงถึงการมีอยู่และสามารถบังคับได้จริงของสิทธิเรียกร้องของเจ้าหนี้  ซึ่งหากเป็นกรณีที่

กฏหมายก าหนดแบบแห่ งนิติกรรมไว้หรือก าหนดหลักฐานในการฟ้องร้ อง เช่น การเช่ า

อสังหาริมทรัพย์ ถ้ามิได้มีหลักฐานเป็นหนังสืออย่างหนึ่งอย่างใดลงลายมือชื่อฝ่ายที่ต้องรับผิดเป็น

ส าคัญ จะฟ้องร้องบังคับคดีไม่ได้22 ดังนั้น การไม่มีหลักฐานตามที่กฏหมายก าหนดซึ่งเป็นแบบของ 

นิติกรรมจะฟ้องร้องบังคับคดีกันไม่ได้ ดังนั้น จึงไม่สามารถตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ 

                                                

 18 ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/34 (1). 
 19 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงินได้นิติบุคคล), หน้า 258. 
 20 ประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/10. 
 21 ประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 193/29. 
 22 ประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 538. 
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 แต่หากเป็นกรณีที่กฎหมายไม่ได้ก าหนดไว้หลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้องร้องลูกหนี้ได้   

ไม่จ าต้องเป็นหลักฐานที่ท าขึ้นเป็นหนังสือลงลายมือชื่อผู้รับผิดเสมอไป อาจเป็นหลักฐานที่เป็น 

พยานบุคคล พยานเอกสาร และพยานวัตถุ สามารถน ามาเป็นหลักฐานในคดีได้ ฉะนั้น พยานบุคคล 

เช่น พนักงานขาย พนักงานส่งของก็ถือว่าเป็นหลักฐานที่สามารถฟ้องร้องลูกหนี้ได้ หนี้นั้นก็เข้าข่ายที่

จะสามารถจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ 

 เมื่อพิจารณาลักษณะของหนี้ที่จะจ าหน่ายออกจากบัญชีลูกหนี้เป็นหนี้สูญได้ตามที่ก าหนดใน

กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ต้องเข้าลักษณะของหนี้ทั้ง 3 ข้อดังกล่าวข้างต้นครบทุกข้อ 

โดยแนวทางปฏิบัติของกรมสรรพากร การจ าหน่ายหนี้สูญในทางภาษีอากรนั้น จะต้องเป็นหนี้ที่บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้รับรู้เป็นรายได้และน าไปเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วเท่านั้น23 

2.1.3.2 หลักเกณฑ์กำรด ำเนินกำรเื่่อจ ำหน่ำยหนี้สูญกรณีแบ่งตำมจ ำนวนหนี้ 

 หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญโดยพิจารณาจากจ านวนหนี้  หลักเกณฑ์นี้ให้ความส าคัญกับ

จ านวนหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายเป็นส าคัญ โดยหลักเกณฑ์จะแตกต่างกันตามจ านวนหนี้ของลูกหนี้ 

แต่ละราย กล่าวคือพิจารณาถึงจ านวนหนี้ถึงก าหนดช าระแล้วทั้งหมดของลูกหนี้ที่เป็นหนี้เจ้าหนี้  

หากหนี้ยังไม่ถึงก าหนดเวลาช าระหนี้ ก็ยังไม่ต้องน ามารวม เนื่องจากสิทธิเรียกร้องที่เรียกให้ช าระหนี้

นั้นยังไม่เกิดขึ้น ดังนั้น การพิจารณาจ านวนหนี้ในการตัดจ าหน่ายหนี้สูญเจ้าหนี้จึงต้องน าหนี้ทั้งหมด

ของลูกหนี้มารวมค านวณเป็นจ านวนเดียว เพ่ือที่เจ้าหนี้จะได้ด าเนินการตามที่กฏหมายบัญญัติใน 

การจ าหน่ายหนี้สูญว่าเป็นหนี้ในระดับใด โดยจ านวนหนี้จะแบ่งออกเป็น 3 ระดับ ดังนี้ 

ก. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรำยมีจ ำนวนเกิน 500,000 บำทขึ้นไป หร่อลูกหนี้รำยใหญ่ 

 ตามกฏกระทรวง ฉบับที ่186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 4 บัญญัติว่า 

 “การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000

บาทข้ึนไป ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 

                      (1) ให้ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตาม

ทวงถามอย่างชัดแจ้งและไม่ได้รับช าระหนี้ โดยปรากฏว่า 

                            (ก) ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป 

และไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ 

                                                

 23 ข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/396 ลงวันที่ 5 มีนาคม 2551 และที่ กค 0702/1826 ลงวันที่ 23 
เมษายน 2551. 
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                            (ข) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สิน

ทั้งหมดของลูกหนี้อยู่ในล าดับก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ 

                      (2) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ 

ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีนั้นๆ ได้มีค าบังคับหรือค าสั่งของศาลแล้วแต่ลูกหนี้ไม่มี

ทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือ 

                      (3) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่

ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีนั้นๆ ได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมี

ค าสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้นั้น หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและ 

ได้มีการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว” 

 ตามกฏกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 4 ก าหนดกรณีที่ไม่ต้องด าเนินการทางศาล 

และกรณีที่ต้องด าเนินการทางศาล ดังนี้ 

 1. กรณีทีไ่ม่ต้องมีกำรด ำเนินกระบวนกำรทำงศำล 

 เจ้าหนี้สามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้โดยไม่ต้องมีการด าเนินคดีทางศาล โดยต้องด าเนินการ 

ตามหลักเกณฑ ์ข้อ 4 (1) ซ่ึงมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 (ก) ได้ติดตามทวงถามให้ลูกหนี้ช าระหนี้อย่างชัดแจ้ง โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถาม 

อย่างชัดแจ้ง เช่น หลักฐานการทวงถามเป็นหนังสือ มีการส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือ 

มีหนังสือตอบปฏิเสธจากลูกหนี้ว่าไม่มีเงินช าระหนี้  หรือการลงประกาศในหนังสือพิมพ์ ต้องติดตาม

ทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้งและไม่ได้รับช าระหนี้  

 (ข) มีข้อเท็จจริงปรากฏว่า 

 (1) ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญหรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มีทรัพย์สิน

ใดๆ จะช าระหนี้ได้ 

 กรณีลูกหนี้ถึงแก่ความตายต้องมีหลักฐานที่เชื่อถือได้ว่าลูกหนี้ตายจริง  โดยหากลูกหนี้ยังมี

ทรัพย์มรดกตกทอดแก่ทายาท เจ้าหนี้ก็ยังต้องบังคับเอากับกองมรดกนั้นต่อไป แต่หากลูกหนี้ไม่มี

ทรัพย์มรดกย่อมไม่มีทรัพย์สินที่จะช าระหนี้ให้แก่เจ้าหนี้ได้  ข้อเท็จจริงจึงค่อนข้างแน่นอนว่าเจ้าหนี้ 

จะไม่ได้รับช าระหนี ้จึงสามารถจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ 

 กรณีลูกหนี้กลายเป็นคนสาปสูญ ตามมาตรา 61 แห่งประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์

บัญญัติว่า “ถ้าบุคคลใดได้ไปจากภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่ และไม่มีใครรู้แน่ว่าบุคคลนั้นยังมีชีวิตอยู่
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หรือไม่ตลอดระยะเวลาห้าปี เมื่อมีผู้มีส่วนได้เสียหรือพนักงานอัยการร้องขอ ศาลจะสั่งให้บุคคลนั้น

เป็นคนสาปสูญก็ได้...”24 เมื่อศาลได้มีค าสั่งให้เป็นคนสาปสูญ ถือว่าลูกหนี้ได้ถึงแก่ความตายเมื่อ 

ครบก าหนดระยะเวลาตามที่กฏหมายก าหนด ถ้าไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ ก็สามารถจ าหน่าย

เป็นหนี้สูญได้ ผู้มีส่วนได้เสีย หมายถึงเจ้าหนี้ด้วย 

 ส าหรับกรณี “มีหลักฐานว่าหายสาปสูญไป” มีความหมายที่กว้างกว่าค าว่าสาปสูญ 

ตามประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์ กรณีนี้แม้จะไม่มีค าสั่งศาลให้เป็นคนสาปสูญก็อาจเข้าข่าย 

ที่จะจ าหน่ายหนี้สูญได้ หากว่ามีหลักฐานว่าหายสาปสูญไป เช่น ลูกหนี้เดินทางโดยเครื่องบินต่อมา

เครื่องบินตก ไม่มีผู้ ใดพบลูกหนี้หรือพบศพลูกหนี้  แต่มีหลักฐานจากสายการบินในการออก 

ตั๋วเครื่องบินเที่ยวบินที่ตก มีลูกหนี้อยู่ด้วย ถ้าไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ กรณีนี้กิจการสามารถ

จ าหน่ายหนี้สูญได้25 

 กรณีข้างต้น ใช้ส าหรับกรณีที่ลูกหนี้เป็นบุคคลธรรมดาเท่านั้น เพราะบุคคลธรรมดาเท่านั้น 

ที่ตายหรือหายสาบสูญได้ และกรณีที่ลูกหนี้ถึงแก่ความตายหรือสาบสูญเพียงเท่านี้ยังไม่เป็นเหตุ 

ที่จะจ าหน่ายหนี้สูญได้ จะต้องปรากฏด้วยว่า ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้26 กล่าวคือ 

ลูกหนี้ต้องไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่เป็นมรดก เพราะว่าเมื่อลูกหนี้ถึงแก่ความตายหรือสาปสูญ ถ้าลูกหนี้มี

ทรัพย์สินอยู่ทรัพย์สินนั้นเป็นมรดกของลูกหนี้ที่ตาย27 เจ้าหนี้ยังสามารถบังคับช าระหนี้เอาจาก 

กองมรดกได้28 ทั้งนี้จึงขึ้นอยู่กับการพิสูจน์ว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่จะช าระหนี้ได้ 

 (2) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้

อยู่ในล าดับก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ 

 การเลิกกิจการของลูกหนี้ไม่ได้หมายถึงการเลิกกิจการในทางทะเบียนเท่านั้น แต่ยังรวมถึง

การเลิกกิจการตามความเป็นจริงด้วย คืออาจจะไม่ได้จดทะเบียนเลิกกิจการแต่ไม่ได้ด าเนนิกิจการแล้ว 

ซึ่งการเลิกกิจการตามความเป็นจริงที่ไม่ได้มีการจดทะเบียนเลิกกิจการ การจ าหน่ายหนี้สูญกรณีนี้ 

จึงอาจต้องด าเนินการทางศาลเพ่ือหาหลักฐานมาพิสูจน์ว่า ได้มีการเลิกกิจการแล้ว ซึ่งเป็นการยุ่งยาก

กว่าการจดทะเบียนเลิกกิจการ เพราะกรณีนี้มีหลักฐานทางทะเบียนแน่ชัด เช่น หนังสือรับรอง 

นิติบุคคลซึ่งมีการระบุสถานะของกิจการของลูกหนี้ว่าเลิกหรือถูกขีดชื่อออกจากทะเบียน 

 การเลิกกิจการของลูกหนี้กรณีนี้เกิดขึ้นได้ทั้งในกรณีที่ลูกหนี้เป็นบุคคลธรรมดาหรือบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล การจ าหน่ายหนี้สูญในกรณีท่ีลูกหนี้เลิกกิจการได้นั้น เป็นกรณีที่ลูกหนี้มีหนี้

                                                

 24 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงินได้นิติบุคคล), หน้า 263. 
 25 เรื่องเดียวกัน, หน้า 262. 
 26 เรื่องเดียวกัน. 
 27 ประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1600. 
 28 ประมวลกฏหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 1754 วรรค 3. 
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รายอ่ืนซึ่งมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้ อยู่ในล าดับก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สิน

ของลูกหนี้29 กล่าวคือ ลูกหนี้มีเจ้าหนี้รายอ่ืนซึ่งสามารถบังคับช าระหนี้เอาแก่ทรัพย์สินของลูกหนี้ก่อน

เจ้าหนี้สามัญ ซึ่งจ านวนของเจ้าหนี้บุริมสิทธินั้นมีมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้จึงไม่อาจจะเหลือ

ทรัพย์สินใดๆ ของลูกหนี้มาช าระแก่เจ้าหนี้สามัญได ้เมื่อเข้ากรณีเช่นนี้ เจ้าหนี้สามารถจ าหน่ายหนี้สูญ

ได้ 

 2. กรณีที่ต้องมีกำรด ำเนินกระบวนกำรทำงศำล 

 เจ้าหนี้สามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ต้องด าเนินการทางศาล ซึ่งแบ่งพิจารณาการด าเนินคดี 

ในศาลแพ่งและศาลล้มละลาย โดยต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ตามข้อ  4 (2) และ ข้อ 4 (3)  

แห่งกฏกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ซึ่งมีหลักเกณฑ์ดังนี้ 

 (ก) กรณีท่ีต้องด าเนินคดีในศาลแพ่ง 

 อาจเป็นกรณีที่เจ้าหนี้ยื่นฟ้องคดีต่อลูกหนี้เอง หรือกรณีที่เจ้าหนี้ได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดี 

ที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีแพ่ง โดยพิจารณาได้ดังนี้ 

 (1) กรณีที่ได้ด าเนินการฟ้องร้องลูกหนี้ในคดีแพ่ง และได้มีค าบังคับของศาลแล้ว แต่ลูกหนี้ 

ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี ้

 หลักเกณฑ์ข้อนี้ หมายความว่า เจ้าหนี้ซึ่งเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ยื่นฟ้อง

ลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าพิพากษาให้เจ้าหนี้ชนะคดีเป็นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษา และศาลได้

ออกค าบังคับหรือค าสั่งให้ลูกหนี้ช าระหนี้ตามค าพิพากษา แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ 

เจ้าหนี้จึงจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้30 และหากว่าเจ้าหนี้ได้รับช าระหนี้เพียงบางส่วน ส่วนที่ไม่ได้รับช าระ

หนี้สามารถจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้เช่นเดียวกัน ส่วนกรณีฟ้องแพ่งแล้วเจ้าหนี้ยอมปลดหนี้ให้กับลูกหนี้

ตามสัญญาประนีประนอมยอมความในศาล หนี้ที่ปลดให้นั้นจะหักเป็นรายจ่ายประเภทหนี้สูญไม่ได้

เนื่องจากไม่เข้าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ31 แต่หากปรากฏว่าเมื่อศาลมีค าบังคับหรือค าสั่งตาม 

ค าพิพากษาตามยอมแล้ว ลูกหนี้ยังคงไม่ช าระหนี้และไม่มีทรัพย์สินใดๆ ที่จะช าระหนี้ได้ เจ้าหนี้ก็มี

สิทธิจ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีได้32 

 (2) กรณเีจ้าหนี้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีแพ่งและมีค าบังคับ

หรือค าสั่งของศาลแล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ 

                                                

 29 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงินได้นิติบุคคล), หน้า 262. 
 30 เรื่องเดียวกัน, หน้า 269. 
 31 ข้อหารือกรมสรรพากรที ่กค 0706/12674 ลงวันท่ี19 ธันวาคม 2546. 
 32 ข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0811(กม.05)/808 ลงวันท่ี 25 มิถุนายน 2545. 
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 หลักเกณฑ์ข้อนี้  หมายความว่า เมื่อเจ้าหนี้ ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ ในคดีแพ่งและศาลได้มี 

ค าพิพากษาให้เจ้าหนี้ชนะคดีเป็นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษา และศาลได้ออกค าบังคับหรือค าสั่งของศาล

ให้ลูกหนี้ช าระหนี้แก่เจ้าหนี้  แต่ลูกหนี้ได้ถูกเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาในคดีอ่ืนฟ้องและศาลได้มี 

ค าพิพากษาให้เจ้าหนี้ในคดีนั้นชนะคดี และเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาในคดีอ่ืนได้ยึดหรืออายัดทรัพย์ 

ของลูกหนี้นั้นไว้แล้ว ดังนั้นเจ้าหนี้ตามค าพิพากษาในคดีนี้ ไม่สามารถยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้นซ้ า

อีก33 เจ้าหนี้สามารถร้องขอเข้าเฉลี่ยในทรัพย์สินหรือเงินที่ขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สินนั้นได้ กรณี 

ที่เจ้าหนี้ได้รับทรัพย์สิน หรือเงินที่ขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สินจากการขอเฉลี่ยทรัพย์สิน หากเฉลี่ยได้

เท่าใดก็ให้น าไปหักจากยอดหนี้ตามค าพิพากษาของศาล ส่วนต่างก็คือจ านวนหนี้ที่เจ้าหนี้มีสิทธิ

จ าหน่ายเป็นหนี้สูญในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้34 

 กรณีที่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ ต้องมีการสืบทรัพย์ของลูกหนี้ก่อน ซึ่งการที่

ลูกหนี้มีทรัพย์สินที่ติดภาระจ านองกับเจ้าหนี้รายอ่ืน ย่อมไม่เข้าหลักเกณฑ์ว่าลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ 

จะช าระหนี้ได้ เจ้าหนี้จึงไม่มีสิทธิจ าหน่ายหนี้สูญได้35 แต่หากเจ้าหนี้ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 

การจ าหน่ายหนี้สูญของกฏกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ถูกต้องครบถ้วนแล้ว เจ้าหนี้สามารถ

หักหนี้สูญทั้งจ านวนออกจากบัญชีลูกหนี้ 

 (ข) กรณีท่ีต้องด าเนินคดีในศาลล้มละลาย 

 กรณีท่ีเจ้าหนี้ด าเนินการฟ้องร้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายเอง หรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดี

ที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย โดยพิจารณาได้ดังนี้ 

 (1) กรณีเจ้าหนี้ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลาย หรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่

ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้ โดยศาลมีค าสั่ง

เห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้นั้น 

 หลักเกณฑ์ในการฟ้องคดีล้มละลายตามพระราชบัญญัติล้มละลาย พ.ศ. 2483 ก าหนดว่า 

เจ้าหนี้ฟ้องลูกหนี้เป็นคดีล้มละลายได้เมื่อลูกหนี้มีหนี้สินล้นพ้นตัว คือลูกหนี้มีหนี้สินมากกว่าทรัพย์สิน 

โดยกรณีลูกหนี้ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาเป็นหนี้ ผู้เป็นโจทก์คนเดียวหรือหลายคนเป็นจ านวนไม่น้อยกว่า 

1 ล้านบาท หรือกรณีลูกหนี้ซึ่งเป็นนิติบุคคลเป็นหนี้ เจ้าหนี้ผู้เป็นโจทก์คนเดียวหรือหลายคนเป็น

จ านวนไม่น้อยกว่า 2 ล้านบาท และหนี้นั้นอาจจะถึงก าหนดช าระโดยพลันหรือในอนาคตก็ตาม 

 เมื่อศาลได้รับฟ้องคดีล้มละลายแล้ว หากศาลพิจารณาได้ความจริงว่าลูกหนี้เป็นบุคคล 

ที่มีหนี้สินล้นพ้นตัว ให้ศาลมีค าสั่งพิทักษ์ทรัพย์ของลูกหนี้เด็ดขาด เจ้าหนี้ผู้เป็นโจทก์ฟ้องคดีหรือ

                                                

 33 ประมวลกฏหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง มาตรา 290. 
 34 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงนิได้นิติบุคคล), หน้า 269. 
 35 ข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0706/3974 ลงวันท่ี 9 พฤษภาคม 2549. 
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เจ้าหนี้ต้องยื่นค าขอรับช าระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายในก าหนดเวลา 2 เดือน นับแต่วัน

โฆษณาค าสั่งพิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาด คือวันที่เผยแพร่หนังสือออกไปยังสาธารณชนโดยการโฆษณาค าสั่ง

พิทักษ์ทรัพย์เด็ดขาดลงในราชกิจจานุเบกษาและหนังสือพิมพ์รายวัน และหากวันโฆษณาไม่ตรงกัน

ต้องนับวันโฆษณาหลังสุด36
  

 หนี้รายใดที่ศาลสั่งไม่อนุญาตให้ได้รับช าระหนี้ หนี้รายนั้นเจ้าหนี้ไม่มีสิทธิได้รับช าระหนี้ 

จากกองทรัพย์สินของลูกหนี้ในคดีล้มละลายนั้น และหนี้รายใดหากเจ้าหนี้ไม่ยื่นค าขอรับช าระหนี้ต่อ

เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ภายในก าหนดเวลาและเงื่อนไขที่กฎหมายล้มละลายก าหนด ถือว่าเจ้าหนี้

เป็นอันหมดสิทธิที่จะได้รับช าระหนี้จากกองทรัพย์สินของลูกหนี้ในคดีล้มละลายนั้น แม้จะเป็นเจ้าหนี้

ตามค าพิพากษาก็ตาม37 ดังนั้น ค าขอรับช าระหนี้จะต้องได้รับอนุญาตจากศาลก่อนและยื่นค าขอรับ

ช าระหนี้ภายในก าหนดเวลา จึงจะมีสิทธิได้รับช าระหนี้จากกองทรัพย์สินของลูกหนี้ได้ 

 ในทางภาษีอากรเพียงเจ้าหนี้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ต่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์ ยังจ าหน่าย

หนี้สูญส าหรับลูกหนี้รายใหญ่ไม่ได้ จะต้องมีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมีค าสั่งเห็นชอบด้วย 

การประนอมหนี้ คือการที่ลูกหนี้ขอท าความตกลงกับเจ้าหนี้ ในเรื่องหนี้สิน หลังจากที่ศาลมีค าสั่ง

พิทักษ์ทรัพย์ เด็ดขาดแล้ว  โดยลูกหนี้ ขอช าระหนี้ แต่ เ พียงบางส่ วนหรือช าระโดยวิ ธี อ่ืน  

หากการประนอมหนี้เป็นผลส าเร็จและศาลมีค าสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้  ลูกหนี้จะไม่ถูก

ศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย รวมทั้งยังหลุดพ้นจากหนี้สินทั้งหมดที่เป็นหนี้ที่อาจขอ 

รับช าระหนี้ได้ คงเหลือเพียงหนี้ตามข้อประนอมหนี้ซึ่งศาลมีค าสั่งเห็นชอบด้วยแล้ว  

 ดังนั้น ในทางภาษีอากรเมื่อศาลมีค าสัง่เห็นชอบกับการประนอมหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด 

เจ้าหนี้ที่ยื่นค าขอรับช าระหนี้ไว้และศาลมีค าสั่งอนุญาต ย่อมมีสิทธิจ าหน่ายหนี้ส่วนที่ลดให้นั้น 

จากบัญชีลูกหนี้ และถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นได้ ส าหรับหนี้ 

ที่ได้ตกลงตามค าขอประนอมหนี้ของลูกหนี้ หากลูกหนี้ช าระหนี้ให้แล้ว เจ้าหนี้ไม่ต้องน ามารวม 

เป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับช าระหนี้นั้น  เนื่องจากหนี้ดังกล่าว 

เจ้าหนี้ได้รวมเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพื่อเสียภาษีตามเกณฑ์สิทธิ์ไปแล้ว38 

 (2) กรณีที่ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษา ให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มีการแบ่งทรัพย์สินของ

ลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว 

 ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายเกิดขึ้นได้ ในกรณีลูกหนี้ไม่ได้ขอประนอมหนี้ 

และเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานต่อศาลว่า เจ้าหนี้ได้ลงมติในการประชุมเจ้าหนี้ขอให้ศาล

                                                

 36 ค าพิพากษาศาลฏีกาที ่690/2509. 
 37 ค าพิพากษาศาลฏีกาที ่1973/2511. 
 38 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม, ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงนิได้นิติบุคคล), หน้า 266. 
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พิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลายหรือไม่ลงมติหรือไม่มีเจ้าหนี้มาประชุม ให้ศาลทราบ ศาลจึงมีค าพิพากษา

ให้ลูกหนี้ล้มละลาย และกรณีที่ลูกหนี้ขอประนอมหนี้แต่ไม่ส าเร็จ โดยที่ประชุมเจ้าหนี้ไม่เห็นชอบด้วย

กับค าขอประนอมหนี้ เมื่อเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รายงานให้ศาลทราบ ศาลจะมีค าพิพากษา 

ให้ลูกหนี้ล้มละลาย 

 เมื่อลูกหนี้ตกเป็นบุคคลล้มละลายแล้ว  เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์จะท าการโฆษณา 

ค าพิพากษาดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษาและในหนังสือพิมพ์รายวัน และจัดการทรัพย์สินของบุคคล

ล้มละลายเพ่ือแบ่งแก่เจ้าหนี้ทั้งหลาย การแบ่งทรัพย์สินของบุคคลล้มละลายจะต้องกระท า 

ทุกระยะเวลาไม่เกิน 6 เดือนนับแต่วันที่ศาลพิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย เว้นแต่ศาลจะได้อนุญาตให้

ขยายระยะเวลาต่อไปโดยมีเหตุสมควร39 

 ในทางภาษีอากร การจ าหน่ายหนี้สูญของลูกหนี้ในกรณีนี้ ต้องเป็นกรณีที่แบ่งทรัพย์สินของ

ลูกหนี้ครั้งแรกเท่านั้น แม้ในความจริงการแบ่งทรัพย์สินอาจมีการแบ่งกันหลายครั้ง ดังนั้นหากมี 

การแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้ งแรกในรอบระยะเวลาบัญชีใดก็ จ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ ใน 

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นได้ หากเจ้าหนี้ได้รับส่วนแบ่งจากการแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกไม่ครบ

จ านวนหนี้ ส่วนที่ยังขาดอยู่น ามาจ าหน่ายหนี้สูญได้ และหากมีการแบ่งทรัพย์สินในครั้งต่อมาและ

เจ้าหนี้ได้รับส่วนแบ่งอีก เจ้าหนี้จะต้องน าเอาส่วนแบ่งนั้นมาถือเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชี 

ที่ได้รับส่วนแบ่งนั้น40 

ข. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรำยมีจ ำนวนไม่เกิน 500,000 บำท หร่อลูกหนี้รำยกลำง 

 ตามกฏกระทรวง ฉบับที ่186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 5 บัญญัติว่า 

 “การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 

500,000 บาท ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 

 (1) ได้ด าเนินการตามข้อ 4 (1) แล้ว 

 (2) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้วหรือได้ยื่นค าขอ

เฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าขอนั้นแล้ว หรือ 

 (3) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้วหรือได้ยื่น 

ค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีค าสั่งรับค าขอรับช าระหนี้

นั้นแล้ว 

                                                

 39 พระราชบัญญัตลิ้มละลาย พ.ศ. 2483 มาตรา 124. 
 40 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงนิได้นิติบุคคล), หน้า 268. 
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 ในกรณีตาม (2) หรือ (3) กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล

ผู้เป็นเจ้าหนี้ต้องมีค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน 30 วันนับแต่วันสิ้น

รอบระยะเวลาบัญชีนั้น” 

 ตามกฏกระทรวง ฉบับที่186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 5 ก าหนดกรณีที่ไม่ต้องด าเนินการทางศาล 

และกรณีที่ต้องด าเนินการทางศาล ดังนี้ 

 1. กรณีที่ไม่ต้องมีกำรด ำเนินกระบวนกำรทำงศำล 

 เจ้าหนี้สามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้โดยไม่ต้องมีการด าเนินคดีทางศาล โดยต้องด าเนินการ 

ตามหลักเกณฑ์ ข้อ 4 (1) โดยต้องด าเนินการเช่นเดียวกับหลักเกณฑ์ในการจ าหน่ายหนี้สูญที่จ านวน

หนี้เกิน 500,000 บาท ดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น 

 2. กรณีที่ต้องมีกำรด ำเนินกระบวนกำรทำงศำล 

 หลักเกณฑ์ตามข้อ 5 (2) แห่งกฏกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ก าหนดให้เจ้าหนี้ต้อง

ด าเนินการทางศาลแพ่งและศาลล้มละลาย ซึ่งมีข้อผ่อนปรนที่เป็นประโยชน์ต่อเจ้าหนี้มากกว่ากรณี

ลูกหนี้รายใหญ่ โดยต้องด าเนินการให้ครบหลักเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 

 (ก) ศาลได้มีค าสั่งรับฟ้องหรือมีค าสั่งรับค าขอของเจ้าหนี้ ในคดีแพ่งหรือในคดีล้มละลาย 

เจ้าหนี้สามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น โดยไม่ต้องรอว่าผลของคดีเป็นอย่างไร   

ซึ่งต่างจากกรณีของลูกหนี้รายใหญ่ที่เจ้าหนี้ต้องให้ศาลมีค าพิพากษาและออกค าบังคับก่อนจึง 

จะสามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ ถ้าหากว่าศาลมีค าพิพากษาให้เจ้าหนี้  ชนะคดีและมีการบังคับคดี 

เจ้าหนี้ ได้รับช าระหนี้  หนี้ที่ เจ้าหนี้ ได้รับช าระหนี้ต้องน ามารวมค านวณเป็นก าไรสุทธิของ 

รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับช าระหนี้ตามที่มาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฏากรก าหนดไว้ 

ข้อสังเกต การจ าหน่ายหนี้สูญกรณีนี้ต้องถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลรับฟ้องแล้ว

เท่านั้น จะน าไปเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืนไม่ได้41 

 (1) เจ้าหนี้ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่ง และศาลได้มีค าสั่งรับฟ้องแล้ว 

 หลักเกณฑ์ข้อนี้หมายความว่า เจ้าหนี้ที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลได้ด าเนินการ

ฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับฟ้องนั้นแล้ว กรณีนี้เพียงแต่ศาลได้มีค าสัง่รับฟ้องของเจ้าหนี้ 

ในคดีแพ่ง 

                                                

 41 ไพจิตร โรจนวาณิช และคณะ, ภาษีสรรพากร, (กรุงเทพฯ: สามเจรญิพาณิชย์, 2549), หน้า 2-099. 
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 (2) เจ้าหนี้ได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มี

ค าสั่งรับค าขอนั้นแล้ว 

 หลักเกณฑ์ข้อนี้หมายความว่า เจ้าหนี้ไม่ได้ยื่นฟ้องคดีเอง แต่มีเจ้าหนี้รายอ่ืนได้ยื่นฟ้องคดีกับ

ลูกหนี้ก่อนแล้ว และศาลได้มีค าพิพากษาในคดีนั้นแล้ว เจ้าหนี้มายื่นค าร้องขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้

ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องคดี  

 (3) เจ้าหนี้ได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ในคดีศาลล้มละลาย และศาลได้มีค าสั่งรบัฟ้องแล้ว 

 (4) เจ้าหนี้ได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลายและ

ศาลได้มีค าสั่งรับค าขอรับช าระหนี้นั้นแล้ว 

 (ข.) กรณีท่ีต้องด าเนินการทางศาล กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน

นิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหนี้ต้องมีค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน 30 วัน 

นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่งรับฟ้องหรือมีค าสั่งรับค าขอของเจ้าหนี้ ในคดีแพ่งหรือ

ในคดีล้มละลาย 

 ถ้ากรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่อนุมัติหรืออนุมัติ 

เมื่อพ้นก าหนด 30 วันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้นแล้ว บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

จะจ าหน่ายหนี้ดังกล่าวเป็นหนี้สูญไม่ได้ 

 กรณีท่ีกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไม่อนุมัติหรืออนุมัติ

เมื่อพ้นก าหนด 30 วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีแล้ว หากต่อมาเจ้าหนี้ได้รับช าระหนี้จ านวน

นั้นจากลูกหนี้ เมื่อเจ้าหนี้ไม่สามารถตัดจ าหน่ายหนี้จ านวนนั้นเป็นหนี้สูญได้ ดังนั้น เมื่อต่อมาเจ้าหนี้

ได้รับช าระหนี้ในภายหลัง เจ้าหนี้จึงไม่ต้องน าหนี้ที่ได้รับช าระมารับรู้เป็นรายได้ในการค านวณก าไร

สุทธิเพ่ือเสียภาษี 

ค. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรำยมีจ ำนวนไม่เกิน 100,000 บำทขึ้นไป หร่อลูกหนี้รำยเล็ก 

ตามกฏกระทรวง ฉบับที ่186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 6 บัญญัติว่า 

 “การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมายว่าด้วย 

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย

มีจ านวนไม่เกิน 200,000 บาท ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ 4 หรือข้อ 5 

ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้วแต่ไม่ได้รับช าระหนี้ 

และหากจะฟ้องลูกหนี้จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระ 
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 ความในวรรคหนึ่งให้ใช้บังคับส าหรับการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนที่มิใช่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย 

มีจ านวนไม่เกิน 100,000 บาทด้วย” 

 กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายเป็นหนี้จ านวนไม่เกิน 100,000 บาท กฏกระทรวง ฉบับที่ 186 

(พ.ศ. 2534) ข้อ 6 ก าหนดให้ต้องมีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้ว  

แต่ไม่ได้รับช าระหนี้และหากจะฟ้องลูกหนี้จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระก็สามารถ

จ าหน่ายหนี้สูญนั้นได้ ส าหรับกรณีเจ้าหนี้ที่มิใช่ธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมายว่าด้วย 

การประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์42 

 กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือในประเด็นเรื่องหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้  

ไม่น้อยกว่า 2 ครั้งยังไม่ได้รับช าระหนี้และกรรมการบริษัทมีหลักฐานเชื่อถือได้จากทนายความหรือ 

นักกฎหมายของบริษัท เห็นว่าหากฟ้องลูกหนี้จะเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระก็สามารถ

จ าหน่ายหนี้สูญได้43 

 การจ าหน่ายหนี้สูญในกรณีลูกหนี้รายเล็ก นอกจากมีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้

ตามสมควรแล้ว เจ้าหนี้ยังต้องมีหลักฐานการค านวณค่าใช้จ่ายในการฟ้องลูกหนี้ที่เจ้าหนี้ต้องเสียไป 

ไม่คุ้มกับหนี้ที่เจ้าหนี้จะได้รับช าระ โดยหลักฐานดังกล่าวเจ้าหนี้อาจให้ทนายความหรือฝ่ายกฏหมาย

ของบริษัทเป็นผู้ท าความเห็นก็ได้ 

 ดังนั้น จึงพิจารณาได้ว่าการด าเนินการจ าหน่ายหนี้สูญในทุกกรณี ต้องมีการด าเนินการ

ติดตามทวงถามให้ลูกหนี้ช าระหนี้ก่อนที่จะจ าหน่ายหนี้สูญได้ ส าหรับบางกรณีของลูกหนี้รายใหญ่และ

รายกลางอาจต้องด าเนินการทางศาลแพ่งหรือศาลล้มละลายประกอบด้วย เจ้าหนี้จึงจะจ าหน่ายหนี้

สูญได ้

2.1.3.3 กำรรับช ำระหนี้ภำยหลังจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 เมื่อกิจการได้จ าหน่ายหนี้ที่เข้าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ ตามประมวลรัษฎากรและ 

ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้แล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด หากต่อมา

กิจการได้รับช าระหนี้ดังกล่าวภายหลังการจ าหน่ายหนี้สูญแล้ว หนี้สูญได้รับคืนดังกล่าวย่อมถือเป็น

รายได้ของกิจการในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับช าระหนี้นั้น44 

                                                

 42 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงนิได้นิติบุคคล), หน้า 274. 
 43 ข้อหารือกรมสรรพากรที่ กค 0811/14069 ลงวันท่ี 29 กันยายน 2541. 
 44 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) วรรค 1. 
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 ตัวอย่างเช่น บริษัทเจ้าหนี้มีรอบระยะเวลาบัญชีตามปีปฏิทินได้ยื่นฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่ง วันที่ 

10 ตุลาคม 2543 จ านวนหนี้ 300,000 บาท (ลูกหนี้รายกลาง) และศาลมีค าสั่งรับฟ้องในวันเดียวกัน 

ดังนั้น กรรมการบริษัทจะต้องอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้สูญภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ 31 ธันวาคม 2543 

บริษัทเจ้าหนี้จึงจะจ าหน่ายหนี้ดังกล่าวเป็นหนี้สูญในรอบระยะเวลาบัญชีปี 2543 ได้ หากกรรมการได้

อนุมัติภายในก าหนด บริษัทจึงจ าหน่ายหนี้เป็นหนี้สูญในปี 2543 ต่อมาลูกหนี้ได้น าเงินมาช าระหนี้ใน

ปี 2545 ดังนั้น บริษัทเจ้าหนี้ต้องน าหนี้ที่ได้รับช าระรวมเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิในรอบ

ระยะเวลาบัญชีปี 2545 อันเป็นรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับช าระหนี้45 

 ส่วนกรณีที่หนี้สูญนั้นยังไม่เข้าหลักเกณฑ์ที่จะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ จึงไม่ถือเป็นรายจ่าย 

ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นั้น หากกิจการได้เคยน าจ านวนหนี้ดังกล่าวไปเป็นรายได้

ในการค านวณก าไรสุทธิและเสียภาษีมาแล้ว หากต่อมาภายหลังกิจการได้รับช าระหนี้ดังกล่าว กิจการ

ไม่ต้องน ามาค านวณเป็นรายได้46  

 ตามตัวอย่างเดิมที่กล่าวมา หากกรรมการไม่ได้อนุมัติภายในก าหนด บริษัทจึงจ าหน่ายหนี้

เป็นหนี้สูญไม่ได้ ต่อมาลูกหนี้ได้น าเงินมาช าระหนี้ในปี 2545 ดังนั้น บริษัทเจ้าหนี้ไม่ต้องน าหนี้ 

ที่ได้รับช าระรวมเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับช าระหนี้อีก เพราะหนี้ได้รวมเป็นรายได้  

ในการค านวณก าไรสุทธิไปแล้ว47 

 ส าหรับกรณีที่มีการจ าหน่ายหนี้สูญผิดพลาด กล่าวคือ การจ าหน่ายหนี้สูญนั้นไม่เป็นไปตาม

หลักเกณฑ์ที่กรมสรรพากรก าหนด ท าให้ต้องค านวณกลับไปเป็นรายได้ใหม่กรณีเช่นนี้  แม้กิจการ 

จะได้รับช าระหนี้ในภายหลัง ก็ไม่ต้องน ามาค านวณเป็นรายได้ใหม่อีกเช่นกัน เนื่องจากเป็นหนี้ที่ได้น า

กลับมาค านวณเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษีอากรแล้ว 

2.1.3.4 รอบระยะเวลำบัญชีในกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 กฎกระทรวง ฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 7 ก าหนดว่า หนี้ของลูกหนี้รายใดที่เข้าลักษณะ

เป็นหนี้สูญ และหนี้ดังกล่าวเจ้าหนี้ได้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์วิธีการ และเงื่อนไขที่กฏกระทรวง 

ฉบับดังกล่าวก าหนดแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จ าหน่ายเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้และถือเป็น

รายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น และจะน าไปถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืนไม่ได้ 

รายละเอียดรอบระยะเวลาบัญชีในการจ าหน่ายหนี้สูญแบ่งตามจ านวนหนี้มีดังนี้ 

 

                                                

 45 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงนิได้นิติบุคคล), หน้า 273. 
 46 ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) วรรค 2. 
 47 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  ค าอธิบายกฏหมายภาษีอากร เล่ม 2 (ภาษีเงนิได้นิติบุคคล), หน้า 273. 
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ก. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรำยมีจ ำนวนเกิน 500,000 บำทขึ้นไป หร่อลูกหนี้รำยใหญ่ 

      (1) รอบระยะเวลาบัญชีที่มีหลักฐานชัดเจนและครบถ้วนว่าเจ้าหนี้ได้ติดตามทวงถามให้

ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตามทวงถามอย่างชัดแจ้งแต่ไม่ได้รับช าระหนี้ หรือ

มีหลักฐานว่าลูกหนี้ถึงแก่ความตายหรือเป็นคนสาปสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาปสูญไปและไม่มี

ทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือมีหลักฐานว่าลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอ่ืน 

มีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้อยู่ในล าดับก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ 

หรือ 

      (2) รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้มีค าบังคับหรือค าสั่งของศาลแล้ว และปรากฏว่าลูกหนี้ไม่มี

ทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือ 

      (3) รอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลมีค าสั่งให้เฉลี่ยหนี้ หรือ 

      (4) รอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลมีค าสั่งเห็นด้วยกับการประนอมหนี้นั้น หรือ 

      (5) รอบระยะเวลาบัญชีที่ลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มีการแบ่ง

ทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว 

ข. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรำยมีจ ำนวนไม่เกิน 500,000 บำท หร่อลูกหนี้รำยกลำง 

      (1) รอบระยะเวลาบัญชีเช่นเดียวกับกรณีของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000 

บาทข้ึนไป หรือลูกหนี้รายใหญ่ ตาม ก) หรือ 

      (2) รอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่งรับฟ้องคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายที่เจ้าหนี้ได้ฟ้อง

ลูกหนี้ และกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการได้อนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้

ภายใน 30 วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น หรือ 

      (3) รอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่งรับค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย 

ที่เจ้าหนี้ได้ยื่นไว้ และกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการได้อนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจาก

บัญชีลูกหนี้ภายใน 30 วัน นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

ค. กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรำยมีจ ำนวนไม่เกิน 100,000 บำทขึ้นไป หร่อลูกหนี้รำยเล็ก 

 รอบระยะเวลาบัญชีที่มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณีและมี

หลักฐานว่าฟ้องคดีจะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระ 
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2.2 รัฐวิสำหกิจที่มีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 

 รัฐวิสาหกิจไทยจัดตั้งขึ้นเพ่ือประกอบธุรกิจโดยมีวัตถุประสงค์ที่ให้เกิดความคล่องตัว 

ในการด าเนินงาน ผ่อนคลายกฎเกณฑ์ต่างๆ ของทางราชการ และพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมให้

เจริญก้าวหน้าอย่างเป็นประโยชน์ต่อส่วนรวม โดย “รัฐวิสาหกิจ” มีความหมายและเหตุผลใน 

การจัดตั้งรัฐวิสาหกิจแตกต่างกันไปตามความมุ่งหมายและวัตถุประสงค์ของกฏหมายแต่ละฉบับ  

จากความแตกต่างดังกล่าวจึงมีการแบ่งประเภทของรัฐวิสาหกิจออกเป็นหลายรูปแบบ ซึ่งมีท้ังรูปแบบ

ของรัฐวิสาหกิจที่มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลและรัฐ วิสาหกิจที่ ไม่มีหน้าที่เสียภาษีอากร 

รายละเอียดของการศึกษามีดังต่อไปนี้ 

2.2.1 ควำมหมำยของรัฐวิสำหกิจไทย 

 รัฐวิสาหกิจ (State Enterprise) มีความหมายทั่วไปคือเป็นองค์กรของรัฐบาล หรือหน่วยงาน

ธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของหรือบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการหรือรัฐวิสาหกิจมีทุน

รวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละ 5048 ส าหรับประเทศไทย ค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” ได้มีการก าหนด

ความหมายในกฎหมายไว้หลายฉบับ49  

                                                

 48 พิพัฒน์ ไทยอารีย์  และพิมลจรรย์ นามวัฒน์ ,  เอกสารการสอนชุดวิชาการบริหารรัฐวิสาหกิจ 
มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยสุโขทัยธรรมาธิราช), 2530, หน้า  
20 - 21. 
 49 “รัฐวิสาหกิจ” ได้มีการก าหนดความหมายไวใ้นกฎหมาย 7 ฉบับ ดังนี ้
 1. พระราชบัญญัติพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ พ.ศ.2521  
 มาตรา 4 วรรค 6 บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า  
 (1) องค์การของรัฐบาล ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือกิจการของรัฐตามกฎหมาย
ที่จัดตั้งกิจการนั้น และหมายความรวมถึงหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐเป็นเจ้าของ  
 (2) บริษัทจ ากัดหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวง กรมหรือส่วนราชการที่เรียกช่ืออย่างอื่นที่มี
ฐานะเป็นกระทรวง ทบวง หรือกรม และหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ หรือ  
 (3) บริษัทจ ากัดหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวง กรมหรือส่วนราชการที่เรียกช่ืออย่างอื่นที่มี
ฐานะเป็นกระทรวง ทบวงหรือกรม และหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) (2) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ  
 2. พระราชบัญญัติวิธีการงบประมาณ พ.ศ.2502  
 มาตรา 4 บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า  
 (ก) องค์การของรัฐบาลหรือหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเป็นเจ้าของ  
 (ข) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ  
 (ค) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ก) และ/หรือ (ข) มีทุน
รวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
 (ง) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ค) และ/หรือ (ก) และ/หรือ 
(ข) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ   
 (จ) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการและ/หรือรัฐวิสาหกิจตาม (ง) และ/หรือ (ก) และ/หรือ 
(ข) และ/หรือ (ค) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ  
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 จากค านิยามที่ก าหนดในกฎหมายหลายฉบับนั้น สามารถสรุปความหมายของ “รัฐวิสาหกิจ” 

ได้ว่าหมายถึงองค์การ 7 ประเภท50 ดังต่อไปนี้ 

  1) องค์การของรัฐบาล  

  2) กิจการของรัฐตามกฎหมายที่จัดตั้งกิจการนั้น  

                                                

 3. พระราชบัญญัติคุณสมบัติมาตรฐานส าหรับกรรมการและพนักงานรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2518  
 มาตรา 4 วรรคแรก บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า 
 (1) องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือกิจการของรัฐตามกฎหมายที่
จัดตั้งกิจการนั้น และหมายความรวมถึงหน่วยงานธุรกิจที่รัฐเป็นเจ้าของ แต่ไม่รวมถึงองค์การหรือกิจการที่มี
วัตถุประสงค์เฉพาะ เพื่อสงเคราะห์หรือส่งเสริมการใดๆ ที่มิใช่ธุรกิจ  
 (2) บริษัทจ ากัดหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวง กรมหรือทบวง การเมืองที่มีฐานะเทียบเท่า
และหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินร้อยละห้าสิบหรือ  
 (3) บริษัทจ ากัดหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวง กรมหรือทบวง การเมืองที่มีฐานะเทียบเท่า
และหรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) และหรือ (2) มีทุนรวมอยู่ด้วยถึงสองในสาม  
 4. พระราชบัญญัติแรงงานรัฐวิสาหกิจสัมพันธ์ พ.ศ.2543  
 มาตรา 6 บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า  
 (1) องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาลหรือกิจการของรัฐตามกฎหมายที่
จัดตั้งกิจการนั้น และให้หมายความรวมถึงหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐเป็นเจ้าของ  
 (2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่กระทรวง ทบวงกรมหรือทบวงการเมืองที่มีฐานะเทียบเท่าหรือ
รัฐวิสาหกิจตาม (1) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินร้อยละห้าสิบ  
 5. พระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ.2548  
 มาตรา 4 บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า  
 (ก) องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตัง้องค์การของรัฐบาล กิจการของรัฐซึ่งมีกฎหมายจัดตัง้
ขึ้น หรือหน่วยงานธุรกิจท่ีรัฐบาลเป็นเจ้าของ  
 (ข) บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจากัดที่หน่วยงานของรัฐหรือรัฐวิสาหกิจตาม (ก) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกิน
ร้อยละห้าสิบ 
 (ค) บริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจากัด ที่หน่วยงานของรัฐและรัฐวิสาหกิจตาม (ก) หรือ (ข) หรือ
รัฐวิสาหกิจตาม (ก) และ (ข) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินร้อยละห้าสิบ โดยให้ค านวณเฉพาะทุนตามสัดส่วนที่เป็นของ
หน่วยงานของรัฐเท่าน้ัน 
 6. พระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ.2562 
 มาตรา 4 บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า 
 (1) องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการจัดตั้งองค์การของรัฐบาล หรือกิจการของรัฐตามกฎหมาย
ที ่จัดตั้งกิจการนั้น หรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ  
 (2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานอ่ืนของ
รัฐมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
 (3) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ หรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือหน่วยงานอื่นของ
รัฐ หรือรัฐวิสาหกิจตาม (1) หรือ (2) มี ทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ 
 7. พระราชบัญญัติทุนรัฐวิสาหกิจ พ.ศ.2542 
 มาตรา 3 บัญญัติค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” หมายความว่า 
 รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายวาดวยวิธีการงบประมาณ ที่ไมใชบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัด 
 50 นันทวัฒน ์บรมานันท์,  กฎหมายปกครอง, (กรุงเทพมหานคร: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2560), หน้า 253. 
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  3) หน่วยงานธุรกิจที่รัฐหรือรัฐบาลเป็นเจ้าของ  

  4) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการมีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละ 

ห้าสิบ  

  5) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือรัฐวิสาหกิจใน 1) และ/ 

หรือ 2) และ/หรือ 3) และ/หรือ 4) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ  

  6) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือรัฐวิสาหกิจใน 1) และ/ 

หรือ 2) และ/หรือ 3) และ/หรือ 4) และ/หรือ 5) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ  

  7) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ส่วนราชการ และ/หรือรัฐวิสาหกิจในประเภทที่ 

1) และ/หรือ 2) และ/หรือ 3) และ/หรือ 4) และ/หรือ 5) และ/หรือ 6) มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อย

ละห้าสิบ 

 ดังนั้น “รัฐวิสาหกิจ” ที่เป็นค านิยามทั่วไปกฏหมายไทยจึงยังไม่มีและไม่เคยมีอยู่ มีแต่เพียง

รัฐวิสาหกิจตามพระราชบัญญัติฉบับต่างๆ ซึ่งในการก าหนดความหมายก็เป็นไปตามความมุ่งหมาย

และวัตถุประสงค์ของกฎหมายแต่ละฉบับ อย่างไรก็ดี ค านิยามของค าว่า “รัฐวิสาหกิจ” ที่ใช้กันอยู่

อย่างกว้างขวางและแพร่หลายในปัจจุบันคือ ค านิยามที่ปรากฏอยู่ตามกฏหมายว่าด้วยวิธีการ

งบประมาณ ซึ่งมีความเกี่ยวข้องกับการประกอบการของรัฐวิสาหกิจมากที่สุดและมีความส าคัญมาก

ที่สุดส าหรับกระทรวงการคลังอันเป็นหน่วยงานที่ท าหน้าที่ดูแลตรวจสอบรัฐวิสาหกิจทั้งระบบ51 ซึ่งได้

ให้ความหมายของรัฐวิสาหกิจไว้โดยเน้นถึงการลงทุนของส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาล 

ในกิจการ กล่าวคือ หากส่วนราชการหรือองค์การของรัฐบาลมีทุนรวมอยู่ในกิจการเกินกว่าร้อยละ 50 

กิจการนั้นก็มีฐานะเป็นรัฐวิสาหกิจ52 

2.2.2 เหตุผลในกำรจัดตั้งรัฐวิสำหกิจไทย 

 เหตุผลในการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจมีอยู่หลายประการแตกต่างกันไป มีทั้งเหตุผลทางเศรษฐกิ จ

การคลัง ความมั่นคง ในบางกรณีก็เป็นเรื่องทางสังคม และวัฒนธรรม โดยการจัดตั้งรัฐวิสาหกิจใด

รัฐวิสาหกิจหนึ่งอาจเนื่องด้วยเหตุผลที่กล่าวมานี้หลายประการร่วมกันก็เป็นได้53 เหตุผลในการจัดตั้ง

รัฐวิสาหกิจไทยสามารถแบ่งได้ ดังนี้ 

 1) เื่่อหำรำยได้ ในบางกรณีรัฐมีความจ าเป็นต้องด าเนินกิจกรรมบางประเภทเพ่ือหารายได้

เข้ารัฐโดยตรงแทนที่จะปล่อยให้เอกชนด าเนินกิจการนั้นและเรียกเก็บภาษี กิจการบางประเภทที่รัฐ

                                                

 51 เรื่องเดียวกัน, หน้า 254. 
 52 เรื่องเดียวกัน, หน้า 251. 
 53 เรื่องเดียวกัน, หน้า 244. 



   28 

 

 

สามารถเรียกค่าตอบแทนในอัตราที่สูงเพ่ือให้มีรายได้มากขึ้นนั้น รัฐจะก าหนดให้เป็นกิจการที่รัฐ  

เป็นผู้ประกอบการแต่เพียงผู้เดียวหรือเป็นกิจการที่ผูกขาดโดยรัฐ เพ่ือกันไม่ให้เอกชนเข้ามาแข่งขัน  

รัฐจะได้สามารถก าหนดอัตราค่าตอบแทนได้ตามต้องการ เช่น การผลิตสุรา ยาสูบ สลากกินแบ่งและ

ไพ่ ส่วนกิจการที่รัฐเห็นว่าไม่มีความจ าเป็นที่จะต้องผูกขาดนั้น รัฐก็จะเปิดโอกาสให้เอกชนเข้ามา

ประกอบกิจการแข่งขันได้แต่ขณะเดียวกันรัฐก็ด าเนินกิจการเองด้วยเพ่ือหารายได้54 

 2) เื่่อควำมม่ันคงของประเทศ กิจการบางประเภทอาจมีความส าคัญต่อความมั่นคงของ

ประเทศและของประชาชน หากปล่อยให้เอกชนด าเนินกิจการอาจเกิดการผูกขาดในกิจการใดกิจการ

หนึ่งหรือหลายกิจการ และเรียกค่าตอบแทนในสินค้าหรือบริการตามอ าเภอใจ สร้างความเดือดร้อน

ให้แก่ผู้บริโภคโดยรวม เช่น กิจการที่เป็นสาธารณูปโภคขั้นพ้ืนฐาน ไฟฟ้า น้ าประปา หรือในบางกรณี

กิจการก็มีผลโดยตรงต่อความม่ันคงของประเทศ55 

 3) เื่่อจัดท ำบริกำรสำธำรณะบำงประเภท การจัดท าบริการสาธารณะถือเป็นภารกิจหน้าที่

ส าคัญประการหนึ่งของรัฐที่จะต้องจัดให้มีเพ่ือสนองตอบความต้องการของประชาชนในประเทศ เช่น 

การจัดให้มีระบบการศึกษา การสาธารณสุข การสังคมสงเคราะห์ต่างๆ56 

 4) เื่่อจัดท ำสำธำรณูปโภค กิจการด้านสาธารณูปโภคเป็นปัจจัยขั้นพ้ืนฐานที่ประชาชน 

ทุกคนควรมีโอกาสได้รับบริการดังกล่าวอย่างทั่วถึงและเท่าเทียมกันในการใช้บริการ กิจการเหล่านี้

ต้องใช้เงินทุนในการด าเนินการสูง แต่ผลตอบแทนในการด าเนินการต่ า จุดคุ้มทุน (break-even 

point) และก าไรใช้ระยะเวลานาน ต้องมีพนักงานจ านวนมากและเป็นผู้ที่มีความรู้และประสบการณ์

ในเรื่องนั้นๆ เป็นอย่างดี ท าให้เอกชนเพียงน้อยรายหรือไม่มีเลยที่จะสามารถเข้ามาด าเนินการได้ 

ดังนั้น รัฐจึงต้องเข้ามาด าเนินการเองเพ่ือให้สาธารณชนได้รับความสะดวก เช่น รถไฟ ประปา ไฟฟ้า 

โทรศัพท์ การขนส่ง57 โดยจะเก็บอัตราค่าบริการในระดับท่ีประชาชนทั่วไปรับได้ 

 5) เื่่อเป็นตัวอย่ำงแก่เอกชนในกำรด ำเนินธุรกิจ ในการด าเนินกิจการบางประเภทที่มี

ความส าคัญทางเศรษฐกิจ เพราะเป็นบริการรากฐาน ที่ช่วยส่งเสริมให้การพัฒนาเศรษฐกิจเป็นไปได้

โดยสะดวกและรวดเร็ว รัฐอาจเป็นผู้เริ่มด าเนินการก่อนด้วยเหตุผลที่ว่า เอกชนไม่มีความรู้หรือ

ประสบการณ์เชิงอุตสาหกรรมหรือพาณิชย์ในเรื่องนั้นมาก่อน จึงเกิดความไม่มั่นใจในการ “คุ้มทุน” 

และ “ผลก าไร” ที่จะบังเกิดขึ้นจากธุรกิจนั้น หรือไม่สนใจในการด าเนินการ เมื่อรัฐได้ด าเนินการ 

มาระยะหนึ่ง จนประสบความส าเร็จและเป็นตัวอย่างที่ดี เอกชนก็อาจจะตัดสินใจเข้ามาด าเนินการ

                                                

 54 เรื่องเดียวกัน. 
 55 เรื่องเดียวกัน. 
 56 เรื่องเดียวกัน. 
 57 บุญเกียรติ การะเวกพันธุ์ และคณะ, รัฐวิสาหกิจ [ออนไลน์], แหล่งที่มา: http://wiki.kpi.ac.th/ 
index.php?title=รัฐวิสาหกิจ. 
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บ้าง และกรณีเช่นนี้เกิดขึ้นในอีกหลายกิจการในปัจจุบัน เช่น กิจการขนส่งมวลชน การสร้างเส้นทาง

คมนาคม ซึ่งเอกชนเริ่มให้ความสนใจในการเข้ามาด าเนินการร่วมกับภาครัฐ58 

 6) เป็นวิธีเข้ำจัดกำรเื่่อแก้ปัญหำเฉืำะเร่่อง ในช่วงวิกฤตการณ์ทางการเงิน รัฐได้มี

แผนการปฏิรูประบบสถาบันการเงินโดยเข้าแทรกแซงระบบสถาบันการเงิน เพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจ

ของประเทศ จึงส่งผลให้สถาบันการเงินบางแห่งมีสภาพเป็นรัฐวิสาหกิจในเวลาต่อมา 59 เช่น 

ธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน)  

 7) เื่่อส่งเสริมสังคมและวัฒนธรรม กิจการบางประเภทมีประโยชน์อย่างมากต่อสาธารณะ 

เป็นการรักษาไว้ซึ่งศิลปวัฒนธรรมของชาติ ตลอดจนส่งเสริมสุขภาพพลานามัยของประชาชน  

แต่ไม่ค่อยเป็นที่สนใจของเอกชนมากนัก อาจเนื่องจากต้องใช้เงินทุนจ านวนมาก ผลตอบแทนไม่

น่าสนใจในมุมมองของนักธุรกิจ รัฐจึงควรเข้ามาด าเนินการเพ่ือคงไว้ซึ่งวัตถุประสงค์ข้างต้น โดยเป็น

กิจการที่มิได้มุ่งหวังก าไรเพียงอย่างเดียว แต่เน้นประโยชน์ต่อประเทศชาติและประชาชน เช่น  

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย องค์การสวนพฤกษศาสตร์ องค์การสวนสัตว์ การกีฬาแห่งประเทศไทย 

เป็นต้น60 

  ดังนั้น รัฐวิสาหกิจของประเทศไทยจึงมีความส าคัญหลายประการข้างต้น อาจกล่าวได้ว่าการ

จัดตั้งรัฐวิสาหกิจนั้น มีวัตถุประสงค์ส าคัญคือ ต้องการกระจายอ านาจทางด้านบริการหรือกิจการ โดย

จัดตั้งองค์การหรือหน่วยงานที่ถือว่าเป็นของรัฐแต่ไม่ใช่ส่วนราชการ ซึ่งมีความเป็นอิสระหรือมี 

ความคล่องตัวในการเงิน การบริหารและการด าเนินการ ในการจัดท าบริการสาธารณะให้แก่ประชาชน

อันเป็นหน้าที่โดยตรงของรัฐ เพ่ือพัฒนาเศรษฐกิจสังคมและรักษาความมั่นคงของประเทศ 

2.2.3 ประเภทของรัฐวิสำหกิจไทย 

 ประเภทของรัฐวิสาหกิจในประเทศไทยโดยพิจารณาจากที่มาทางกฎหมายจ าแนกได้ ดังนี้61 

  2.2.3.1 กำรจัดตั้งโดยกฎหมำยมหำชน 

 ก. รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยกฎหมายเฉพาะ (Specific law) คือ พระราชบัญญัติ หรือกฎหมาย

อ่ืนเทียบเท่า เช่น ประกาศคณะปฏิวัติ พระราชก าหนด ส่วนใหญ่จะเป็นรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งขึ้นมาเพ่ือ

ด าเนินกิจการที่ส าคัญ เช่น การรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) จัดตั้งโดยพระราชบัญญัติการรถไฟ 

                                                

 58 นันทวัฒน ์บรมานันท์,  กฎหมายปกครอง, หน้า 248. 
 59 เรื่องเดียวกัน, หน้า 250. 
 60 บุญเกียรติ การะเวกพันธุ์ และคณะ, รัฐวิสาหกิจ [ออนไลน์]. 
 61 นันทวัฒน ์บรมานันท์,  กฎหมายปกครอง, หน้า 258-263. 
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แห่งประเทศไทย พ.ศ. 2494 การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) จัดตั้งโดยพระราชบัญญัติ 

การท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2522 เป็นต้น 

 ข. รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยพระราชกฤษฎีกา เช่น องค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ จัดตั้งโดย    

พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ พ.ศ. 2499 องค์การตลาดเพ่ือเกษตรกร จัดตั้งโดย

พระราชกฤษฎีกาจัดตั้งองค์การตลาดเพ่ือเกษตรกร พ.ศ. 2517 เป็นต้น 

  2.2.3.2 กำรจัดตั้งโดยกฎหมำยเอกชน 

 ก. รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ได้แก่

การจัดตั้งรัฐวิสาหกิจโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับการจัดตั้งบริษัทจ ากัด ดังนั้น จึงต้องด าเนิ นการ 

จดทะเบียนเป็นบริษัทจ ากัด โดยรัฐจะเข้าไปถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 มีการน าเอาหลักเกณฑ์  

การด าเนินงานของเอกชนมาใช้เพ่ือให้มีความคล่องตัวและเป็นอิสระ เช่น บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด 

บริษัท ขนส่ง จ ากัด เป็นต้น  

 ข. รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด      

พ.ศ. 2535 พระราชบัญญัติฉบับดังกล่าวเป็นกฎหมายที่มีขึ้นเพ่ือวางเงื่อนไขต่างๆ ในการด าเนินธุรกิจ

ขนาดใหญ่ของเอกชน จึงถือได้ว่ากิจการที่จัดตั้งขึ้นโดยกฎหมายดังกล่าวเป็นกิจการที่จัดตั้งขึ้น        

ในระบบกฎหมายเอกชน แต่ก็มีรัฐวิสาหกิจบางแห่งที่จัดตั้งขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับการจัดตั้ง

บริษัทมหาชนจ ากัด โดยรัฐจะเข้าไปถือหุ้นเกินกว่าร้อยละ 50 และน าเอาหลักเกณฑ์ตามกฎหมาย

ดังกล่าวมาใช้เพ่ือความคล่องตัวและเป็นอิสระ เช่น บริษัท ธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน)      

บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) บริษัท ปตท. จ ากัด (มหาชน) เป็นต้น 

  2.2.3.3 รัฐวิสำหกิจที่จัดตั้งโดยมติคณะรัฐมนตรี เพ่ือให้เป็นหน่วยงานธุรกิจของรัฐ 

ตั้งขึ้นในส่วนราชการโดยรัฐให้ทุนเป็นค่าใช้จ่ายในการด าเนินงาน มีการก าหนดระเบียบหรือข้อบังคับ

ในการบริหารงานภายในของตนเอง รัฐวิสาหกิจเหล่านี้ ไม่มีสภาพเป็นนิติบุคคล เช่น โรงงานยาสูบ 

จัดตั้งโดยระเบียบบริหารโรงงานยาสูบ พ.ศ. 2516 โรงพิมพ์ต ารวจ จัดตั้งโดยข้อบังคับโรงพิมพ์ต ารวจ 

กรมต ารวจ พ.ศ. 2508 เป็นต้น 

2.2.4 รัฐวิสำหกิจที่มีหน้ำที่เสียภำษีเงินได้นิติบุคคล 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลโดยประมวลรัษฎากร 

ได้ให้ค านิยามของค าวา่ "บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล" ไว้เป็นพิเศษ ซึ่งนอกจากจะหมายถึงบริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แล้ว ยังหมายความรวมถึงบุคคล 
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อ่ืนๆ ด้วย62 ซึ่งมาตรา 39 แห่งประมวลรัษฎากร ได้ให้นิยามของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

ว่าหมายถึง “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทย หรือที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของ

ต่างประเทศ และให้หมายความรวมถึง กิจการซึ่งด าเนินการเป็นทางค้าหรือหาก าไรโดยรัฐบาล

ต่างประเทศ องค์การของรัฐบาลต่างประเทศ หรือนิติบุคคลอ่ืนที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ 

กิจการร่วมค้า (Joint Venture) มูลนิธิหรือสมาคมที่ประกอบกิจการซึ่งมีรายได้ แต่ไม่รวมถึงมูลนิธิ

หรือสมาคมที่รัฐมนตรีประกาศก าหนดให้เป็นองค์การสาธารณกุศล และนิติบุคคลที่อธิบดีประกาศ

ก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี และประกาศในราชกิจจานุเบกษา” ส าหรับบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 

นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายไทยมี 4 วิสาหกิจ คือ 

1. บริษัทจ ากัด 

2. ห้างหุ้นส่วนจ ากัด  

3. ห้างหุ้นส่วนสามัญจดทะเบียน  

4. บริษัทมหาชน จ ากัด 

 วิสาหกิจ 3 ประเภทแรกเป็นวิสาหกิจที่อยู่ ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์   

ส่วนวิสาหกิจประเภทที่ 4 นั้นอยู่ในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 253563 โดยเสียภาษี 

เงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ 

 ในส่วนของนิติบุคคลบางประเภทที่ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ได้แก่ นิติบุคคลอ่ืนๆ 

นอกจากที่กล่าวข้างต้น เช่น กระทรวง ทบวง กรม องค์การของรัฐบาล (เช่น การไฟฟ้านครหลวง  

การทางพิเศษแห่งประเทศไทย) วัด พรรคการเมือง เป็นต้น และมูลนิธิหรือสมาคม ที่รัฐมนตรีประกาศ

ก าหนดให้เป็นองค์การสาธารณกุศล จึงไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจากไม่เข้า

ลักษณะเป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร นอกจากนี้ 

นิติบุคคลบางประเภทแม้เข้าลักษณะเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล แต่อาจได้รับการยกเว้น

ภาษีเงินได้ตามเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ในประมวลรัษฎากรหรือบทบัญญัติของกฎหมายต่างๆ เช่น 

กฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน64 

 ดังนั้น ในกรณีของรัฐวิสาหกิจไทย หากเป็นรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยกฎหมายมหาชน ได้แก่

รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยพระราชบัญญัติ ประกาศคณะปฏิวัติ พระราชก าหนด หรือพระราชกฤษฎีกา 

ที่มีรูปแบบนิติบุคคลคือ กระทรวง ทบวง กรม หรือองค์การของรัฐบาล เป็นนิติบุคคลที่ไม่ต้องเสีย 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล ต่างกับรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งโดยกฎหมายเอกชน ได้แก่รัฐวิสาหกิจที่จัดตั้ง 

                                                

 62 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ก าธร สิริชูติวงศ์, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน์ เจียรนัย,  ภาษีอากรตาม 
ประมวลรัษฎากร2561, หน้า 169. 
 63 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรรม,  ค าสอนวิชากฎหมายภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 12, หน้า 425. 
 64 สุเมธ ศิริคุณโชติ, ก าธร สิริชูติวงศ์, อดิศักดิ์ สืบประดิษฐ์ และภิรัตน์ เจียรนัย,  ภาษีอากรตามประมวล
รัษฎากร2561, หน้า 170. 
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ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ หรือรัฐวิสาหกิจที่จัดตั้งตามหลักเกณฑ์

ที่ก าหนดในพระราชบัญญัติบริษัทมหาชนจ ากัด พ.ศ. 2535 ที่แม้จะเป็นรัฐวิสาหกิจแต่ก็ต้องเสีย 

ภาษีเงินได้นิติบุคคล เพราะเป็นบริษัทจ ากัด หรือบริษัทมหาชน จ ากัด ซึ่งเข้าลักษณะเป็น “บริษัท

หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล” ตามบทบัญญัติแห่งประมวลรัษฎากร จึงถือเป็นรัฐวิสาหกิจที่มีหน้าที่ 

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล65 (ซึ่งต่อไปจะเรียกว่า “รัฐวิสาหกิจ”) หากมีก าไรหรือรายได้ย่อมอยู่ในข่าย 

ที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยรัฐวิสาหกิจดังกล่าวต้องค านวณก าไรสุทธิเพ่ือน ามาเสียภาษีเงินได้

นิติบุคคลตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดในประมวลรัษฎากร 

2.3 สัญญำสัมปทำนในประเทศไทย 

 สัญญาสัมปทานในประเทศไทยเกิดขึ้นจากการที่รัฐต้องการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน 

ขนาดใหญ่ให้ประเทศเจริญก้าวหน้า โดยต้องอาศัยความรู้ ความช านาญพิเศษ เทคโนโลยีใหม่ๆ และ

การลงทุนในระดับสูง ซึ่งรัฐยังไม่มีความพร้อมในการประกอบกิจการบางอย่างด้วยตนเองหรืออาจ 

ขาดแคลนเงินลงทุน จึงเปิดให้เอกชนเข้ามีบทบาทในการพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐาน หรือให้บริการ

สาธารณะต่างๆ โดยการให้สัมปทาน (Concession) สัญญาสัมปทานจึงเป็นสัญญาที่ฝ่ายปกครองมอบ

ให้นิติบุคคลมหาชนอ่ืนหรือเอกชนเข้ามาท าหน้าที่ในการจัดท า โครงสร้างพ้ืนฐาน หรือบริการ

สาธารณะแทนตน โดยสัญญาสัมปทานมีลักษณะที่เฉพาะและมีสถานะเป็นสัญญาทางปกครอง  

เมื่อมีข้อพิพาทเกิดขึ้นอันเกี่ยวกับสัญญาสัมปทาน ศาลปกครองย่อมมีเขตอ านาจในการพิจารณา 

ข้อพิพาท รายละเอียดของการศึกษามีดังต่อไปนี้ 

                                                

 65 รัฐวิสาหกิจที่มีหน้าท่ีเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลในปัจจุบันมี 14 แห่ง ดังนี ้
 1) บริษัท ปตท.จ ากัด (มหาชน)  
 2) บริษัท ขนส่ง จ ากัด  
 3) บริษัท ไทยเดินเรือทะเล จ ากัด  
 4) บริษัท อู่กรุงเทพ จ ากัด  
 5) บริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน)  
 6) บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน)  
 7) บริษัท วิทยุการบินแห่งประเทศไทย จ ากัด  
 8) บริษัท ทีโอที จ ากัด (มหาชน)  
 9) บริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน)  
 10) บริษัท ไปรษณีย์ไทย จ ากัด  
 11) บริษัท อสมท. จ ากัด (มหาชน)  
 12) บริษัท สหโรงแรมไทยและการท่องเที่ยว จ ากัด  
 13) ธนาคารธนาคารกรุงไทย จ ากัด (มหาชน)  
 14) บริษัท ปตท.ส ารวจและผลิตปิโตรเลียม จ ากัด (มหาชน) 
(นันทวัฒน ์บรมานันท์, กฎหมายปกครอง, หน้า 262.) 
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2.3.1 ควำมหมำยของสัญญำสัมปทำนในประเทศไทย 

 ความหมายของสัญญาสัมปทานไม่มีปรากฏชัดเจนตามกฎหมายไทย เพราะไม่มีกฎหมายใด 

ที่ให้ค านิยามของสัญญาสัมปทานไว้ มีเพียงมาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและ 

วิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542 บัญญัติว่า “สัญญาทางปกครอง” หมายความรวมถึง สัญญาที่

คู่สัญญาอย่างน้อยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งเป็นหน่วยงานทางปกครองหรือเป็นบุคคลซึ่งกระท าการแทนรัฐ  

และมีลักษณะเป็นสัญญาสัมปทาน สัญญาที่ให้จัดท าบริการสาธารณะ หรือจัดให้มีสิ่งสาธารณูปโภค

หรือแสวงประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ จึงสรุปความหมายของสัญญาสัมปทานตามกฎหมายไทย

ได้ว่า สัญญาสัมปทานเป็นประเภทหนึ่งของสัญญาทางปกครอง โดยที่คู่สัญญาอย่างน้อยฝ่ายใด 

ฝ่ายหนึ่งเป็นหน่วยงานทางปกครองหรือเป็นบุคคลซึ่งกระท าการแทนรัฐ  

 การให้ความหมายของสัญญาสัมปทานตามความเห็นของนักนิติศาสตร์ไทย มีการให้

ความหมายไว้ว่า สัญญาสัมปทานเป็นสัญญาที่ภาครัฐท าความตกลงกับภาคเอกชน โดยอนุญาตให้

เอกชนมีสิทธิที่จะด าเนินการได้แต่เพียงผู้เดียวไม่ว่าจะเป็นเรื่องกิจการทรัพยากรธรรมชาติหรือกิจการ

บริการสาธารณะ ส่วนฝ่ายเอกชนซึ่งเป็นผู้รับสัมปทานมีพันธะที่จะต้องปฏิบัติตามสัญญารวมทั้งใน

เรื่องค่าธรรมเนียมหรือผลประโยชน์ตอบแทนที่จะต้องช าระให้แก่ภาครัฐ66 หรือกล่าวได้ว่าเป็นการที่

ฝ่ายปกครองมอบหมายให้เอกชนเข้ามาด าเนินการจัดท าบริการสาธารณะอย่างใดอย่างหนึ่งได้ภายใน

ระยะเวลาที่ก าหนดด้วยการลงทุนและความเสี่ยงภัยของเอกชนเอง โดยฝ่ายปกครองมิได้จ่ายเงิน

ค่าจ้างให้แก่ผู้รับสัมปทาน แต่ฝ่ายปกครองให้สิทธิในการเรียกเก็บค่าบริการหรือค่าตอบแทนในการใช้

บริการจากประชาชนผู้ใช้บริการแก่เอกชนผู้รับสัมปทาน67 

 ดังนั้น สรุปความหมายสัญญาสัมปทานได้ว่า สัญญาสัมปทานเป็นประเภทหนึ่งของสัญญา

ทางปกครอง ไม่ว่าจะเรียกชื่อว่า “สัญญาสัมปทาน” หรือไม่ก็ตาม โดยเป็นความตกลงระหว่าง

คู่สัญญาฝ่ายรัฐกับคู่สัญญาฝ่ายเอกชน สัญญาสัมปทานในประเทศไทยสามารถแบ่งได้ 2 ประเภท68 

คือ สัญญาสัมปทานบริการสาธารณะ โดยเป็นความตกลงที่ฝ่ายรัฐอนุญาตคู่สัญญาฝ่ายเอกชนมีสิทธิ

ในการจัดท าบริการสาธารณะ ซึ่งเป็นกิจการที่มีกฎหมายก าหนดให้รัฐเท่านั้นมีสิทธิกระท าได้   

โดยคู่สัญญาฝ่ายเอกชนเป็นผู้ลงทุนและรับความเสี่ยงภัยในการด าเนินการเอง และคู่สัญญาฝ่ายรัฐ

ยินยอมให้คู่สัญญาฝ่ายเอกชนได้รับผลประโยชน์เป็นการตอบแทนด้วยการให้มีสิทธิในอันที่จะ 

เรียกเก็บค่าใช้บริการหรือค่าตอบแทนจากประชาชนผู้ใช้บริการสาธารณะนั้นได้  และสัญญา 

การใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ โดยเป็นความตกลงที่ฝ่ายรัฐอนุญาตคู่สัญญาฝ่ายเอกชน 

ให้มีสิทธิแต่เพียงผู้เดียวในการส ารวจ แสวงหา และจัดท าประโยชน์เกี่ยวกับทรัพยากรธรรมชาติ หรือ

                                                

 66 คัมภีร์ แก้วเจริญ,  “สัญญาสัมปทาน,” วารสารอัยการ, 13: 201. 
 67 นันทวัฒน ์บรมานันท์,  กฎหมายปกครอง, หน้า 398. 
 68 ประยูร กาญจนดุล,  ค าบรรยายกฎหมายปกครอง, พิมพ์ครั้งท่ี 4 (กรุงเทพฯ: จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย, 
2538), หน้า 146. 
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ทรัพยากรของรัฐ โดยคู่สัญญาฝ่ายเอกชนตกลงจะจ่ายเงินค่าตอบแทนหรือให้ผลประโยชน์แก่คู่สัญญา

ฝ่ายรัฐเพ่ือเป็นการตอบแทนที่ได้รับสิทธินั้น ทั้งนี้ ความตกลงดังกล่าวจะมีอยู่ภายในระยะเวลาหนึ่ง 

และภายใต้เงื่อนไขที่คู่สัญญาฝ่ายรัฐเป็นผู้ก าหนด   

2.3.2 ลักษณะ เน่้อหำ และสถำนะของสัญญำสัมปทำนในประเทศไทย 

 หลักเกณฑ์ทั่วไปของสัญญาสัมปทานคือเป็นสัญญาที่มีคู่สัญญาฝ่ายหนึ่งเป็นรัฐและคู่สัญญา

อีกฝ่ายหนึ่งเป็นเอกชน โดยคู่สัญญาฝ่ายรัฐที่จะเข้าท าสัญญาสัมปทานกับเอกชนได้จะต้องเป็นไปใน

กรอบวัตถุประสงค์ของหน่วยงานของตน รวมทั้งผู้ที่จะท าสัญญาจะต้องเป็นผู้มีอ านาจตามกฎหมาย 

โดยเฉพาะคู่สัญญาฝ่ายรัฐต้องมีอ านาจในการให้สัมปทาน ทั้งนี้การท าสัญญานั้น คู่สัญญาฝ่ายรัฐ 

ไม่อาจเลือกตัวของผู้ที่จะมาเป็นคู่สัญญาฝ่ายเอกชนได้โดยอิสระ เนื่องจากกฎหมายต่างๆ ตั้งแต่

รัฐธรรมนูญลงมาจนถึงอนุบัญญัติต่างก็ก าหนดถึงเรื่องความเสมอภาคและการเลือกปฏิบัติเอาไว้ใน

หลายกรณีด้วยกัน ดังนั้นการเลือกตัวของผู้ที่จะมาเป็นคู่สัญญาฝ่ายเอกชนจึงต้องปฏิบัติตามวิธีการ 

ที่ได้บัญญัติไว้ในกฎหมายอย่างเคร่งครัด ซึ่งโดยทั่วไปแล้วจะต้องเป็นวิธีการที่โปร่ งใส เป็นกลาง  

มีการแข่งขันราคาอย่างเป็นธรรมและตอบสนองผลประโยชน์สาธารณะมากที่สุด 69 ทั้งนี้ สัญญา

สัมปทานที่ได้ท าการศึกษาคือกรณีของสัญญาสัมปทานบริการสาธารณะ คือการที่ฝ่ายปกครองมอบ

บริการสาธารณะอันอยู่ในอ านาจของตนให้เอกชนเป็นผู้จัดท า70 โดยมีรายละเอียดของการศึกษา 

ดังต่อไปนี้ 

  2.3.2.1 ลักษณะส ำคัญของสัญญำสัมปทำนบริกำรสำธำรณะ 

 สัญญาสัมปทานบริการสาธาณะประกอบด้วยลักษณะส าคัญดังต่อไปนี้ คือ71 

 1) สัญญาสัมปทานบริการสาธารณะเป็นสัญญาทางปกครองที่ฝ่ายปกครองตกลงอนุญาตให้

เอกชนจัดท าบริการสาธารณะอย่างใดอย่างหนึ่งได้โดยทุนของเอกชนนั้ นเอง ตามข้อก าหนดและ

เงื่อนไขที่ฝ่ายปกครองก าหนดให้ปฏิบัติเพื่อประโยชน์สาธารณะ 

 2) ทรัพย์สินที่ผู้รับสัมปทานน ามาใช้ในการจัดท าบริการสาธารณะนั้นถือเป็นทรัพย์สินของ

เอกชน จึงไม่ได้รับความคุ้มครองเป็นพิเศษจากกฏหมายเหมือนกับทรัพย์สินของทางราชการที่อนุญาต

ให้ผู้รับสัมปทานใช้ในการจัดท าบริการสาธารณะ เช่น ถนนหรือที่ดินสาธารณะ เป็นต้น 

                                                

 69 นันทวัฒน์ บรมานันท์,  สัญญาทางปกครอง, พิมพ์ครั้งที่ 5 (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 2556),  
หน้า 147. 
 70 เรื่องเดียวกัน, หน้า 136. 
 71 ประยูร กาญจนดุล,  ค าบรรยายกฎหมายปกครอง, หน้า 149-150. 



   35 

 

 

 3) กิจการที่ฝ่ายปกครองให้สัมปทานแก่เอกชนไปจัดท านั้นยังคงถือว่าเป็นบริการสาธารณะ

เพราะฉะนั้นฝ่ายปกครองจึงมีอ านาจควบคุมอย่างเต็มที่ 

 4) บริการสาธารณะที่ฝ่ายปกครองให้เอกชนรับสัมปทานไปจัดท านั้นจะต้องไม่เป็นกิจการที่

เกี่ยวกับความมั่นคงหรือความปลอดภัยของประเทศ และโดยส่วนใหญ่แล้วจะเป็นบริการสาธารณะ

ในทางเศรษฐกิจอันเป็นสาธารณูปโภค เช่น การไฟฟ้า การประปา การเดินรถประจ าทาง การโทรศัพท์ 

เป็นต้น 

2.3.2.2 สิทธิและหน้ำที่ของผู้ให้สัมปทำนและผู้รับสัมปทำน 

ก. สิทธิและหน้ำที่ของผู้ให้สัมปทำน มี 3 ประการ72 คือ 

   1) สิทธิในการก ากับดูแลและบังคับให้เป็นไปตามสัญญา 

การจัดท าบริการสาธารณะแล้วว่าจะเป็นกรณีที่รัฐมอบให้เอกชนจัดท าก็ตาม เอกชนผู้จัดท า

บริการสาธารณะแทนรัฐก็ต้องอยู่ภายใต้หลักของการจัดท าบริการสาธารณะ และหลักส าคัญประการ

หนึ่งของบริการสาธารณะ คือ ความต่อเนื่องของบริการสาธารณะ ซึ่งเป็นหน้าที่ของฝ่ายปกครองที่

จะต้องก ากับดูแลการบริการสาธารณะที่จัดท าโดยเอกชนคู่สัญญาให้เป็นไปโดยต่อเนื่อง ดังนั้น  

หากเอกชนคู่สัญญาไม่ลงมือปฏิบัติงาน ปฏิบัติงานล่าช้าไม่ทันก าหนด ปฏิบัติงานบกพร่ องหรือ 

ไม่เป็นไปตามสัญญา หรือโอนงานไปให้บุคคลภายนอกด าเนินการแทนโดยไม่ได้รับความยินยอมจาก

ฝ่ายปกครอง ฝ่ายปกครองย่อมมีอ านาจในการสั่งให้มีการปรับ สั่งให้มีการชดเชยค่าเสียหาย หรือ

จัดหาบุคคลอื่นเข้ามาด าเนินการแทน หรือแม้กระทั่งมีสิทธิในการเลิกสัญญา 

   2) สิทธิในการยกเลิกหรือแก้ไขข้อก าหนดแห่งสัญญาฝ่ายเดียว 

เป็นเอกสิทธิ์ของฝ่ายปกครองที่สามารถยกเลิก แก้ไขข้อก าหนดในสัญญาฝ่ายเดียวซึ่งจะ 

พบได้แต่เฉพาะในสัญญาทางปกครองเท่านั้น จึงมีความแตกต่างจากสัญญาทางแพ่งที่การแก้ไข

เปลี่ยนแปลงสัญญาจะต้องอาศัยความยินยอมของคู่สัญญาทั้งสองฝ่าย แต่หากเป็นสัญญาทางปกครอง

ฝ่ายปกครองย่อมมีอ านาจแก้ไขเปลี่ยนแปลงโดยที่ไม่ต้องได้รับความยินยอมของคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่ง 

ทั้งนี้ เนื่องมาจากเหตุผลที่ว่า เนื้อหาของสัญญาทางปกครองเป็นเรื่องการบริการสาธารณะอันจะต้อง

ได้รับการปรับปรุงเปลี่ยนแปลงให้สอดคล้องกับสาธารณะประโยชน์อยู่เสมอ หลักกฏหมายปกครอง 

จึงได้ยอมรับอ านาจดังกล่าวของฝ่ายปกครอง โดยการใช้อ านาจในการแก้ไขจะต้องเป็นการแก้ไข 

ในเรื่องของการจัดท าบริการสาธารณะให้สนองประโยชน์ส่วนรวมเท่านั้น  จะใช้อ านาจในการแก้ไข

เรื่องผลประโยชน์ตอบแทนของคู่สัญญาไม่ได้ 

                                                

 72 นันทวัฒน์ บรมานันท์,  กฎหมายปกครอง, หน้า 401–402. 
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   3) หน้าที่ที่ให้ความช่วยเหลือเอกชนในการจัดท าบริการสาธารณะ 

การจัดท าบริการสาธารณะที่ฝ่ายปกครองมอบให้เอกชนท า ฝ่ายปกครองยังคงมีหน้าที่  

ในการควบคุมดูแลให้ความช่วยเหลือแก่เอกชนเพื่อให้บริการสาธารณะเป็นไปด้วยความต่อเนื่อง 

ข. สิทธิและหน้ำที่ของผู้รับสัมปทำน มี 3 ประการ73 คือ 

   1) สิทธิของเอกชนคู่สัญญาในการจัดท าบริการสาธารณะ 

สิทธิอันเกี่ยวเนื่องกับการจัดท าบริการสาธารณะ การจัดท าบริการสาธารณะโดยเอกชน

คู่สัญญาถ้าคู่สัญญาฝ่ายรัฐจัดหาที่ดินหรือพ้ืนที่ให้เอกชนคู่สัญญาเพ่ือประโยชน์ในการจัดท าบริการ

สาธารณะ เอกชนคู่สัญญาจะไม่มีกรรมสิทธิ์ในที่ดินนั้น แต่จะมีสิทธิครอบครองเข้าออกและใช้ที่ดินนั้น 

และต้องใช้เพื่อประโยชน์ของการจัดท าบรกิารสาธารณะ นอกจากนี้ สิทธิที่พิเศษของเอกชนคู่สัญญาที่

ส าคัญอีกประการหนึ่งคือสิทธิในการจัดเก็บค่าบริการจากประชาชนผู้ใช้บริการ ซึ่งจะพบได้ในสัญญา

สัมปทานบริการสาธารณะเพ่ือที่จะใช้บังคับแก่ผู้ใช้บริการจะท าได้ต่อเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก

คู่สัญญาฝ่ายรัฐก่อน 

สิทธิที่จะได้รับเงินทดแทนพิเศษจากคู่สัญญาฝ่ายรัฐ การก าหนดให้เอกชนคู่สัญญามีสิทธิที่จะ

เรียกร้องค่าทดแทนจากคู่สัญญาฝ่ายรัฐ เช่น กรณีความเสียหายที่เกิดจากการกระท าของฝ่ายปกครอง

คู่สัญญาซึ่งเป็นกรณีที่คู่สัญญาฝ่ายรัฐจงใจหรือประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงไม่ปฏิบัติตามข้อก าหนด

ของสัญญา ซึ่งเอกชนคู่สัญญาย่อมมีสิทธิที่จะเลิกสัญญา และคู่สัญญาฝ่ายรัฐจะต้องมีการชดใช้

ค่าเสียหายให้แก่เอกชนคู่สัญญา 

   2) หน้าที่ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ก าหนดในสัมปทาน 

สัญญาเกี่ยวกับการบริการสาธารณะเป็นสัญญาที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือจัดการบริการสาธารณะ 

ดังนั้น ในการปฏิบัติตามสัญญา นอกจากผู้รับสัมปทานจะต้องท าตามเงื่อนไขท่ีตกลงกันไว้ในสัมปทาน 

ผู้รับสัมปทานยังต้องปฏิบัติตามหลักกฎหมายทั่วไปเกี่ยวกับการจัดท าบริการสาธารณะด้วย เช่น หลัก

ความต่อเนื่องของการจัดท าบริการสาธารณะ หลักที่ต้องปรับปรุงบริการสาธารณะให้ตอบสนองต่อ

ความต้องการและทันสมัยเสมอ 

   3) หน้าที่ที่จะต้องปฏิบัติตามสัญญาด้วยตนเองสิทธิในการก ากับดูแลและ

บังคับให้เป็นไปตามสัญญา 

เมื่อฝ่ายปกครองให้ผู้ใดไปจัดท าบริการสาธารณะแทนฝ่ายปกครอง ผู้นั้นจะต้องเป็นผู้ซึ่ง 

ฝ่ายปกครองพิจารณาคัดเลือกแล้วว่าสามารถจัดการบริการสาธารณะได้ ดังนั้น การปฏิบัติหน้าที่  

                                                

 73 เรื่องเดียวกัน, หน้า 403–404. 
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ตามสัมปทาน ผู้รับสัมปทานจะต้องด าเนินการด้วยตัวเอง จะโอนให้ใครไม่ได้เว้นแต่จะได้รับ 

ความยินยอมจากคู่สัญญาฝ่ายรัฐ 

นอกจากนี้  ในบางกรณีผู้ ให้สั มปทานและผู้ รั บสัมปทานมีหน้ าที่ ต้องปฎิบั ติ ต าม 

พระราชบัญญัติการร่วมลงทุนระหว่างรัฐและเอกชน พ.ศ. 2562 ด้วย 

  2.3.2.3 สถำนะควำมเป็นสัญญำทำงปกครองของสัญญำสัมปทำน 

 มาตรา 3 แห่งพระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ. 2542

บัญญัติว่า  

 “สัญญาทางปกครอง” หมายความรวมถึง สัญญาที่คู่สัญญาอย่างน้อยฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งเป็น

หน่วยงานทางปกครองหรือเป็นบุคคลซึ่งกระท าการแทนรัฐ และมีลักษณะเป็นสัญญาสัมปทาน สัญญา

ที่ให้จัดท าบริการสาธารณะ หรือจัดให้มีสิ่งสาธารณูปโภคหรือแสวงประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติ 

ดังนั้น สัญญาสัมปทานจึงเป็นประเภทหนึ่งของสัญญาทางปกครองอย่างชัดเจนซึ่งอยู่ภายใต้

อ านาจการพิจารณาคดีของศาลปกครอง  

2.3.3 ข้อืิืำทเกี่ยวกับสัญญำสัมปทำน 

 สัญญาสัมปทานเป็นประเภทหนึ่งของสัญญาทางปกครอง หากฝ่ายปกครองท าสัญญา

สัมปทานขึ้น เมื่อมีปัญหาหรือมีข้อพิพาทก็เป็นเรื่องที่อยู่ในเขตอ านาจของศาลปกครองที่จะพิจารณา

ข้อพิพาทที่เกิดขึ้น ซึ่งในการพิจารณาคดีที่เกี่ยวข้องกับสัญญาทางปกครอง ศาลปกครองจะเป็นศาล 

ที่มีอ านาจเต็มคือสามารถวินิจฉัยให้สัญญาเป็นโมฆะทั้งหมดหรือบางส่วนได้ รวมทั้งยังสามารถก าหนด

ความรับผิดของคู่สัญญา เช่น เรื่องค่าทดแทนความเสียหายได้ด้วย74 

 ผู้มีสิทธิ ฟ้องคดีต่อศาลปกครองได้แก่ ผู้ซึ่ งได้รับความเดือดร้อนหรือเสียหายหรือ 

อาจจะเดือดร้อนหรือเสียหายโดยมิอาจหลีกเลี่ยงได้อันเนื่องมาจาก มีข้อโต้แย้งเกี่ยวกับ “สัญญา 

ทางปกครอง” ส าหรับการพิพากษาคดี ศาลปกครองมีอ านาจก าหนดค าบังคับอย่างหนึ่งอย่างใดดังนี้ 

สั่งให้ใช้เงินหรือให้ส่งมอบทรัพย์สินหรือให้กระท าการหรืองดเว้นกระท าการโดยจะก าหนดระยะเวลา

และเงื่อนไขอ่ืนๆ ไว้ด้วยก็ได้ ในกรณีที่มีการฟ้องร้องเกี่ ยวกับสัญญาทางปกครอง ทั้งนี้กรณี 

ศาลปกครองมีค าบังคับให้ผู้ใดช าระเงินหรือส่งมอบทรัพย์สินตามค าพิพากษา ถ้าผู้นั้นไม่ช าระเงินหรือ

ส่งมอบทรัพย์สิน ศาลปกครองอาจมีค าสั่งให้มีการบังคับคดีแก่ทรัพย์สินของบุคคลนั้นได้75 

                                                

 74 เรื่องเดียวกัน, หน้า 462. 
 75 ชาญชัย แสวงศักดิ์ ,  ค าอธิบายกฎหมายปกครอง, พิมพ์ครั้งที่ 20 (กรุงเทพฯ: ส านักพิมพ์วิญญูชน, 
2556), หน้า 360-365. 
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 ดังนั้น ในการพิจารณาว่าสัญญาที่จัดท าขึ้นนั้นเป็นสัญญาสัมปทานหรือไม่จึงมีความส าคัญ 

หากเป็นสัญญาสัมปทานเมื่อเกิดข้อพิพาทขึ้นก็จะอยู่ภายใต้เขตอ านาจของศาลปกครองตาม

พระราชบัญญัติจัดตั้งศาลปกครองและวิธีพิจารณาคดีปกครอง พ.ศ.2542 แต่หากมิใช่สัญญาสัมปทาน

แล้ว ศาลปกครองก็จะไม่มีอ านาจในการพิจารณาคดีดังกล่าว 

2.3.4 สัญญำสัมปทำนกับภำระภำษีเงินได้ 

 สัญญาสัมปทานเป็นสัญญาระหว่างรัฐ (ผู้ให้สัมปทาน) กับ เอกชน (ผู้ รับสัมปทาน) โดย 

เป็นความตกลงที่ฝ่ายรัฐอนุญาตคู่สัญญาฝ่ายเอกชนมีสิทธิในการจัดท าบรกิารสาธารณะ ซึ่งเป็นกิจการ

ที่มีกฎหมายก าหนดให้รัฐเท่านั้นมีสิทธิกระท าได้ โดยคู่สัญญาฝ่ายเอกชนเป็นผู้ลงทุนในทรัพย์สินและ 

รับความเสี่ยงภัยในการด าเนินการเอง รวมทั้งอาจต้องโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินให้รัฐ ก่อนเริ่ม

ให้บริการ ระหว่างให้บริการ และภายหลังสิ้นสุดสัญญาสัมปทาน ทั้งนี้ คู่สัญญาฝ่ายเอกชนจะได้รับ

ผลประโยชน์เป็นการตอบแทนด้วยการมีสิทธิที่เรียกเก็บค่าใช้บริการหรือค่าตอบแทนจากประชาชน

ผู้ใช้บริการสาธารณะนั้นได้ตลอดอายุสัญญา โดยฝ่ายเอกชนตกลงจ่ายผลประโยชน์ตอบแทนขั้นต่ า

และผลประโยชน์ตอบแทนส่วนเพิ่มเป็นรายปีให้แก่รัฐ ตลอดอายุสัมปทาน 

 จากการพิจารณาพบว่า การจัดท าสัญญาสัมปทานขึ้นก่อให้เกิดสิทธิและหน้าที่ที่ส าคัญคือ 

สิทธิของผู้ให้สัมปทานในการก ากับดูแลและบังคับให้เป็นไปตามสัญญา และหน้าที่ของผู้รับสัมปทานที่

ต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขที่ก าหนดในสัมปทาน และต้องปฏิบัติตามสัญญาด้วยตนเอง โดยทั่วไปสัญญา

สัมปทานจะก าหนดให้ผู้รับสัมปทานจ่ายค่าตอบแทนจากการได้รับสัมปทานนั้นให้แก่ผู้ให้สัมปทาน 

ตลอดอายุสัญญาสัมปทาน 

ส าหรับกรณีของรัฐวิสาหกิจที่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคล (ผู้ให้สัมปทาน) เมื่อ

จัดท าสัญญาสัมปทานกับเอกชน (ผู้รับสัมปทาน) ขึ้น รัฐวิสาหกิจดังกล่าวต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล

จากฐานก าไรสุทธิ โดยค านวณจากการน ารายได้หักด้วยรายจ่ายของกิจการที่เกิดขึ้นตามเกณฑ์สิทธิ์ 

กล่าวคือ ถือว่ามีรายได้เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีเมื่อมีการให้บริการสัมปทาน โดยไม่ค านึงว่า 

จะมีการช าระเงินแล้วหรือไม่ก็ตาม และถือว่ามีรายจ่ายที่เกี่ยวกับรายได้เกิดขึ้น แม้จะยังมิได้จ่ายใน

รอบระยะเวลาบัญชีนั้นด้วย ดังนั้น หากพิจารณาภาระภาษีเงินได้ของฝ่ายผู้ให้สัมปทาน จะมีการรับรู้

รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่เกิดสิทธิในการได้รับผลประโยชน์ตอบแทนจากการให้บริการสัมปทาน 

แม้จะยังไม่มีการช าระเงิน โดยต้องน ารายได้ที่เกิดขึ้นตามเกณฑ์สิทธิ์นี้มารวมค านวณเป็นรายได้เพ่ือ

เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีดังกล่าว หากกรณีที่ค านวณเป็นรายได้เพ่ือ 

เสียภาษีเงินได้ไปแล้วแต่ยังไม่ได้รับช าระเงิน ฝ่ายผู้ให้สัมปทานจะมีการรับรู้ลูกหนี้ค่าสัมปทาน ซ่ึงอาจ

มีความเสี่ยงที่จะไม่ได้รับช าระหนี้ การรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธ์ในการค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้

กรณีนี้จึงเสมือนเป็นการจ่ายภาษีล่วงหน้าให้แก่สรรพากร  
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บทที่ 3 

หลกัเกณฑ์กำรจ ำหน่ำยหนี้สูญตำมกฎหมำยภำษีอำกรของสำธำรณรัฐมอลตำ 
 

 เมื่อศึกษาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีของประเทศไทยแล้ว ในบทนี้จะกล่าวถึง

การจ าหน่ ายหนี้ สูญตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรั ฐมอลตา ซึ่ งมีศาลปกครอง 

(Administrative Tribunal) ที่ใช้ส าหรับการพิจารณาคดีปกครอง กรณีฝ่ายปกครองให้สัมปทาน 

แก่ภาคเอกชน1 รวมถึงสาธารณรัฐมอลตามีหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญที่ชัดเจน มีการออก

ข้อก าหนด (Regulations) การตีความ (Interpretation) และแนวทางปฏิบัติ ทางภาษี  (Tax 

Guideline) ของหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ ซึ่งเป็นประเด็นปัญหาส าคัญในการศึกษา จึงเป็น

ประโยชน์อย่างมากในการศึกษาหลักเกณฑ์ดังกล่าว เพ่ือศึกษาถึงข้อดีข้อเสีย ของหลักเกณฑ์ 

การจ าหน่ายหนี้สูญของสาธารณรัฐมอลตาอันจะน ามาใช้เป็นแนวทางในการพัฒนาหลักเกณฑ์ 

การจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีของประเทศไทยให้มีความเหมาะสมมากข้ึน 

3.1  หลักเกณฑ์กำรจ ำหน่ำยหนี้สูญตำมกฎหมำยภำษีอำกรของสำธำรณรัฐมอลตำ 

 หลักเกณฑ์ในการจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตาได้บัญญัติไว้

ในพระราชบัญญัติภาษีเงินได้ ภายใต้ชื่อ “Income Tax Act” โดยหนี้สูญถือเป็นรายจ่ายทางภาษี

รายการหนึ่งที่กฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตาอนุญาตให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีน ามาหักเป็น

รายจ่ายได้ ทั้งนี้ การน าหนี้สูญมาเป็นรายจ่ายมีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยบรรเทาความเสียหายให้แก่  

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีได้รวมหนี้สูญนั้นมาค านวณเป็นเงินได้แล้ว แต่ยังไม่ได้รับช าระหนี้ในความเป็นจริง 

 Income Tax Act บัญญัติเรื่องหนี้สูญไว้ใน CHAPTER 123 – INCOME TAX, PART 4 – 

DEDUCTIONS, 14 (1) (d) Bad debts ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของรายการที่ให้หักเป็นรายจ่ายได้ และมี

แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ (Tax Guideline - Bad debts) ที่อธิบายถึงการตีความกฎหมาย

และแนวทางการบังคับใช้กฎหมายของกรมสรรพากรในสาธารณรัฐมอลตา รายละเอียดของการศึกษา

มีดังต่อไปนี้ 

                                                

 1 Article 2 of Administrative Justice Act defind 
 "Administrative Act" includes the issuing by the public administration of any order, licence, 
permit, warrant, authorisation, concession, decision or a refusal to any demand of a member of 
the public, but does not include any measure intended for internal organisation or administration 
within the said public administration; 
 "Administrative Tribunal" means a tribunal listed in the First Schedule. 
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3.1.1 ลักษณะของหนี้ที่จะจ ำหน่ำยเป็นหนี้สูญ 

 Sub - article 14 (1) (d) ของ Income Tax Act วรรคแรกได้ก าหนดว่า “การจ าหน่าย 

หนี้สูญอันเกิดขึ้นจากการค้า ธุรกิจ วิชาชีพ หรือการประกอบกิจการใดๆ ผู้เสียภาษีต้องพิสูจน์ต่อ

คณะกรรมาธิการและได้รับความเห็นชอบว่า หนี้ดังกล่าวเป็นหนี้สูญในระหว่างปีภาษีก่อนปีที่ 

จะมีการประเมิน โดยไม่ค านึงว่าหนี้สูญดังกล่าวจะครบก าหนดและพึงช าระก่อนปีภาษีดังกล่าว”2 

 โดยนิยามว่าหนี้ หมายถึง จ านวนเงินที่บุคคลหนึ่งมีสิทธิเรียกรับช าระจากอีกบุคคลหนึ่ง  

หากผู้มีหน้าที่เสียภาษีมีสิทธิได้รับเงินจ านวนหนึ่งจากอีกคนหนึ่ง ถือว่าได้มีหนี้เกิดข้ึน3 

 แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 3 ได้ก าหนดว่า หนี้ที่จะเป็นหนี้สูญและน ามาหักเป็น

รายจ่าย ต้องมีลักษณะหรือเงื่อนไข 6 ประการ4 ดังนี้ 

1. ต้องเป็นหนี้ที่ ก่อให้ เกิดสิทธิ เรียกรับในกำรช ำระหนี้ (A debt must have been 

created in favour of claimant) 

 จากค านิยามของหนี้ หนี้ต้องก่อให้เกิดสิทธิที่เจ้าหนี้มีสิทธิเรียกรับช าระเงินจ านวนหนึ่ง 

จากลูกหนี้ได้ หากไม่เกิดสิทธิที่จะได้รับช าระหนี้ จะไม่ถือว่ามีหนี้เกิดขึ้น โดยสิทธิที่จะได้รับช าระหนี้

นั้นต้องมีอยู่ในขณะที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ 

2. ต้องเป็นหนี้ที่เกิดขึ้นจำกกำรค้ำ ธุรกิจ วิชำชีื หร่อกำรประกอบกิจกำรใดๆ (A debt 

must have arisen in trade, business, profession or vocation) 

 หนี้ที่สามารถตัดจ าหน่ายหนี้สูญที่ได้จะต้องเป็นหนี้ที่ “ก่อให้เกิดเงินได้” และ “เกิดขึ้นจาก

การค้า ธุรกิจ วิชาชีพ หรือการประกอบกิจการใดๆ” ส าหรับหนี้ที่เกิดจากทุน ส่วนของเจ้าของ หรือ

ลักษณะอ่ืนใดแบบทุน (capital, private or domestic nature) ไม่สามารถตัดจ าหน่ายหนี้สูญได ้

                                                

 2 Sub - article 14 (1) (d) of Income Tax Act defind 
 bad debts incurred in any trade, business, profession orvocation, proved to the satisfaction 
of the Commissioner to have become bad during the  year immediately preceding the year of 
assessment notwithstanding that such  bad debts were due and payable prior to the 
commencement of the said year:     
 Provided that all sums recovered during the said year on account of amounts previously 
written off or allowed in respect of bad debts shall for the purposes of this Act be treated as 
receipts of the trade, business, profession or vocation for that year; 
 3 Article 4 of Tax Guideline - Bad debts defind 
 A debt is sum of money due from one person to another. Where a taxpayer is entitled 
to receive a sum of money from another, it is accepted that a debt exists for purpose of this 
guideline. 
 4 Article 3 of Tax Guideline - Bad debts. 
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 ส าหรับหนี้กรณีอ่ืนที่ไม่สามารถตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ เช่น กรณีผลเสียหายจากทุน (a loss 

in the value of an investment) กรณเีงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ เว้นแต่เจ้าหนี้ประกอบธุรกิจ

เป็นผู้ให้กู้ยืมเงินโดยปกติธุระ (Moneylender)5 

 จึงกล่าวได้ว่า หนี้ที่สามารถตัดจ าหน่ายหนี้สูญได้นั้น จะต้องเป็นหนี้ที่เกิดจากการประกอบ

กิจการโดยปกติเพ่ือหารายได้ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี  

3. ต้องกลำยเป็นหนี้สูญ (A debt must have become bad) 

 หนี้นั้นจะกลายเป็นหนี้สูญในทางภาษีได้หรือไม่ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ทั้งหมด 

ที่เกี่ยวข้องโดยความเห็นชอบของคณะกรรมาธิการ บางกรณีหนี้จะถือว่าเป็นหนี้สูญเมื่อผู้เสียภาษี

ด าเนินการตามขั้นตอนที่เหมาะสมกับจ านวนเงินที่เกี่ยวข้องและทรัพยากรในการติดตามทวงถาม 

อย่างไรก็ดี ในกรณีมีค าชี้ขาดทางการค้า (commercial judgement) ที่บ่งชี้ว่าหนี้นั้นเป็นหนี้สูญ  

ผู้เสียภาษีอาจไม่จ าเป็นต้องท าตามขั้นตอนข้างต้นในการเรียกรับช าระหนี้แต่ต้องประเมินหนี้นั้นด้วย

ความสุจริต (bona fide assessment)6 

4. ต้องเป็นหนี้สูญที่เกิดขึ้นในระหว่ำงปี ในส่วนที่จะน ำมำหักเป็นรำยจ่ำย (A debt must 

have become bad during the year in respect of which the deduction is 

claimed) 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องด าเนินการจ าหน่ายหนี้สูญเป็นรายจ่าย ภายในปีภาษีท่ีมีหนี้สูญเกิดขึ้น 

5. ต้องืิสูจน์โดยได้รับควำมเห็นชอบจำกคณะกรรมำธิกำร (A debt has to be proved 

to satisfaction of the Commissioner) 

 ลักษณะของหนี้ที่จะตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ ต้องได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมาธิการ  

ซ่ึงพิจารณาจากข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เก่ียวข้องทั้งหมดประกอบกัน 

6. หนี้นั้นต้องเคยรวมค ำนวณเป็นรำยได้แล้ว ในปีที่ผ่ำนมำ (A debt must have been 

brought to account as assessable income in a previous year) 

 หนี้สูญที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีน ามาหักเป็นรายจ่าย ต้องเป็นหนี้ที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเคยรวมเป็น

รายได้เพ่ือเสียภาษีแล้ว หากหนี้ที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่เคยรวมเป็นรายได้ แม้ว่าภายหลังหนี้นั้นได้

กลายเป็นหนี้สูญ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีก็ไม่สามารถน าหนี้จ านวนดังกล่าวมาจ าหนา่ยเป็นหนี้สูญได้ 

 จึงกล่าวได้ว่า กรณีที่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะจ าหน่ายหนี้สูญที่เกิดขึ้นได้หรือไม่ พิจารณาได้จาก

หลักเกณฑ์การรับรู้รายได้ของผู้มีหน้าที่เสียภาษี กล่าวคือ กรณีที่จะจ าหน่ายหนี้สูญได้  ผู้มีหน้าที่เสีย

                                                

 5 Article 13 of Tax Guideline - Bad debts. 
 6 Article 6 of Tax Guideline - Bad debts. 
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ภาษีต้องรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ์ (Accruals Basis) ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ทางบัญชีภาษีอากร แต่หาก 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีรับรู้รายได้ตามเกณฑ์เงินสด (Cash Basis) จะไม่สามารถตัดจ าหน่ายหนี้สูญได้ 

เพราะการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์เงินสด จะรับรู้รายได้เมื่อมีการรับเงินเกิดขึ้นจริงเท่านั้น เมื่อยังไม่มี

การจ่ายเงินหรือช าระหนี้ให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษี จึงยังไม่ถือเป็นรายได้ของผู้เสียภาษี และไม่ถูกน า

ค านวณรวมอยู่ในเงินได้พึงประเมินเพ่ือเสียภาษี7 ต่างจากการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ์ ซึ่งเป็น 

การรับรู้รายได้เมื่อมีสิทธิเรียกรับช าระหนี้เกิดขึ้นในรอบปีภาษีนั้น แม้ว่าจะยังไม่ได้รับช าระหนี้ใน 

รอบปีภาษีนั้นก็ตาม ผู้มีหน้าที่เสียภาษี จึงต้องน าหน้ีมารับรู้เป็นรายได้ในการค านวณเพ่ือเสียภาษีด้วย 

หากภายหลังหนี้จ านวนดังกล่าวได้กลายเป็นหนี้สูญ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีสามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ 

 จากหลักการดังกล่าวสามารถสรุปลักษณะของหนี้ที่จะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ ได้ว่าหนี้นั้นต้อง

เป็นจ านวนเงินที่บุคคลหนึ่งมีสิทธิเรียกรับช าระจากอีกบุคคลหนึ่ง และต้องมีลักษณะหรือเงื่อนไขครบ 

6 ประการข้างต้น หนี้นั้นจึงจะสามารถจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ ซึ่งเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ 

3.1.2 หลักเกณฑ์กำรด ำเนินกำรเื่่อจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 หลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่าหนี้นั้นเป็น “หนี้สูญ” ทั้ งหมดหรือแต่บางส่วน หรือ 

การพิจารณาว่าหนี้ได้กลายเป็นหนี้สูญเมื่อใดนั้น ตาม Section 14 (1) (d) ของ Income Tax Act 

ไม่ได้กล่าวถึงวิธีในการจ าหน่ายหนี้สูญไว้ แต่ตามแนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 5 ได้ก าหนด

หลักเกณฑ์ในการพิจารณาการด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ โดยก าหนดให้ต้องพิจารณา 

ถึงข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดประกอบกัน (all the relevant circumstances) โดย

หนี้นั้นจะกลายเป็นหนี้สูญ เมื่อ 

 (a) ลูกหนี้เสียชีวิต โดยไม่มีหรือมีทรัพย์สินไม่เพียงพอกับจ านวนหนี้ หรือ 

 (b) ลูกหนี้ล้มละลาย หรือ 

 (c) ลูกหนี้ไม่สามารถหาทรัพย์สินมาช าระหนี้ได้ และเจ้าหนี้ไม่สามารถยืนยันการมีอยู่ของ

ทรัพย์สินใดๆ 

 (d) เป็นหนี้ที่กฎหมายห้าม หรือ 

 (e) (ในกรณีของลูกหนี้ที่เป็นองค์กร) ลูกหนี้ได้เลิกกิจการหรือช าระบัญชี และมีเงินหรื อ

ทรัพย์สินไม่เพียงพอที่จะช าระหนี้ทั้งหมดหรือบางส่วน ส่วนที่ช าระหนี้ไม่ได้จะเป็นหนี้สูญ หรือ  

 (f) เจ้าหนี้ได้ด าเนินการตามขั้นตอนของกฎหมายทั้งหมดอย่างเหมาะสม ในการเรียกรับ

ช าระหนี้ หรือ 

 (g) ลูกหนี้ได้สูญหาย และไม่ทราบที่อยู่ของลูกหนี้  

                                                

 7 Article 12 of Tax Guideline - Bad debts. 
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 แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 6 ได้ก าหนดเพ่ิมเติมว่าหนี้ที่กลายเป็นหนี้สูญอาจไม่

จ าเป็นต้องตีความหมายอย่างเคร่งครัดตาม แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 5 ที่ระบุข้างต้น 

(The debt need not be bad in the strict sense) โดยคณะกรรมาธิการก าหนดถึงเหตุการณ์อ่ืน

ทีเ่จ้าหนี้สามารถจ าหน่ายหนี้เป็นหนี้สูญได้ ในกรณีมีค าชี้ขาดทางการค้า (Commercial Judgement) 

ที่บ่งชี้ว่าหนี้มีลักษณะเป็นหนี้สูญตามข้อพิจารณาทางการค้า โดยต้องพิจารณาว่าผู้ เสียภาษีมี 

ความสุจริต (bona fide) ในการประเมินหนี้ดังกล่าวด้วย 

 แม้ว่าหนี้ที่กลายเป็นหนี้สูญไม่จ าเป็นต้องตีความในความหมายอย่างเคร่งครัดตามที่ระบุไว้

ข้างต้น (ข้อ 5 (a) - (g)) แต่ต้องไม่เป็นเพียงการสงสัยว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้  ซึ่งการพ้นก าหนด

ระยะเวลาการช าระเงินตามปกติ โดยที่ไม่มีการช าระเงินหรือการติดต่อกับลูกหนี้ จะยังไม่ถือว่าเป็น

หนี้สูญ  

 นอกจากเหตุการณ์ที่กล่าวถึงใน แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 5 ข้างต้น 

คณะกรรมาธิการได้ก าหนดข้อพิจารณาของหนี้ที่อาจเป็นหนี้สูญในเหตุการณ์ (h) โดยการพิจารณาถึง

ข้อเท็จจริงทั้งหมดหรือโอกาสทีห่นี้ทั้งหมดหรือหนี้บางส่วนในขณะนั้นจะกลายเป็นหนี้สูญ คือมีโอกาส

น้อยมากหรือไม่มีเลยที่จะได้รับช าระหนี้นั้นคืน โดยหนี้จะถือว่าเป็นหนี้สูญภายใต้เหตุการณ์ (h) เมื่อ 

ผู้เสียภาษีได้ใช้ความพยายามเรียกรับช าระหนี้อย่างเหมาะสมแก่กรณี ซึ่งขึ้นอยู่กับจ านวนหนี้และ

ทรัพยากรของผู้เสียภาษีในการติดตามทวงถามหนี้นั้น โดยผู้เสียภาษีได้ด าเนินการบางส่วนหรือ

ทั้งหมดตามล าดับ ดังต่อไปนี้  

 1. มีการพยายามแจ้งเตือนหรือบอกกล่าวเป็นหนังสือ หรือทางโทรศัพท์ หรือจดหมาย 

 2. มีการให้ระยะเวลาพอสมควรให้ลูกหนี้ช าระหนี้ นับแต่วันที่ครบก าหนดการช าระหนี้เดิม 

(ซึ่งจะแตกต่างกันไป ขึ้นอยู่กับจ านวนหนี้ที่ค้างช าระและการให้เครดิตลูกหนี้แต่ละรายของผู้เสียภาษี) 

 3. มีการแจ้งเตือนความประสงค์อย่างเป็นทางการ  

 4. มีการออกหมายเรียก และรับหมายเรียก (issue of, and service of, a summons) 

 5. มีค าพิพากษาบังคับกับลูกหนี้ที่ค้างช าระ (a judgment has been entered against 

the delinquent debtor) 

 6. มีการด าเนินการตามกฎหมาย เพ่ือบังคับให้ลูกหนี้ช าระหนี้ตามค าพิพากษาของศาล  

 7. การค านวณและการคิด เงินเ พ่ิมสิ้นสุดลง และปิดบัญชี (the calculation and 

charging of interest is ceased and the account is closed) 

 8. มีการประเมินมูลค่าทรัพย์หลักประกัน 

 9. การขายทรัพย์สินที่ถูกยึดหรืออายัด 

 แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ระบุถึงเหตุการณ์ที่อาจก่อให้เกิดหนี้สูญ อย่างไรก็ตาม 

การตัดจ าหน่ายหนี้สูญขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับหนี้นั้น โดยต้อง
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พิจารณาหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้งหมด รวมถึงมูลค่าของหลักทรัพย์ค้ าประกันหนี้และสถานะทาง 

การเงินของลูกหนี้ โดยผู้เสียภาษีอากร (เจ้าหนี้) มีภาระและหน้าที่ในการพิสูจน์ว่าหนี้นั้นจะถือเป็น 

หนี้สูญได้หรือไม่ 

 แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 7 ได้ก าหนดหลักฐานเพ่ือใช้สิทธิจ าหน่ายหนี้สูญ

ส าหรับกรณีลูกหนี้จ านวนเท่ากับหรือไม่เกิน 1,200 ยูโร แม้หนี้จะไม่ได้มีหลักฐานตามแนวทางปฏิบัติ

ทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 5 และ 6 ข้างต้น หนี้นั้นอาจเป็นหนี้สูญได้ เมื่อเข้าเง่ือนไขครบทุกข้อ ดังนี้  

 (1) พ้นระยะเวลาเกิน 24 เดือน นับแต่วันที่ครบก าหนดการช าระหนี้เดิม  และ  

 (2) จ านวนหนี้เท่ากับหรือไม่เกิน 1,200 ยูโร  และ  

 (3) จ านวนหนี้สูญที่ถูกตัดจ าหน่ายในปีใดๆ ของการประเมิน ต้องไม่เกิน 2% ของ 

ผลประกอบการของผู้เสียภาษีในปีที่มีการประเมิน ในส่วนหนี้ที่ถูกตัดจ าหนา่ย และ  

 (4) มีหลักฐานเบื้องต้นว่า ผู้เสียภาษีได้ด าเนินการอย่างเพียงพอ ในการพยายามเรียกรับช าระ

หนี้ทั้งหมดหรือบางส่วน (เช่น จดหมายจากทนายความ)    

 การบันทึกการตัดจ าหน่ายหนี้สูญในทางภาษี ไม่ได้มีแบบฟอร์มเฉพาะ (Particular Form) 

เพียงต้องมีรายละเอียดที่เป็นลายลักษณ์อักษร (Written Particulars) ในการด าเนินการตัดจ าหน่าย

หนี้สูญของผู้เสียภาษี อย่างไรก็ตามคณะกรรมาธิการมีสิทธิในการขอรายการสรุปยอด (Statements 

Form) จากผู้เสียภาษี ที่ระบุรายละเอียดเกี่ยวกับชื่อลูกหนี้  จ านวนหนี้ วันที่ และอ่ืนๆ ที่เกี่ยวข้อง 

กับหนี้ทั้งหมดหรือบางส่วนที่ถูกตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ หากจ านวนหนี้สูญมากกว่า 4,700 ยูโรในปีใด 

ผู้เสียภาษีจะต้องน ารายการของลูกหนี้และจ านวนเงินที่เกี่ยวข้องกับลูกหนี้แต่ละราย แนบไปกับ 

แบบแสดงรายการภาษี ในปีนั้นด้วย8 ทั้ งนี้การตั้ งส ารองหนี้สูญ (Provision for a Bad Debt)  

ไม่ถือเป็นรายจ่าย9 

 กรณีหนี้สูญเกิดขึ้นในปีเดียวกันกับปีที่หนี้นั้นรวมค านวณเป็นเงินได้พึงประเมิน หนี้สูญ

ดังกล่าวอาจถือเป็นรายจ่าย โดยมีเงื่อนไขว่า10 

 (1) จ านวนที่ตัดจ าหน่าย ได้ถูกรวมค านวณเป็นเงินได้พึงประเมิน ในยอดขายหรือรายรับ 

(sales/receipts/takings) ส าหรับปี และ  

 (2) หนี้นั้นเป็นหนี้สูญ ในความหมายอย่างเคร่งครัด (เช่น เหตุการณ์ข้อใดข้อหนึ่งตามแนวทาง

ปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 5) 

                                                

 8 Article 10 of Tax Guideline - Bad debts. 
 9 Article 9 of Tax Guideline - Bad debts. 
 10 Article 11 of Tax Guideline - Bad debts. 
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 สรุปหลักเกณฑ์การด าเนินการเ พ่ือจ าหน่ายหนี้ สูญ ของสาธารณรัฐมอลตาได้ว่ า  

การตัดจ าหน่ายหนี้สูญขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ทั้งหมดที่เกี่ยวข้องกับหนี้นั้น  โดยต้อง

พิจารณาถึงหลักฐานที่เกี่ยวข้องทั้ งหมด ทั้งนี้ มีหลักเกณฑ์ที่ระบุถึงข้อเท็จจริงและเหตุการณ์

เฉพาะเจาะจงของการตัดจ าหน่ายหนี้สูญ เพ่ือใช้เป็นแนวทางปฏิบัติทางภาษี 

3.1.3 กำรรับช ำระหนี้ภำยหลังจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 Sub - article 14 (1) (d) ของ Income Tax Act วรรคสองได้ก าหนดว่า “ส าหรับกรณีที่ 

ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้จ าหน่ายหนี้สูญไปแล้ว หรือได้รับอนุมัติว่าเป็นหนี้สูญตามพระราชบัญญัติ 

ภาษีเงินได้ หากได้รับช าระคืนจากลูกหนี้ในระหว่างปี ต้องน าเงินทั้งหมดท่ีได้รับช าระคืนจากลูกหนี้ มา

รวมค านวณเป็นเงินได้จากการค้า ธุรกิจ วิชาชีพหรือการงานใดๆ ของกิจการส าหรับปีที่ได้รับช าระหนี้

นั้นคืน” 

 แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 14 ได้ก าหนดแนวทางปฏิบัติส าหรับกรณีหนี้สูญ

ได้รับคืน ว่าเมื่อมีการตัดจ าหน่ายหนี้สูญไม่ว่าเป็นหนี้ทั้งหมดหรือบางส่วน หากต่อมาได้รับช าระเงิน 

หนี้สูญได้รับคืนจะถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้เสียภาษีในปีที่ได้รับคืน โดยหนี้สูญได้รับคืนจะต้อง

แจ้งและแสดงในแบบแสดงรายการภาษี และส าหรับกรณีของผู้เสียภาษีที่ได้จ าหน่ายหนี้สูญ ซึ่งไม่ได้

ด าเนินการตามขั้นตอนของแนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 5 ข้อ 6 และข้อ 7 ในการเรียกรับ

ช าระหนี้ จะไม่สามารถบวกกลับรายการจ านวนหนี้สูญที่ได้รับคืนได้ ทั้งนี้ เพ่ือแก้ไขข้อผิดพลาด ผู้นั้น

จะต้องยื่นแบบรายการการปรับปรุง (Adjustment Form) โดยมีเงินเพ่ิมส าหรับข้อผิดพลาด 0.75% 

ต่อเดือน ในกรณีมีการแก้ไขก่อนที่จะเริ่มการสอบสวน 

 กล่าวโดยสรุปคือ เมื่อกิจการได้รับช าระหนี้ภายหลังจากที่น าหนีสู้ญมาเป็นรายจ่ายแล้ว ให้น า

จ านวนหนี้ที่ได้รับคืนนั้นมาค านวณกลับเป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้ในปีภาษีที่ได้รับช าระหนี้นั้นคืน 

โดยจ ากัดเพียงเท่าที่ได้เคยหักเป็นรายจ่ายไปแล้ว โดยหนี้สูญได้รับคืนจะน าไปบันทึกในแบบแสดง

รายการภาษี ส่วนกรณีของผู้เสียภาษีที่ไม่ได้ด าเนินการตามขั้นตอนเรียกรับช าระหนี้ จะไม่สามารถน า

จ านวนหนี้สูญที่ได้รับคืนมาค านวณกลับเป็นรายได้ หากไม่ยื่นแบบรายการการปรับปรุงก่อน 

3.2  วิเครำะห์เปรียบเทียบหลักเกณฑ์กำรจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญมาเป็นรายจ่ายทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของไทย 

และกฎหมายภาษีอากรตาม Income Tax Act ของสาธารณรัฐมอลตานั้น มีหลักเกณฑ์ที่คล้ายคลึง

กันในบางประการ แต่ส าหรับประมวลรัษฎากรของไทยมีการก าหนดหลักเกณฑ์ที่ชัดเจนและ

เฉพาะเจาะจงมากกว่า ส่งผลให้ไม่สามารถตีความครอบคลุมไปถึงเหตุการณ์อ่ืน และอาจท าให้เจ้าหนี้

ใช้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้ยากอันเนื่องมาจากความเข้มงวดและเคร่งครัดของหลักเกณฑ์  

ส่วนกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา มีหลักเกณฑ์ที่ใช้ดุลยพินิจซึ่งมีความยืดหยุ่นมากกว่า 



   46 

 

 

โดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมดประกอบกันของแต่ละกรณี ท าให้เจ้าหนี้

ใช้สิทธิ ในการจ าหน่ายหนี้สูญได้ง่ายกว่า ทั้ งนี้หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของไทยและ 

สาธารณรัฐมอลตาต่างมีทั้งข้อดีและข้อเสียกล่าวคือ การมีบทบัญญัติที่แน่นอนท าให้ผู้เสียภาษี 

มีความชัดเจนในการด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ แต่ก็เป็นหลักเกณฑ์ที่มีความเคร่งครัดจนท าให้ 

ผู้เสียภาษีอาจไม่สามารถเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญ ในทางตรงกันข้ามการที่มีบทบัญญัติ  

ที่ยึดหยุ่นอาจเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้ง่ายกว่า แต่ก็อาจท าให้การพิจารณา ใน 

การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญนั้นมีความแตกต่างกันตามความเห็นของแต่ละฝ่ายที่เกี่ยวข้อง และ

อาจเป็นเรื่องที่พิจารณาได้ยาก เพราะต้องมีการตีความตามข้อเท็จจริงและเหตุการณ์เป็นรายกรณีไป 

โดยเปรียบเทียบหลักเกณฑ์ที่ส าคัญได้ ดังนี้ 

3.2.1 เปรียบเทียบกำรแบ่งประเภทของหนี้ 

 Income Tax Act ของสาธารณรัฐมอลตามิได้มีการแบ่งประเภทของหนี้ ไว้โดยชัดแจ้ง 

อย่างไรก็ตาม แนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 7 มีการก าหนดหลักเกณฑ์การตัดจ าหน่าย 

หนี้สูญเพ่ิมเติม ส าหรับกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 1,200 ยูโร (หรือประมาณ 

45,000 บาท) จึงอาจกล่าวได้ว่ากฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา ได้มีการแบ่งประเภทของ

หนี้ตามจ านวนหนี้ คือ กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 1,200 ยูโรขึ้นไป กับกรณีหนี้ของ

ลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 1,200 ยูโร ซึ่งหนี้จ านวนที่น้อยจะมีความเคร่งครัดของหลักเกณฑ์ 

การตัดจ าหน่ายหนี้สูญที่น้อยกว่า 

 ประมวลรัษฎากรประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ได้แบ่งประเภทหนี้สูญตาม

จ านวนหนี้ เพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติที่แตกต่างต่อหนี้สูญแต่ละระดับ โดยได้แบ่งจ านวนหนี้

ออกเป็น 3 ระดับ คือ กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไปหรือลูกหนี้  

รายใหญ่ กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 500,000 บาทหรือลูกหนี้รายกลาง และกรณี

หนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 100,000 บาทหรือลูกหนี้รายเล็ก ทั้งนี้  ความเคร่งครัดของ

หลักเกณฑ์จะลดหลั่นกันตามจ านวนหนี้ ลูกหนี้รายใหญ่จึงมีหลักเกณฑ์ที่เคร่งครัดมากที่สุดเนื่องจาก 

มีจ านวนหนี้สูงสุด โดยการแบ่งประเภทหนี้ตามจ านวนหนี้ดังกล่าว เป็นการลดภาระของเจ้าหนี้ใน 

การพิสูจน์หนี้สูญส าหรับลูกหนี้รายกลางและลูกหนี้รายเล็ก ที่ไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามเงื่อนไข 

การจ าหน่ายหนี้สูญของลูกหนี้รายใหญ่ ซึ่งอาจมีค่าใช้จ่าย ความยุ่งยากในการด าเนินคดีทางศาล และ

อาจไม่คุ้มกับจ านวนหนี้ 

 จากการพิจารณา พบว่าการแบ่งประเภทของหนี้ที่จะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญ มีการแบ่งประเภท

เช่นเดียวกันคือแบ่งตามจ านวนหนี้ ส าหรับประมวลรัษฎากรของไทยได้แบ่งประเภทของหนี้ออกเป็น 

3 ระดับ โดยได้ก าหนดหลักเกณฑ์การตัดจ าหน่ายหนี้สูญที่หนี้ในแต่ละประเภทต้องด าเนินการไว้ 

อย่างเคร่งครัด ส่วนกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตามิได้แบ่งประเภทของหนี้ไว้อย่างชัดแจ้ง 
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เพียงก าหนดทางเลือกเพ่ิมเติมในการตัดจ าหน่ายหนี้สูญส าหรับลูกหนี้ที่มีมูลค่าน้อย ทั้งนี้การแบ่ง

ประเภทตามจ านวนหนี้ดังกล่าวต่างมีวัตถุประสงค์เช่นเดียวกัน คือเพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติ

ต่อหนี้สูญแต่ละประเภทให้มีความแตกต่างกัน โดยก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินการเพ่ือจ าหน่าย 

เป็นหนี้สูญให้มีความรัดกุมลดหลั่นกันไปตามจ านวนหนี้ เพ่ือลดภาระและสร้างความเป็นธรรมให้แก่  

ผู้เสียภาษ ี

3.2.2 เปรียบเทียบลักษณะของหนี้ที่จะจ ำหน่ำยเป็นหนี้สูญ 

 Income Tax Act ของสาธารณรัฐมอลตาประกอบแนวทางปฏิบัติทางภาษีเรื่องหนี้สูญ ข้อ 3 

ก าหนดลักษณะของหนี้ที่จะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญและน ามาหักเป็นรายจ่ายว่า ต้องเป็นหนี้ที่ก่อให้เกิด

สิทธิเรียกรับในการช าระหนี้ ซึ่งเกิดขึ้นจากการค้า ธุรกิจ วิชาชีพหรือการงานใดๆ กล่าวคือเป็นหนี้ 

ทีเ่กิดจากการประกอบกิจการโดยปกติเพ่ือหารายได้ของกิจการ ไม่เป็นผลเสียหายจากทุน และหนี้นั้น

ต้องเคยรวมค านวณเป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีแล้ว ลักษณะที่ส าคัญอีกประการคือหนี้นั้นต้องได้รับ 

ความเห็นชอบของคณะกรรมาธิการว่าเป็นหนี้สูญ ซึ่งพิจารณาจากข้อเท็จจริงและเหตุการณ ์

ที่เก่ียวข้องทั้งหมดประกอบกันของลูกหนี้แต่ละราย โดยหนี้สูญเป็นรายจ่ายได้ในปีที่เกิดหนี้สูญขึ้น 

 ประมวลรัษฎากรประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) ข้อ 3 ก าหนดลักษณะของ

หนี้ที่จะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญว่า ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ 

หรือหนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ ซึ่งไม่รวมหนี้จากลูกหนี้ที่เป็นหรือเคยเป็น

กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ รวมถึงต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานชัดแจ้งที่

สามารถฟ้องด าเนินคดีกับลูกหนี้ได้ 

  จากการพิจารณา พบว่าหลักเกณฑ์ในส่วนของลักษณะของหนี้ที่จะจ าหน่ายเป็นหนี้สูญนั้น 

มีความคล้ายคลึงกัน กล่าวคือ การที่ประมวลรัษฎากรก าหนดลักษณะของหนี้ ว่า ต้องเป็นหนี้ 

จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้ที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการค านวณ

ก าไรสุทธินั้น เป็นหลักการซึ่งไม่มีความแตกต่างกับกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา  

ส่วนหลักเกณฑ์ที่ประมวลรัษฎากรก าหนดว่าลูกหนี้จะต้องไม่ใช่ผู้ที่เป็นหรือเคยเป็นกรรมการหรือ

หุ้นส่วนผู้จัดการ และต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความ อาจพิจารณาตามกฎหมายภาษีอากรของ

สาธารณรัฐมอลตาได้ว่าต้องเป็นหนี้ที่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกรับในการช าระหนี้ ไม่ใช่หนี้ที่ไม่สิทธิหรือ

โอกาสในการได้รับช าระหนี้คืน สุดท้ายกรณีที่ประมวลรัษฎากรก าหนดว่าต้องมีหลักฐานชัดแจ้ง 

ที่สามารถฟ้องด าเนินคดีได้ อาจพิจารณาตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา ได้ว่าหนี้นั้น

ต้องมีหลักฐานแสดงที่ถึงข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือน ามาให้คณะกรรมาธิการพิจารณา

ให้ความเห็นชอบให้ตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ 
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3.2.3 เปรียบเทียบหลักเกณฑ์กำรด ำเนินกำรเื่่อจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 กฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณา 

การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ ว่าต้องพิจารณาถึงข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด 

รวมถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่ค้ าประกันหนี้ และสถานะทางการเงินของลูกหนี้ประกอบกันเป็นรายกรณี 

โดยได้ก าหนดขั้นตอนการด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญไว้อย่างชัดเจน ส่วนหลักฐานการจ าหน่าย 

หนี้สูญให้ค านึงถึงความเหมาะสมกับจ านวนหนี้และทรัพยากรของผู้เสียภาษีในการติดตามทวงถามหนี้

นั้น และส าหรับจ านวนหนี้ไม่เกิน 1,200 ยูโร สามารถเลือกใช้หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ 

ที่แตกต่างได้ ทั้งนี้ หลักเกณฑ์ในการด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญไม่จ าเป็นต้องตีความอย่าง

เคร่งครัด (The debt need not be bad in the strict sense) ยังมีความยืดหยุ่นที่บางเหตุการณ์

อาจไม่จ าเป็นต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดนั้นก็ได้ หากข้อเท็จจริงและเหตุการณ์บ่งชี้ได้ว่า 

หนี้นั้นเป็นหนี้สูญและไม่อาจเรียกคืนได้ ดังนั้นการจ าหน่ายหนี้สูญจึงไม่จ าเป็นต้องมีการด าเนินการ

ทางศาล หากพิจารณาได้ว่ามีข้อเท็จจริงและเหตุการณ์อ่ืนใดที่หนี้นั้นจะกลายเป็นหนี้สูญ โดย 

ผู้เสียภาษีได้ด าเนินการตามข้ันตอนอย่างเหมาะสมแก่กรณี 

 ประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการด าเนินการเพ่ือ

จ าหน่ายหนี้สูญไว้อย่างชัดเจน โดยก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญตามจ านวน

ของหนี้ ซึ่งหนี้แต่ละระดับจะมีความเคร่งครัดต่างกัน ได้ก าหนดกรณีที่ต้องมีการด าเนินกระบวนการ

ทางศาล คือกรณีลูกหนี้รายใหญ่ได้ก าหนดหลักเกณฑ์ว่าต้องด าเนินการทางศาลในคดีแพ่งและศาลได้

มีค าบังคับหรือค าสั่งแล้ว หรือด าเนินการทางศาลในคดีล้มละลายและได้มีการประนอมหนี้หรือศาล

พิพากษาให้ลูกหนี้ล้มละลาย และกรณีลูกหนี้รายกลางได้ก าหนดหลักเกณฑ์ว่า ต้องด าเนินการทาง

ศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย และศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องแล้วหรือศาลได้มีค าสั่งรับค าขอนั้นแล้ว 

โดยมีค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการด้วย นอกจากนี้ยังมี

บางกรณีที่ไม่ต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาล คือกรณีของลูกหนี้รายเล็ก หากมีหลักฐาน 

การติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแล้วไม่ได้รับช าระหนี้ และการฟ้องลูกหนี้จะเสียค่าใช้จ่าย

ไม่คุ้มกับหนี้นั้น เพียงเท่านี้ก็สามารถตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ และกรณีลูกหนี้ถึงแก่ความตาย  

เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือกรณี

ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สินทั้งหมดของลูกหนี้อยู่ในล าดับ

ก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ โดยต้องมีหลักฐานติดตามทวงถามให้ช าระหนี้อย่าง 

ชัดแจ้งตามสมควรแก่กรณีและไม่ได้รับช าระหนีก้็สามารถตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ 

 จากการพิจารณา พบว่าหลักเกณฑ์ในการพิจารณาการด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ 

ก าหนดให้เจ้าหนี้ต้องมีการติดตามทวงถามให้ลูกหนี้ช าระหนี้ก่อน หากไม่ช าระหนี้จึงจะเข้าเงื่อนไข

การจ าหน่ายหนี้สูญ ซึ่งบางกรณีหลักเกณฑ์มีความคล้ายคลึงกัน กล่าวคือการที่ประมวลรัษฎากร

ก าหนดหลักเกณฑ์กรณีลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป และ
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ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือกรณีลูกหนี้เลิกกิจการและทรัพย์สินของลูกหนี้ไม่เพียงพอที่ช าระ

หนี้ โดยมีหลักฐานติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรและไม่ได้รับช าระหนี้นั้นก็สามารถ 

ตัดจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ซึ่งไม่มีความแตกต่างกับกฎหมายภาษีอากรของ

สาธารณรัฐมอลตา 

 อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์ของประเทศไทยได้ก าหนดให้กรณีลูกหนี้รายใหญ่และรายกลางนั้น

เจ้าหนี้ต้องด าเนินกระบวนการทางศาลเป็นคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย จึงสามารถด าเนินการเพ่ือ

จ าหน่ายหนี้สูญได้ ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์ที่มีความละเอียดและชัดเจน ส่งผลดีในแง่ของความแน่นอนของ 

ผู้เสียภาษีที่จะทราบเกณฑ์ในการพิจารณาเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ ท าให้สามารถน าผลการด าเนินคดีมา

เป็นหลักฐานในการพิจารณาจ าหน่ายหนี้สูญ ไม่เกิดปัญหาการโต้แย้งระหว่างเจ้าหน้าที่และผู้เสียภาษี

ว่าด าเนินการเข้าหลักเกณฑ์เป็นหนี้สูญหรือไม่ และสามารถป้องกันการเลี่ยงภาษีได้ในระดับหนึ่ง  

แม้หลักเกณฑ์ดังกล่าวจะมีความชัดเจนแต่มีความเคร่งครัดจนท าให้ผู้เสียภาษีอาจไม่สามารถเข้าถึง

สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้  ซึ่ งแตกต่างจากกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา 

ที่ไม่จ าเป็นต้องด าเนินกระบวนการทางศาล โดยพิจารณาถึงข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้อง  

ซึ่งก าหนดให้ผู้เสียภาษีด าเนินตามขั้นตอนของกฎหมายเพ่ือตัดจ าหน่ายหนี้สูญไว้อย่างชัดเจนแต่อาจ

ไม่ต้องด าเนินตามอย่างเคร่งครัด จึงมีบางหลักเกณฑ์ที่ก าหนดให้มีการใช้ดุลยพินิจเพ่ือพิจารณาถึง

ความเหมาะสมในการเรียกรับช าระหนี้นั้น ท าให้ผู้เสียภาษีเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้ง่ายกว่า 

แต่ผู้เสียภาษีอาจเกิดปัญหาในการใช้ดุลพินิจที่มีความแตกต่างกันตามความเห็นของแต่ละฝ่าย 

ที่เก่ียวข้อง และอาจเป็นเรื่องที่พิจารณาได้ยาก 

 กล่าวโดยสรุป ประมวลรัษฎากรของไทยและกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา  

ต่างมีการก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญในลักษณะที่ชัดเจนและเป็นรูปธรรม 

โดยกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตามีลักษณะหลักเกณฑ์ที่ยืดหยุ่นมากกว่า ส่วนประมวล

รัษฎากรของไทยมีลักษณะหลักเกณฑ์ที่เฉพาะเจาะจง ท าให้ไม่สามารถตีความครอบคลุมไปถึง

เหตุการณ์อ่ืน และบางกรณีที่การปฏิบัติเพ่ือให้ครบถ้วนตามหลักเกณฑ์นั้นเป็นไปได้ยาก จึงควรแก้ไข

ปรับปรุงเพื่อพัฒนาบทบัญญัติให้ชัดเจนและเป็นธรรมต่อผู้เสียภาษี 

3.2.4 เปรียบเทียบกำรรับช ำระหนี้ภำยหลังจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 กฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา เมื่อกิจการได้รับช าระหนี้ภายหลังจากที่น าหนี้สูญ

มาเป็นรายจ่ายแล้ว ให้น าจ านวนหนี้ที่ได้รับคืนนั้นมาค านวณกลับเป็นรายได้เพ่ือเสียภาษีเงินได้ใน 

ปีภาษีท่ีได้รับช าระหนี้นั้นคืน โดยจ ากัดเพียงเท่าที่ได้เคยหักเป็นรายจ่ายไปแล้ว โดยหนี้สูญได้รับคืนจะ

น าไปบันทึกในแบบแสดงรายการภาษี ส่วนกรณีของผู้ เสียภาษีที่ไม่ได้ด าเนินการตามขั้นตอน 

การจ าหน่ายหนี้สูญ จะต้องยื่นแบบรายการการปรับปรุงก่อนน าจ านวนหนี้สูญที่ได้รับคืนมาค านวณ

กลับเป็นรายได ้
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 ประมวลรัษฎากรของไทยได้ก าหนดไว้ตามมาตรา 65 ทวิ (9) ว่าหนี้ที่ได้ตัดจ าหน่ายเป็น 

หนี้สูญไปแล้วหากต่อมาได้รับช าระหนี้จากลูกหนี้ ให้น าหนี้สูญได้รับคืนมาค านวณเป็นรายได้ใน 

รอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับคืน 

 จากการพิจารณา พบว่าการรับช าระหนี้ภายหลังจ าหน่ายหนี้สูญหรือหนี้สูญได้รับคืนก าหนด

หลักเกณฑ์เช่นเดียวกัน คือ หากเจ้าหนี้ได้ตัดจ าหน่ายหนี้สูญไปแล้วต่อมาลูกหนี้ได้น าเงินมาช าระหนี้ 

เจ้าหนี้ต้องน าจ านวนหนี้ที่ได้รับช าระไปรวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่ได้รับหนี้คืน 

เสมือนเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น แต่กฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา 

มีข้อพิจารณาเพ่ิมเติมว่าผู้เสียภาษีต้องยื่นแบบรายการการปรับปรุงก่อนรับรู้เป็นรายได้ หากได้ 

ตัดจ าหน่ายหนี้สูญนั้นโดยไม่ได้ท าตามขั้นตอนที่ก าหนด 

 ดังนั้น อาจสรุปได้ว่าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของประเทศไทยและสาธารณรัฐมอลตามี

ความเหมือนและแตกต่างกัน ดังต่อไปนี้ 

 ตารางที่ 1 ตารางแสดงเปรียบเทียบความเหมือนและความต่างของหลักเกณฑ์การจ าหน่าย

หนี้สูญของประเทศไทยและสาธารณรัฐมอลตา 

หลักเกณฑ์ ประเทศไทย สำธำรณรัฐมอลตำ 

1 .  เกณฑ์การ 

   แบ่งประเภท 

แบ่งประเภทหนี้ตามจ านวนหนี้

ออกเป็น 3 ระดับ คือ 

1.กรณีหนี้แต่ละรายมีจ านวน 

เกิน 500,000 บาทขึ้นไป 

2.กรณีหนี้แต่ละรายมีจ านวน 

ไม่เกิน 500,000 บาท 

3.กรณีหนี้แต่ละรายมีจ านวน 

ไม่เกิน 100,000 บาท 

แบ่งประเภทหนี้ตามจ านวนหนี้

ออกเป็น 2 ระดับ คือ 

1.กรณีหนี้แต่ละรายมีจ านวน 

เกิน 1,200 ยูโรขึ้นไป 

2.กรณีหนี้แต่ละรายมีจ านวน 

ไม่เกิน 1,200 ยูโร 

2. ลักษณะของ 

  หนี้ที่จ าหน่าย   

  เป็นหนี้สูญ 

กฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) 

ข้อ 3                                 .     

1.หนี้จากการประกอบกิจการ หรือ

เนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้

ที่ ได้รวมเป็นเงินได้ ในการค านวณ 

ก าไรสุทธิ ซึ่งไม่รวมหนี้จากลูกหนี้ที่เป็น

หรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วน

ผู้จัดการ                               .  

2.หนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความ         . 

Tax Guideline–Bad debt ข้อ 3 

1.หนี้ที่ก่อให้เกิดสิทธิเรียกรับในการ

ช าระหนี ้

2.หนี้จากการค้า ธุรกิจ วิชาชีพหรือ

การงานใดๆ 

3.หนี้ต้องกลายเป็นหนี้สูญ 

4 . หนี้ สู ญที่ เ กิ ด ขึ้ น ในปี ที่ หั ก เป็ น

รายจ่าย 
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หลักเกณฑ์ ประเทศไทย สำธำรณรัฐมอลตำ 

3.มีหลักฐานชัดแจ้งที่สามารถฟ้องร้อง

ลูกหนี้ได้ 

5 .หนี้ ที่ ไ ด้ รั บความ เห็ นชอบของ

คณะกรรมาธิการ (Commissioner) 

6.หนี้ที่ได้รวมค านวณเป็นรายได้ 

3. หลักเกณฑ์

ด าเนินการเพ่ือ

จ าหน่ายหนี้สูญ 

กฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ. 2534) 

ข้อ 4-5 ต้องด าเนินกระบวนการทาง

ศาลเป็นคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย 

ส า ห รั บ ห นี้ ที่ มี จ า น ว น เ กิ น ก ว่ า  

100,000 บาท และกฎกระทรวงฯ  

ข้อ 6 ต้องมีหลักฐานติดตามทวงถามให้

ช าระหนี้ ส าหรับหนี้ที่มีจ านวนไม่เกิน 

100,000 บาท 

Tax Guideline–Bad debt ข้อ 5–7 

ไม่จ าเป็นต้องด าเนินกระบวนการทาง

ศาล หากพิจารณาจากข้อเท็จจริงและ

เหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องประกอบกันว่า

หนี้นั้ น เป็นหนี้ สูญ และเจ้ าหนี้ ได้

ติดตาม ทวงถามตามขั้นตอนที่ก าหนด 

แ ล ะ  ส า ห รั บ ห นี้ จ า น ว น ไ ม่ เ กิ น  

1,200 ยูโร มีทางเลือกใช้หลักเกณฑ์ 

ที่แตกต่างได ้

4. การรับช าระ

หนี้ภายหลัง

จ าหน่ายหนี้สูญ 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 65 ทวิ (9) 

น ามารวมเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา

บัญชีที่ได้รับช าระหนี้คืน เสมือนเป็น

รายได้ที่เกิดขึ้นใหมใ่นรอบนั้น 

Income Tax Act Section 14 (1) (d) 

ประกอบ Tax Guideline–Bad debt 

ข้อ 14 น ามารวมเป็นรายได้ในรอบ

ระยะเวลาบัญชีที่ได้รับช าระหนี้คืน 

เสมือนเป็นรายได้ที่เกิดขึ้นใหม่ในรอบ

นั้น ส่วนกรณีของผู้เสียภาษีที่จ าหน่าย

หนี้ สูญ โดย ไม่ ได้ ด า เนิ นการตาม

ขั้ นตอน จะต้องยื่ นแบบรายการ

ปรับปรุงก่อนที่จะน ามารับรู้เป็นรายได้ 

 

 กล่าวโดยสรุปได้ว่า เมื่อได้ศึกษาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญในทางภาษีอากรตามประมวล

รัษฎากรของไทยและกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตาแล้ว พบว่ามีความคล้ายคลึงกัน

บางส่วน แต่โดยภาพรวมแล้วจะพบว่าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของไทยมีความเคร่งครัดมากกว่า 

อย่างไรก็ตาม ในบทต่อไปจะเป็นประเด็นปัญหาที่เกิดขึ้นจากหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ 

ในทางภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรของไทย ในส่วนของปัญหาภาษีเงินได้นิติบุคคลเกี่ยวกับ 

การจ าหน่ายหนี้สูญ กรณีการฟ้องร้องด าเนินคดีตามสัญญาสัมปทาน เพ่ือท าการวิเคราะห์และ 

หาแนวทางในการแก้ไขปัญหาดังกล่าวต่อไป 
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บทที่ 4 

วิเครำะห์ปัญหำและแนวทำงแก้ไขหลักเกณฑ์กำรจ ำหน่ำยหนี้สูญ กรณีฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง 

 ตามที่ประมวลรัษฎากรก าหนดหลักการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีของบริษัทหรือ 

ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ซึ่งก าหนดให้ก าไรสุทธิค านวณจากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ 

ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ปรากฏในมาตรา 65 ทวิ และ 

มาตรา 65 ตรี แห่งประมวลรัษฎากร โดยประมวลรัษฎากรก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับรายจ่ายของ 

นิติบุคคลหลายประเภท ซึ่งรายจ่ายที่มีความส าคัญในทางธุรกิจประเภทหนึ่งคือ การจ าหน่ายหนี้สูญ

ตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร 

 หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร ว่าด้วย 

การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระท าได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์วิธีการและเงื่อนไข 

ที่ก าหนด โดยกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ซึ่งเมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ

ตามกฎกระทรวงดังกล่าว พบว่ามีการแบ่งประเภทหนี้สูญตามจ านวนหนี้ โดยแบ่งหนี้สูญเป็น 3 ระดับ 

คือ กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไปหรือลูกหนี้รายใหญ่ กรณีหนี้  

ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 500,000 บาทหรือลูกหนี้รายกลาง และกรณีหนี้ของลูกหนี้ 

แต่ละรายมีจ านวนไม่ เกิน 100,000 บาทหรือลูกหนี้รายเล็ก ทั้งนี้ การแบ่งประเภทหนี้สูญ 

มีวัตถุประสงค์เพ่ือก าหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติต่อหนี้สูญแต่ละประเภทให้มีความแตกต่างกัน  

โดยก าหนดหลักเกณฑ์การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายเป็นหนี้สูญให้มีความเข้มงวดและเคร่งครัดลดหลั่น

กันไปตามจ านวนหนี้  

 หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญที่ก าหนดในกฎกระทรวง จึงมีความส าคัญต่อการพิจารณาสิทธิ

ในการจ าหน่ายหนี้สูญเป็นรายจ่ายเพ่ือค านวณก าไรสุทธิ โดยผู้เสียภาษีต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ 

และเงื่อนไขที่กฎหมายก าหนดให้ครบถ้วน อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญกรณีหนี้ 

ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไปหรือลูกหนี้รายใหญ่ และกรณีหนี้ของลูกหนี้  

แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 500,000 บาทหรือลูกหนี้รายกลาง ในส่วนที่ต้องด าเนินกระบวนการ 

ทางศาลในคดีแพ่งหรือคลีล้มละลาย ก่อให้เกิดปัญหาในทางปฏิบัติ อันส่งผลกระทบต่อสิทธิใน 

การจ าหน่ายหนี้สูญของผู้เสียภาษีเมื่อมีการฟ้องร้องด าเนินคดีตามสัญญาสัมปทานเพ่ือบังคับให้ลูกหนี้

ช าระหนี้ ที่ต้องต้องด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครอง ในที่นี้ได้วิเคราะห์ปัญหาการจ าหน่าย

หนี้สูญในกรณีข้างต้น และวิเคราะห์หลักเกณฑ์จ าหนา่ยหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐ

มอลตาว่าสามารถน ามาประยุกต์ใช้เพ่ือแก้ปัญหาดังกล่าวได้อย่างไรบ้าง 
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4.1 ปัญหำกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญของรัฐวิสำหกิจไทย 

หลักเกณฑ์จ าหน่ายหนี้สูญจะต้องปฏิบัติตามมาตรา 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎากร 

ประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ให้ถูกต้องและครบถ้วนก่อน จึงสามารถน าหนี้สูญ 

มาเป็นรายจ่ายทางภาษีในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ หากมิได้ปฏิบัติตาม

ย่อมไม่สามารถจ าหน่ายหนี้สูญทางภาษีได้  ทั้งนี้ กฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ก าหนดให้ 

การจ าหน่ายหนี้สูญในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไป ในส่วนที่ต้องมี

การด าเนินกระบวนการทางศาล โดยจ าแนกออกเป็นกรณีคดีแพ่งตาม ข้อ 4 (2) และกรณี 

คดีล้มละลายตามข้อ 4 (3) และก าหนดกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 500,000 บาท 

ในส่วนที่ต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาล โดยจ าแนกออกเป็นกรณีคดีแพ่งตาม ข้อ 5 (2) และ

กรณีคดีล้มละลายตามข้อ 5 (3) 

 จากการศึกษาพบว่า การด าเนินการจ าหน่ายหนี้สูญในทุกกรณี ต้องมีการด าเนินการติดตาม

ทวงถามให้ลูกหนี้ช าระหนี้ก่อนที่จะจ าหน่ายหนี้สูญได้  โดยการจ าหน่ายหนี้สูญกรณีหนี้ของลูกหนี้ 

แต่ละรายมีจ านวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไปหรือลูกหนี้รายใหญ่ และ กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมี

จ านวนไม่เกิน 500,000 บาทหรือลูกหนี้รายกลาง ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ใน

กฎกระทรวง ซึ่งเป็นวิธีการที่เฉพาะเจาะจงและเคร่งครัดมาก กล่าวคือการจ าหน่ายหนี้สูญนั้นไม่

สามารถท าโดยวิธีอ่ืนได้ นอกจากต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย

เท่านั้น หากลูกหนี้ยังไม่ตาย ไม่สูญหาย หรือยังไม่เลิกกิจการ ซึ่งการก าหนดหลักเกณฑ์การจ าหน่าย

หนี้สูญดังกล่าวได้สร้างภาระแกผู่้เสียภาษี เพราะไม่สามารถตีความครอบคลุมไปถึงเหตุการณ์อ่ืน และ

ท าให้ผู้เสียภาษีไม่สามารถใช้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรได้ 

ส าหรับหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญกรณีข้างต้นที่ต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาล 

พบว่าประเด็นปัญหาที่ควรพิจารณา คือ กรณีของเจ้าหนี้ที่เป็นรัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะ

และเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ด าเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้ อันเนื่องมาจากสัญญา

สัมปทาน ซึ่งอาจเป็นกรณีข้อพิพาทที่ลูกหนี้ (ผู้รับสัมปทาน) ไม่จ่ายค่าตอบแทนจากการให้บริการ

สัมปทานหรือผลประโยชน์ตอบแทนอ่ืนใดตามข้อตกลงในสัญญาสัมปทานให้แก่เจ้าหนี้ (ผู้ให้สัมปทาน) 

เนื่องจากสัญญาสัมปทานถือเป็นประเภทหนึ่ งของสัญญาทางปกครองซึ่งอยู่ภายใต้อ านาจ 

การพิจารณาคดีของศาลปกครอง เมื่อมีข้อพิพาทเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากสัญญาสัมปทานจึงต้องด าเนิน

กระบวนการทางศาลในคดีปกครอง ในกรณีดังกล่าวถึงแม้ว่าเจ้าหนี้จะได้ใช้ความพยายามในการเรียก

รับช าระหนี้อย่างถึงที่สุดคือได้ด าเนินกระบวนการทางศาลปกครอง และไม่ได้รับช าระหนี้ทั้งหมดหรือ

หนี้บางส่วนจากลูกหนี้ หนี้ดังกล่าวจะไม่ถือว่าเป็นหนี้สูญทางภาษีและไม่สามารถใช้สิทธิตัดจ าหน่าย

หนี้สูญตามหลักเกณฑ์ของประมวลรัษฎากรได้ เนื่องมาจาก หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจาก

บัญชีลูกหนี้  ได้ระบุไว้อย่างชัดเจนว่าต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือ 
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คดีล้มละลายเท่านั้น ซึ่งกรณีที่เป็นประเด็นปัญหาคือหากมีข้อพิพาทอันเนื่องมาจากสัญญาสัมปทาน 

ที่ต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครองกับลูกหนี้ดังกล่าว จะไม่สามารถตัดจ าหน่าย

ลูกหนี้รายนั้นที่ไม่สามารถเรียกรับช าระหนี้ได้เป็นหนี้สูญซึ่งเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตาม

กฎหมายภาษีอากรได้ เพราะกฎหมายไม่ได้บัญญัติครอบคลุมถึงเหตุการณ์ดังกล่าว  

นอกจากนี้  เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญกรณีที่ ไม่ต้องมีการด าเนิน

กระบวนการทางศาล คือ กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 100,000 บาทหรือลูกหนี้ราย

เล็ก หากมีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแล้วไม่ได้รับช าระหนี้ และการฟ้อง

ลูกหนี้จะเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ เพียงเท่านี้ก็สามารถจ าหน่ายเป็นหนี้สูญได้ โดยไม่จ าเป็นต้องมีการ

ด าเนินกระบวนการทางศาล อย่างไรก็ตาม โดยทั่วไปของการจัดท าสัญญาสัมปทานบริการสาธารณะ 

มักมมีูลค่าหนี้ตามสัญญาในระดับท่ีสูงและมักไม่มีลูกหนี้รายเล็ก 

 เมื่อพิจารณาถึงผลกระทบที่เกิดขึ้นจากหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้กรณ ี

ที่ก าหนดว่าต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้น จึงจะจ าหน่าย

หนี้สูญและเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ หากเป็นกรณีของรัฐวิสาหกิจที่ฟ้องลูกหนี้เอกชนตามสัญญา

สัมปทาน ซึ่งได้มีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครองและไม่ได้รับช าระหนี้จากลูกหนี้  

จะไม่สามารถจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือเป็นรายจ่ายทางภาษีได้ เพราะไม่มีหลักเกณฑ์ตามกฎหมายก าหนด

ไว้ให้การด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครองกับลูกหนี้ เป็นการจ าหน่ายหนี้สูญ จึงส่งผลให้

เจ้าหนี้ที่เป็นรัฐวิสาหกิจตามกรณีข้างต้นไม่สามารถปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในการจ าหน่ายหนี้สูญได้เลย 

ถือเป็นการจ ากัดการใช้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญของผู้เสียภาษี ซึ่งส่งผลกระทบต่อการประกอบ

ธุรกิจของเจ้าหนี้ที่สุจริตได้รับความเสียหายจากการที่ไม่ได้รับช าระหนี้และต้องเสียภาษี กล่าวคือ  

ในการเสียภาษีของรัฐวิสาหกิจที่มีการรับรู้รายได้ตามเกณฑ์สิทธิ์และได้น าไปค านวณเพ่ือเสียภาษี 

เงินได้แล้ว หากมีลูกหนี้จากการท าสัญญาสัมปทานที่มีการติดตามทวงถามหรือได้ด าเนินกระบวนการ

ทางศาลในคดีปกครองจนมั่นใจได้ว่าจะไม่ได้รับช าระหนี้จากลูกหนี้ เจ้าหนี้จะไม่สามารถตัดลูกหนี้ 

รายนั้นเป็นหนี้สูญเพ่ือเป็นรายจ่ายทางภาษีตามกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ได้ ส่งผลให้

รฐัวิสาหกิจมีก าไรสุทธิในการค านวณภาษีเงินได้นิติบุคคลมากกว่าผลการด าเนินงานที่แท้จริง กล่าวคือ 

ต้องรับภาระภาษีที่ช าระให้แก่รัฐมากกว่าความเป็นจริง ซึ่งไม่สอดคล้องกับหลักภาษีอากรที่ดี  

เรื่องความสามารถในการเสียภาษี (Ability to pay) ทั้งนี้ จ านวนเงินภาษีที่ช าระให้แก่สรรพากรถือ

เป็นต้นทุนที่ท าให้กิจการไม่สามารถน าเงินที่จ่ายภาษีมาใช้ประโยชน์ในการด าเนนิงาน หรือไม่สามารถ

น ามาลงทุนต่อยอดเพ่ือให้กิจการเติบโต ท าให้เสียประโยชน์เชิงเศรษฐกิจ  

สรุปได้ว่า หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายไทยที่เคร่งครัดมากเกินไปและ 

ไม่ครอบคลุมเหตุการณ์อ่ืน จึงเกิดปัญหาส าคัญประการหนึ่ง คือ ส่งผลให้เจ้าหนี้ที่เป็นผู้เสียภาษ ี

ที่ด าเนินการทางศาลกับลูกหนี้ในคดีปกครอง ไม่สามารถใช้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้
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ได้ตามเจตนารมย์ของกฎหมาย กล่าวคือ กรณีการจ าหน่ายหนี้สูญซึ่งมีหนี้จ านวนเกิน 500,000 บาท

ขึ้นไปหรือลูกหนี้รายใหญ่ และกรณีการจ าหน่ายหนี้สูญซึ่งมีหนี้จ านวนไม่เกิน 500,000 บาทหรือ

ลูกหนี้รายกลาง ที่ลูกหนี้ยังไม่ตาย ไม่สูญหาย หรือยังไม่เลิกกิจการ ก าหนดว่าต้องมีการด าเนินคดี 

ทางศาลเป็นคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้น เจ้าหนี้จึงจะจ าหน่ายหนี้สูญได้ โดยการด าเนิน

กระบวนการทางศาลในคดีปกครอง ถือว่าไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวงฯ จึงไม่อาจ

จ าหน่ายหนี้สูญเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากรได้ ซ่ึงผลกระทบต่อเจ้าหนี้

ในกรณีดังกล่าว คือ ไม่สามารถใช้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือบรรเทาภาระภาษีได้เลย และ 

อาจเกิดผลกระทบในการด าเนินธุรกิจ เนื่องจากเงินสดที่จะน าไปใช้จ่ายในการด าเนินงานหรือลงทุน 

ต้องน ามาเสียภาษีจากการที่ลูกหนี้ไม่ช าระหนี้ ในทางตรงกันข้าม หากหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ

ก าหนดไว้หย่อนยานเกินไป อาจส่งผลกระทบให้มีการเลี่ยงภาษี โดยการน ามาเป็นรายจ่ายได้ง่าย  

ซึ่งก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้ของภาครัฐในการจัดเก็บภาษีเงินได้ 

ทั้งนี้  เมื่อพิจารณาเทียบหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของ

สาธารณรัฐมอลตา พบว่าก าหนดให้ต้องพิจารณาถึงข้อเท็จจริง หลักฐานและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้อง

ทั้งหมด รวมถึงมูลค่าของทรัพย์สินที่ค้ าประกันหนี้ และสถานะทางการเงินของลูกหนี้ประกอบกันเป็น

รายกรณีไป โดยก าหนดให้ผู้เสียภาษีเรียกรับช าระหนี้ตามขั้นตอนอย่างเหมาะสมกับจ านวนหนี้และ

ทรัพยากรของผู้เสียภาษีในการติดตามทวงถามหนี้นั้น ทั้งนี้ ยังมีความยืดหยุ่นที่บางกรณีอาจไม่

จ าเป็นต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดนั้นก็ได้ หากข้อเท็จจริงและเหตุการณ์บ่งชี้ได้ว่าหนี้นั้นเป็น

หนี้สูญและไม่อาจเรียกคืนได้ ดังนั้นการจ าหน่ายหนี้สูญจึงไม่จ าเป็นต้องมีการด าเนินการทางศาลก็ได้ 

หากพิจารณาได้ว่ามีข้อเท็จจริงและเหตุการณ์อ่ืนใดที่หนี้นั้นจะกลายเป็นหนี้สูญ โดยผู้เสียภาษีต้อง

ด าเนินการตามขั้นตอนอย่างเหมาะสมแก่กรณี ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์อย่างกว้างเมื่อเปรียบเทียบกับ

หลักเกณฑ์ตามกฎหมายไทยที่ก าหนดหลักเกณฑ์อย่างเคร่งครัดเกินไป ไม่ยืดหยุ่น และไม่ครอบคลุม

ถึงทุกเหตุการณ์ของหนี้สูญ ซึ่งท าให้ผู้เสียภาษีสูญเสียประโยชน์ที่ควรจะได้รับจากการจ าหน่ายหนี้สูญ

ที่กฎหมายมีเจตนารมณ์ก าหนดเพ่ือช่วยบรรเทาและเยียวยาความเสียหายของผู้เสียภาษีที่ไม่ได ้

รับช าระหนีจ้ากลูกหนี้ 

4.2 วิเครำะห์และก ำหนดแนวทำงแก้ไขปัญหำโดยน ำแนวทำงของต่ำงประเทศมำปรับใช้ 

 เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา 

พบว่ามีการแบ่งประเภทหนี้สูญตามจ านวนหนี้คล้ายกับหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของประเทศ

ไทย โดยก าหนดเป็นทางเลือกให้ผู้เสียภาษีที่มีจ านวนหนี้มูลค่าน้อยสามารถใช้วิธีการจ าหน่ายหนี้สูญ  

ที่แตกต่างได้  ทั้ งนี้  วัตถุประสงค์ เ พ่ือเป็นการลดภาระของผู้ เสียภาษี ในการพิสูจน์หนี้สูญ  

โดยหลักเกณฑ์ไม่ได้มีการก าหนดไว้อย่างตายตัวว่าผู้เสียภาษีจะต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาล

เพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ เพียงก าหนดแนวทางการพิจารณาเพ่ือด าเนินการจ าหน่ายหนี้สูญเป็นขั้นตอน

อย่างชัดเจนว่าต้องพิจารณาถึงข้อเท็จจริง หลักฐานและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด เช่น ลูกหนี้
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เสียชีวิต ลูกหนี้ล้มละลาย ลูกหนี้เลิกกิจการ ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ ลูกหนี้ผิดนัด 

ช าระหนี้และผู้เสียภาษีได้ใช้ความพยายามในการติดตามทวงถามตามสมควรแก่กรณี ทั้งนี้ อาจมี  

การด าเนินกระบวนการทางศาลเพ่ือบังคับให้ลูกหนี้ช าระหนี้ตามค าพิพากษาของศาล หากพิจารณาได้

ว่าการด าเนินกระบวนการทางศาลมีความเหมาะสมกับจ านวนหนี้และทรัพยากรของผู้เสียภาษีใน 

การติดตามทวงถามหนี้นั้น อย่างไรก็ดี หลักเกณฑ์ในการด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญไม่ได้บังคับ 

ว่าต้องเป็นไปตามเฉพาะที่กฎหมายก าหนดไว้ อาจด าเนินการวิธีอ่ืนได้หากข้อเท็จจริงและเหตุการณ์

บ่งชี้ได้ว่าหนี้นั้นเป็นหนี้สูญและไม่อาจเรียกคืนได้ 

 ดังนั้น จึงเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐ

มอลตาก าหนดเงื่อนไขและขั้นตอนของการจ าหน่ายหนี้สูญไว้อย่างชัดเจน แต่มีความยืดหยุ่น เพ่ือให้มี

การตีความและใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาความเป็นหนี้สูญ ท าให้เกิดความรวดเร็วในการพิจารณาให้

สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญ แต่อย่างไรก็ตาม หลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญดังกล่าว อาจเกิดความไม่

แน่นอนในการพิจารณาให้สิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญแก่ผู้เสียภาษีได้ อันอาจส่งผลกระทบที่ผู้เสียภาษี

จะถูกโต้แย้งการใช้สิทธิในภายหลัง 

 ส าหรับหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรประกอบกฎกระทรวงฉบับที่ 

186 (พ.ศ. 2534) ของประเทศไทย ได้แบ่งประเภทหนี้สูญตามจ านวนหนี้ออกเป็น 3 ระดับ เพ่ือ

ก าหนดความเคร่งครัดของหลักเกณฑ์การปฏิบัติลดหลั่นกันตามจ านวนหนี้ ท าให้ผู้เสียภาษีจ าเปน็ต้อง

มีหลักฐานเพ่ือพิสูจน์การจ าหน่ายหนี้สูญที่แตกต่างกัน กล่าวคือ หากเป็นกรณีลูกหนี้รายใหญ่  

ผู้เสียภาษตี้องมีหลักฐานว่าศาลได้ออกค าบงัคับไปยังลูกหนี้แล้วในคดีแพ่ง หรือหลักฐานว่าศาลมีค าสั่ง

เห็นชอบกับการประนอมหนี้ในคดีล้มละลาย หรือมีค าพิพากษาของศาลว่าลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลาย 

จึงจะสามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ หากเป็นกรณีลูกหนี้รายกลาง ผู้เสียภาษีต้องมีหลักฐานว่าศาลได้มี

ค าสั่งรับฟ้องหรือค าสั่งรับค าขอในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลาย จึงจะสามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ และหาก

เป็นกรณีลูกหนี้รายเล็ก ผู้เสียภาษีต้องมีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ จึงสามารถจ าหน่าย

หนี้สูญได้ นอกจากนี้ หากลูกหนี้ตาย สาบสูญ หรือเลิกกิจการ ผู้เสียภาษีต้องมีหลักฐานการติดตาม

ทวงถามให้ช าระหนี้และหลักฐานที่แสดงด้วยว่าลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ มีหลักฐานว่า

หายสาบสูญ หรือเลิกกิจการ 

 ดังนั้น จึงเห็นได้ว่าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของประเทศไทย

ก าหนดเงื่อนไขและขั้นตอนของการจ าหน่ายหนี้สูญโดยแบ่งระดับความเคร่งครัดลดหลั่นกันตาม

จ านวนหนี้ ซึ่งมีความเหมาะสมอยู่แล้ว เพียงแต่การจ าหน่ายหนี้สูญของกรณีลูกหนี้รายใหญ่และกรณี

ลูกหนี้รายกลาง ยังมีหลักเกณฑ์ที่เป็นข้อบกพร่องบางประการ กล่าวคือ หลักเกณฑ์ที่ก าหนดว่า 

ผู้เสียภาษีต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้น จึงสามารถ

จ าหน่ายหนี้สูญได้ อันเนื่องมาจากหลักการที่เคร่งครัดดังกล่าว จึงเกิดประเด็นปัญหาว่าในบาง
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เหตุการณ์ผู้เสียภาษีไม่อาจด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายได้ ท าให้ ไม่

สามารถเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้เลย จึงควรก าหนดหลักเกณฑ์ให้ครอบคลุมถึงเหตุการณ์

อ่ืน เพ่ือให้ผู้เสียภาษีสามารถเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้ ซึ่งเป็นการบรรเทาและเยียวยา 

ความเสียหายของผู้เสียภาษีท่ีไม่ได้รับช าระหนีต้ามเจตนารมณ์ของกฎหมาย 

 หากพิจารณาเปรียบเทียบเฉพาะหลักเกณฑ์ที่เป็นประเด็นปัญหาในการจ าหน่ายหนี้สูญกรณี

ลูกหนี้รายใหญ่และลูกหนี้รายกลางของรัฐวิสาหกิจที่ฟ้องลูกหนี้เอกชนตามสัญญาสัมปทาน ซึ่งได้

ด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครอง จะพบว่าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของสาธารณรัฐ

มอลตาและประเทศไทยมีการก าหนดเงื่อนไขบางกรณีที่เหมือนกัน คือ ต้องมีการด าเนินการติดตาม

ทวงถามให้ลูกหนี้ช าระหนี้ก่อนตามสมควรแก่กรณี และกรณีลูกหนี้ตายหรือลูกหนี้เลิกกิจการ  

หากพิสูจน์ได้ว่าไม่มีทรัพย์สินมาช าระหนี้ได้ ก็สามารถจ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ ได้   

อย่างไรก็ดี นอกเหนือจากกรณีข้างต้นหลักเกณฑ์การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมาย 

ภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตามีลักษณะที่ยืดหยุ่นมากกว่าไม่ได้มีการก าหนดไว้อย่างตายตัวว่า 

ผู้เสียภาษจีะต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ ผู้เสียภาษสีามารถเลือกใช้วิธีที่

เหมาะสมกับจ านวนหนี้และทรัพยากรในการติดตามทวงถามได้ ส่วนประมวลรัษฎากรของไทยมี

ลักษณะหลักเกณฑ์ที่เฉพาะเจาะจงว่าผู้เสียภาษีต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือ

คดีล้มละลายเท่านั้นจึงสามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ 

 ดังนั้น ประเทศไทยอาจน าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของสาธารณรัฐมอลตาบางประการ

มาเป็นแนวทางในการแก้ไขปัญหาการจ าหน่ายหนี้สูญส าหรับกรณีลูกหนี้รายใหญ่และลูกหนี้รายกลาง 

เนื่องจากพบว่าหลักเกณฑ์ของสาธารณรัฐมอลตาได้ก าหนดการจ าหน่ายหนี้สูญครอบคลุมถึงทุกกรณี 

โดยพิจารณาจากข้อเท็จจริงที่เกี่ยวข้อง และก าหนดหลักฐานเพ่ือพิสูจน์หนี้สูญตามความเหมาะสมกับ

จ านวนหนี้และทรัพยากรของผู้ เสียภาษีในการติดตามทวงถามหนี้นั้น ซึ่งบางกรณีอาจต้องใช้ 

การตีความและใช้ดุลยพินิจในการพิจารณาความเป็นหนี้สูญ ท าให้ไม่เกิดปัญหาในการเข้าถึงสิทธิใน

การจ าหน่ายหนี้สูญของผู้เสียภาษีเหมือนในประเทศไทยแต่ก็อาจเกิดการหลีกเลี่ยงภาษีได้ง่าย ส าหรับ

หลักเกณฑ์ของประเทศไทยได้ก าหนดลักษณะที่เฉพาะเจาะจง ว่าต้องมีการด าเนินกระบวนการทาง

ศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้น ท าให้ไม่สามารถตีความครอบคลุมไปถึงเหตุการณ์อ่ืนที่บ่งชี้ว่า

หนี้นั้นเป็นหนี้สูญและการปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในบางกรณีนั้นเป็นไปไม่ได้เลย ดังนั้น ในที่นี้จึง

เสนอแนะให้มีการแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในกฎกระทรวงฉบับที่ 

186 (พ.ศ.2534) เ พ่ือให้ครอบคลุมถึงกรณีที่ ได้ด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครอง  

โดยค านึงถึงความเป็นธรรมและปัญหาในการหลีกเลี่ยงภาษี 
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 ทั้งนี้  การน าแนวทางของสาธารณรัฐมอลตามาปรับใช้ดังกล่าวจะส่งผลกระทบ ดังนี้  

ผลกระทบต่อภาครัฐ เมื่อมีการแก้ไขหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญ จะท าให้กฎหมายสามารถ 

ใช้บังคับได้อย่างมีประสิทธิภาพครอบคลุมเหตุการณ์ของหนี้สูญมากขึ้น ท าให้หลักเกณฑ์มี 

ความเหมาะสม มีความเป็นธรรมในการจัดเก็บภาษีตามหลักความสามารถ ซึ่งเป็นลักษณะของภาษี

อากรที่ดีและเป็นการเพ่ิมความสมัครใจแก่ประชาชนในการเสียภาษี ท าให้ภาครัฐมีภาพลักษณ์ที่ดี 

มากขึ้นด้วย ส่วนผลกระทบต่อผู้ประกอบกิจการ เมื่อมีการแก้ไขหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญแล้ว 

จะท าให้ผู้ประกอบกิจการสามารถได้รับสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญที่เหมาะสมยิ่งขึ้น เกิดความเป็น

ธรรมในการเสียภาษีตามหลักความสามารถ และท าให้ได้รับการบรรเทาเยียวยาจากหนี้สูญที่เกิดขึ้น

แก่กิจการ อีกท้ังเพ่ิมสภาพคล่องของกิจการ ซึ่งเป็นผลดีต่อเศรษฐกิจระยะยาวของประเทศ 
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บทที่ 5 

บทสรุปและข้อเสนอแนะ 

5.1 บทสรุป 

 รัฐวิสาหกิจไทยที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะและเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลนั้น

ถูกจัดเก็บภาษีจากฐานก าไรสุทธิ โดยค านวณก าไรสุทธิจากรายได้จากกิจการหรือเนื่องจากกิจการ 

ที่เกิดขึ้นในรอบระยะเวลาบัญชี หักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขที่ปรากฏในมาตรา 65 ทวิ และมาตรา  

65 ตรีแห่งประมวลรัษฎากร โดยถือว่ากิจการมีรายได้และรายจ่ายเกิดขึ้นตามเกณฑ์สิทธิ์ กล่าวคือ 

กิจการต้องน ารายได้ที่เกิดขึ้นตามเกณฑ์สิทธิ์มารวมค านวณเป็นรายได้ แม้ยังไม่ได้รับช าระหนี้ และ

หากต่อมากิจการไม่ได้รับช าระหนี้จากลูกหนี้รายนั้น กิจการจึงควรมีสิทธิจ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหนี้และถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ทังนี้ การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้

มีผลกระทบต่อรายจ่าย ประมวลรัษฎากรจึงได้ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขของการจ าหน่าย

หนี้สูญไว้ในกฎกระทรวงฉบับที่  186 (พ.ศ.2534) เพ่ือให้มีความชัดเจนและไม่ให้เกิดช่องทางใน 

การหลีกเลี่ยงภาษีอากร ทั้งนี้ การก าหนดหลักเกณฑ์กรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 

500,000 บาทขึ้นไปหรือลูกหนี้รายใหญ่ และกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน 500,000 

บาทหรือลูกหนี้รายกลาง ที่ต้องมีการด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้น 

จึงจะจ าหน่ายหนี้สูญได้ ยังมีความบกพร่องและก่อให้เกิดปัญหาส าคัญในทางปฏิบัติ อันส่งผลกระทบ

ต่อสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญของผู้เสียภาษี 

 ส าหรับหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายไทยมีลักษณะที่เคร่งครัดมากเกินไปท าให้

ไม่ครอบคลุมถังทุกกรณี จึงเกิดปัญหากรณีของผู้เสียภาษีท่ีเป็นรัฐวิสาหกิจที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายเฉพาะ

และเป็นผู้มีหน้าที่ เสียภาษีเงินได้นิติบุคคลที่ได้ด าเนินการฟ้องคดีกับลูกหนี้  อันเนื่องมาจาก 

สัญญาสัมปทาน เมื่อมีข้อพิพาทเกิดขึ้นอันเนื่องมาจากสัญญาสัมปทานซึ่งถือเป็นประเภทหนึ่ง 

ของสัญญาทางปกครองจึงต้องด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีปกครองและอยู่ภายใต้เขตอ านาจ

การพิจารณาคดีของศาลปกครอง ในกรณีดังกล่าวถึงแม้ว่าผู้เสียภาษีจะได้ใช้ความพยายามใน 

การเรียกรับช าระหนี้อย่างถึงที่สุดคือได้ด าเนินกระบวนการทางศาลปกครอง และไม่ได้รับช าระหนี้

ทั้งหมดหรือหนี้บางส่วนจากลูกหนี้ หนี้ดังกล่าวจะไม่สามารถจ าหน่ายเป็นหนี้สูญซึ่งเป็นรายจ่ายใน 

การค านวณก าไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากรได้ เพราะหลักเกณฑ์ก าหนดว่าต้องมีการด าเนินคดี 

ทางศาลเป็นคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้น ผู้เสียภาษีจึงจะจ าหน่ายหนี้สูญได้ โดยการด าเนิน

กระบวนการทางศาลในคดีปกครอง ถือว่าไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ตามกฎกระทรวงฯ จึงไม่อาจ

จ าหน่ายหนี้สูญเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิตามกฎหมายภาษีอากรได้  ซึ่งผลกระทบต่อ 

ผู้เสียภาษีไม่สามารถเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญเพ่ือเยียวยาและบรรเทาภาระภาษีได้ และอาจ

เกิดผลกระทบในการด าเนินธุรกิจ  
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เมื่อพิจารณาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของสาธารณรัฐมอลตา 

พบว่าก าหนดให้ต้องพิจารณาถึงข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด รวมถึงมูลค่าของ

ทรัพย์สินที่ค้ าประกันหนี้ และสถานะทางการเงินของลูกหนี้ประกอบกันเป็นรายกรณีไป โดยก าหนด

หลักฐานที่ผู้เสียภาษีต้องมีในการจ าหน่ายหนี้สูญตามความเหมาะสมกับจ านวนหนี้และทรัพยากร 

ในการติดตามทวงถามหนี้นั้น ทั้งนี้ การจ าหน่ายหนี้สูญไมไ่ด้ก าหนดว่าต้องมีการด าเนินการทางศาลได้

เพียงอย่างเดียว แต่หากต้องด าเนินการทางศาลได้มีค าพิพากษาของศาลบังคับกับลูกหนี้ ถือเป็น

หลักฐานที่ผู้เสียภาษีสามารถใช้สิทธิจ าหน่ายหนี้สูญได้ โดยไม่ได้ก าหนดว่าต้องเป็นค าพิพากษาจาก

ศาลใด ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์อย่างกว้างเมื่อเปรียบเทียบกับหลักเกณฑ์ตามกฎหมายไทยที่ก าหนด

หลักเกณฑ์อย่างเคร่งครัดและเฉพาะเจาะจง ซึ่งท าให้ผู้เสียภาษีสูญเสียประโยชน์ที่ควรจะได้รับจาก

การจ าหน่ายหนี้สูญที่กฎหมายมีเจตนารมณ์ก าหนดเพ่ือช่วยบรรเทาและเยียวยาความเสียหายของ 

ผู้เสียภาษทีี่ไม่ได้รับช าระหนี ้

หากพิจารณาเปรียบเทียบเฉพาะหลักเกณฑ์ที่เป็นประเด็นปัญหาในการจ าหน่ายหนี้สูญกรณี

ลูกหนี้รายใหญ่และลูกหนี้รายกลาง จะพบว่าหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญของสาธารณรัฐมอลตา

และประเทศไทยมีการก าหนดเงื่อนไขบางอย่างที่เหมือนกัน คือ ต้องมีการด าเนินการติดตามทวงถาม

ให้ลูกหนี้ช าระหนี้ก่อนตามสมควรแก่กรณี และกรณีลูกหนี้ตายหรือลูกหนี้เลิกกิจการ หากพิสูจน์ได้ว่า

ไม่มีทรัพย์สินมาช าระหนี้ ได้  ก็สามารถจ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ ได้  อย่างไรก็ดี  

นอกเหนือจากกรณีข้างต้นหลักเกณฑ์การด าเนินการเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎหมายภาษีอากรของ

สาธารณรัฐมอลตามีลักษณะที่ยืดหยุ่นมากกว่าไม่ได้มีการก าหนดไว้อย่างตายตัวว่าผู้เสียภาษีจะต้องมี

การด าเนินกระบวนการทางศาลเพ่ือจ าหน่ายหนี้สูญ ผู้เสียภาษีสามารถเลือกใช้วิธีที่เหมาะสมกับ

จ านวนหนี้และทรัพยากรในการติดตามทวงถาม ส่วนประมวลรัษฎากรของไทยมีลักษณะหลักเกณฑ์ที่

เฉพาะเจาะจงว่าผู้เสียภาษีต้องมกีารด าเนินกระบวนการทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้นจึง

สามารถจ าหน่ายหนี้สูญได้ 

 ส าหรับการก าหนดหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามกฎกระทรวงโดยแบ่งระดับ 

ความเคร่งครัดของหลักเกณฑ์การปฏิบัติลดหลั่นกันตามจ านวนหนี้ ของประเทศไทยนั้นมี 

ความเหมาะสมอยู่แล้ว เพียงแต่การจ าหน่ายหนี้สูญของกรณีลูกหนี้รายใหญ่และลูกหนี้รายกลาง ยังมี

หลักเกณฑ์ที่เป็นข้อบกพร่องไม่ครอบคลุมกรณีอ่ืน กล่าวคือ การก าหนดให้ต้องด าเนินกระบวนการ

ทางศาลในคดีแพ่งหรือคดีล้มละลายเท่านั้นจึงจ าหน่ายหนี้สูญได้ ท าให้ผู้เสียภาษีบางกรณีไม่สามารถ

เข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้เลย จึงควรแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญจาก

บัญชีลูกหนี้ในกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) เพ่ือให้ครอบคลุมถึงการด าเนินกระบวนการทาง

ศาลในคดีปกครอง โดยให้ผู้เสียภาษีที่ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครองสามารถจ าหน่ายหนี้สูญ

จากบัญชีลูกหนี้ได้  
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5.2  ข้อเสนอแนะ 

 จากการศึกษาหลักเกณฑ์การจ าหน่ายหนี้สูญตามประมวลรัษฎากรประกอบกฎกระทรวง

ฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) พบปัญหาการก าหนดหลักฐานในการใช้สิทธิจ าหน่ายหนี้สูญของผู้เสียภาษี 

ซ่ึงไม่ครอบคลุมถึงกรณีการจ าหน่ายหนี้สูญของเจ้าหนี้ที่ด าเนินการฟ้องลูกหนี้อันเนื่องมาจากสัญญา

สัมปทาน ซึ่งอยู่ภายใต้เขตอ านาจของศาลปกครองในการพิจารณาคดี จึงมีข้อเสนอแนะว่าควร 

มีการแก้ไขเพ่ิมเติมกฎกระทรวงฉบับที่ 186 (พ.ศ.2534) ออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วย

การจ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ โดยเสนอให้มีการก าหนดหลักฐานการพิสูจน์หนี้สูญเพ่ิมเติม

ให้เจ้าหนี้ที่ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครองสามารถจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ได้ เพ่ือเป็น

การแก้ไขปัญหาหลักความเป็นธรรมโดยค านึงถึงความสามารถในการเสียภาษี และท าให้ผู้เสียภาษี

สามารถเข้าถึงสิทธิในการจ าหน่ายหนี้สูญได้  ดังต่อไปนี้ 

 1.   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนเกิน 

500,000 บาทขึ้นไป ผู้เสียภาษีได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง และในกรณีนั้นๆ ได้มี 

ค าพิพากษาหรือค าสั่งของศาลให้ช าระเงิน หรือให้ส่งมอบทรัพย์สิน หรือให้มีการบังคับคดีแก่ทรัพย์สิน

ของลูกหนี้แล้ว แต่ลูกหนี้ไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ 

 2.   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่เกิน

500,000 บาท ผู้เสียภาษีได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง และศาลปกครองชั้นต้นหรือ 

ศาลปกครองสูงสุดได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้ว 

 ทั้งนี้ กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหนี้ต้องมี

ค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน 30 วันนับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลา

บัญชีนั้น 

กฎหมำยเดิม ข้อเสนอแนะ 

1. การจ าหน่ายหนี้สูญ ในกรณีหนี้แต่ละรายมี
จ านวนเกิน 500,000 บาทข้ึนไป  
    1.1 ให้ติดตามทวงถามตามสมควร โดย
พบว่า ลูกหนี้ตาย เป็นคนสาบสูญ มีหลักฐานว่า
หายสาบสูญ หรือลูกหนี้เลิกกิจการ 
    1.2 ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้หรือได้ยื่นค าขอ
เฉลี่ยหนี้ในคดีแพ่ง และได้มีค าบังคับหรือค าสั่ง
ของศาล หรือ 
    1.3 ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้หรือได้ยื่นค า
ขอรับช าระหนี้ในคดีล้มละลาย และได้มีค าสั่ง
เห็นชอบกับการประนอมหนี้ของศาล หรือมีค า

1. การจ าหน่ายหนี้สูญ ในกรณีหนี้แต่ละรายมี
จ านวนเกิน 500,000 บาทขึ้นไป ได้ด าเนินการ
ฟ้องลูกหนี้ในคดีปกครอง และได้มีค าพิพากษา
หรือค าสั่งของศาลให้ช าระเงิน หรือให้ส่งมอบ
ทรัพย์สิน หรือให้มีการบังคับคดีแก่ทรัพย์สิน
ของลูกหนี้แล้ว 
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กฎหมำยเดิม ข้อเสนอแนะ 

พิพากษาของศาลให้ลูกหนี้เป็นบุคคลล้มละลาย
และแบ่งทรัพย์สินครั้งแรกแล้ว 

2. การจ าหน่ายหนี้สูญ ในกรณีหนี้แต่ละรายมี
จ านวนไม่เกิน 500,000 บาท 
    2.1 ให้ติดตามทวงถามตามสมควร โดย
พบว่า ลูกหนี้ตาย เป็นคนสาบสูญ มีหลักฐานว่า
หายสาบสูญ หรือลูกหนี้เลิกกิจการ 
    2.2 ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้หรือได้ยื่นค าขอ
เฉลี่ยหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้อง
หรือค าขอนั้นแล้ว หรือ 
    2.3 ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้หรือได้ยื่นค า
ขอรับช าระหนี้ในคดีล้มละลาย และศาลได้มี
ค าสัง่รับค าฟ้องหรือรับค าขอนั้นแล้ว          

2. การจ าหน่ายหนี้สูญ ในกรณีหนี้แต่ละรายมี
จ านวนไม่เกิน 500,000 บาท ได้ด าเนินการฟ้อง
ลูกหนี้ในคดีปกครอง และศาลปกครองชั้นต้น
หรือศาลปกครองสูงสุดได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้น
แล้ว 
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ภำคผนวก ก 

บทบัญญัติตำมประมวลรัษฏำกรและกฎกระทรวงที่เกี่ยวข้องกับกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 

1. บทบัญญัติตำมประมวลรัษฏำกรที่เกี่ยวข้อง 

 

มำตรำ 65 แห่งประมวลรัษฎำกร 

มาตรา 65 เงินได้ที่ต้องเสียภาษีตามความในส่วนนี้คือก าไรสุทธิซึ่งค านวณได้จากรายได้จากกิจการ 

หรือเนื่องจากกิจการ ที่กระท าในรอบระยะเวลาบัญชีหักด้วยรายจ่ายตามเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในมาตรา 

65 ทวิ และมาตรา 65 ตรี... 

 

มำตรำ 65 ทวิ (9) แห่งประมวลรัษฎำกร 

 การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ จะกระท าได้ต่อเมื่อเป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและ

เงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง แต่ถ้าได้รับช าระหนี้ในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้น ามาค านวณเป็น

รายได้ในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 

  หนี้สูญรายใดได้น ามาค านวณเป็นรายได้แล้ว หากได้รับช าระในภายหลังก็มิให้น ามาค านวณ

เป็นรายได้อีก 
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2. กฎกระทรวงฉบับท่ี 186 (ื.ศ. 2534) ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกรว่ำด้วยกำรจ ำหน่ำย

หนี้สูญจำกบัญชีลูกหนี้ 

 

กฎกระทรวง 
ฉบับท่ี ๑๘๖ (ื.ศ. ๒๕๓๔) 

ออกตำมควำมในประมวลรัษฎำกร 

ว่ำด้วยกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญจำกบัญชีลูกหนี้ 
 

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๑๓ และมาตรา ๖๕ ทวิ (๙) 
แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 
๒๕) พ.ศ. ๒๕๒๕ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ออกกฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ ๑   ให้ยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๘๑ (พ.ศ. ๒๕๓๒) ออกตามความในประมวล

รัษฎากร ว่าด้วยการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ 
  
               “ข้อ ๒  การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลให้

กระท าได้ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวงนี้” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๖๑ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ใช้บังคับ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๔๙ เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ ๓   หนี้สูญที่จะจ าหน่ายจากบัญชีลูกหนี้ต้องเป็นหนี้ที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ 

                      (๑) ต้องเป็นหนี้จากการประกอบกิจการหรือเนื่องจากการประกอบกิจการ หรือหนี้
ที่ได้รวมเป็นเงินได้ในการค านวณก าไรสุทธิ ทั้งนี้ ไม่รวมหนี้ที่ผู้เป็น หรือเคยเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วน
ผู้จัดการเป็นลูกหนี้ ไม่ว่าหนี้นั้นจะเกิดขึ้นก่อนหรือในขณะที่ผู้นั้นเป็นกรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการ 
                      (๒) ต้องเป็นหนี้ที่ยังไม่ขาดอายุความและมีหลักฐานโดยชัดแจ้งที่สามารถฟ้อง
ลูกหนี้ได ้
  
                ข้อ ๔   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวน

เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาทข้ึนไป ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 
                      (๑) ให้ติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณี โดยมีหลักฐานการติดตาม
ทวงถามอย่างชัดแจ้งและไม่ได้รับช าระหนี้ โดยปรากฏว่า 
                            (ก) ลูกหนี้ถึงแก่ความตาย เป็นคนสาบสูญ หรือมีหลักฐานว่าหายสาบสูญไป 
และไม่มีทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได ้
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                            (ข) ลูกหนี้เลิกกิจการ และมีหนี้ของเจ้าหนี้รายอ่ืนมีบุริมสิทธิเหนือทรัพย์สิน
ทั้งหมดของลูกหนี้อยู่ในล าดับก่อนเป็นจ านวนมากกว่าทรัพย์สินของลูกหนี้ 
                      (๒) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งหรือได้ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูก
เจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่ง และในกรณีนั้นๆ ได้มีค าบังคับหรือค าสั่งของศาลแล้วแต่ลูกหนี้ไม่มี
ทรัพย์สินใดๆ จะช าระหนี้ได้ หรือ 
                      (๓) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายหรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่
ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอื่นฟ้องในคดีล้มละลาย และในกรณีนั้นๆ ได้มีการประนอมหนี้กับลูกหนี้โดยศาลมี
ค าสั่งเห็นชอบด้วยกับการประนอมหนี้นั้น หรือลูกหนี้ถูกศาลพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลายและได้มี
การแบ่งทรัพย์สินของลูกหนี้ครั้งแรกแล้ว 
  
                ข้อ ๕   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละรายมีจ านวนไม่

เกิน ๕๐๐,๐๐๐ บาท ต้องด าเนินการดังต่อไปนี้ 
                      (๑) ได้ด าเนินการตามข้อ ๔ (๑) แล้ว 
                      (๒) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้วหรือได้
ยื่นค าขอเฉลี่ยหนี้ในคดีที่ลูกหนี้ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีแพ่งและศาลได้มีค าสั่งรับค าขอนั้นแล้ว 
หรือ 
                      (๓) ได้ด าเนินการฟ้องลูกหนี้ในคดีล้มละลายและศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้องนั้นแล้ว
หรือได้ยื่นค าขอรับช าระหนี้ในคดีที่ถูกเจ้าหนี้รายอ่ืนฟ้องในคดีล้มละลาย และศาลได้มีค าสั่งรับค า
ขอรับช าระหนี้นั้นแล้ว 
                      ในกรณีตาม (๒) หรือ (๓) กรรมการหรือหุ้นส่วนผู้จัดการของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน
นิติบุคคลผู้เป็นเจ้าหนี้ต้องมีค าสั่งอนุมัติให้จ าหน่ายหนี้นั้นเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ภายใน ๓๐ วัน
นับแต่วันสิ้นรอบระยะเวลาบัญชีนั้น 
  
                ข้อ ๖   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของธนาคาร หรือบริษัทเงินทุนตามกฎหมาย

ว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่
ละรายมีจ านวนไม่เกิน ๒๐๐,๐๐๐ บาท ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ 
หรือข้อ ๕ ถ้าปรากฏว่าได้มีหลักฐานการติดตามทวงถามให้ช าระหนี้ตามสมควรแก่กรณีแล้วแต่ไม่ได้
รับช าระหนี้ และหากจะฟ้องลูกหนี้จะต้องเสียค่าใช้จ่ายไม่คุ้มกับหนี้ที่จะได้รับช าระ 
                      ความในวรรคหนึ่งให้ใช้บังคับส าหรับการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลอ่ืนที่มิใช่ธนาคารหรือบริษัทเงินทุนดังกล่าว ในกรณีหนี้ของลูกหนี้แต่ละราย
มีจ านวนไม่เกิน ๑๐๐,๐๐๐ บาทด้วย 
  
                “ข้อ ๖ ทวิ   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงินใน

ส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๘ 
เป็นต้นไป อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของ
สถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตาม
หลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
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                      “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
                      (๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
                      (๒) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
                      (๓) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
                      “ลูกหนี้ของสถาบันการเงิน” ให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ด้วย” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๒๑ (พ.ศ. ๒๕๕๙) ณ วันที่ ๑๒ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๙) 
  
                “ข้อ ๖ ตรี   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ในส่วนที่ได้ปลดหนี้หรือประนอมหนี้ให้

ลูกหนี้ตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหนี้ที่ศาลได้มีค าสั่งเห็นชอบตามกฎหมายว่าด้วยล้มละลาย ให้
กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๑๖ (พ.ศ. ๒๕๔๑) ใช้บังคับ ๑๐ เมษายน ๒๕๔๑ เป็นต้นไป) 
  
                “ข้อ ๖ จัตวำ   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ในส่วนของหนี้ที่

เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ในระหว่างวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม 
พ.ศ. ๒๕๕๗ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศ
ไทยประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ 
หรือข้อ ๖ 
                      “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
                      (๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
                      (๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
                      (๓) บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
                      (๔) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
                      (๕) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
                      “เจ้าหนี้อ่ืน” หมายความว่า เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงินซึ่งได้ด าเนินการเจรจา
ร่วมกับสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ และได้ท าความตกลงเป็นหนังสือ
ร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 
                      “ลูกหนี้” หมายความว่า ลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ซึ่งเป็นลูกหนี้ของสถาบันการเงินด้วย
และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ด้วย” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๓๐๖ (พ.ศ. ๒๕๕๗) ณ วันที่ ๒๙ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๗) 
  
                “ข้อ ๖ เบญจ   การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินในส่วนของหนี้ที่

เป็นลูกหนี้จัดชั้นสูญและลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญที่ได้กันเงินส ารองครบร้อยละ ๑๐๐ ตามหลักเกณฑ์
ที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ส าหรับหนี้ในส่วนที่ได้กันเงินส ารองไว้ในรอบระยะเวลา
บัญชีที่สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๐ เป็นต้นไป ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนนิการ
ตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
                      การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของสถาบันการเงินในส่วนของหนี้ที่เป็นลูกหนี้
จัดชั้นสูญและลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญที่ได้กันเงินส ารองครบร้อยละ ๑๐๐ ตามหลักเกณฑ์ที่ธนาคาร
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แห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ส าหรับหนี้ในส่วนที่ได้กันเงินส ารองไว้ในรอบระยะเวลาบัญชีที่
สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ จนถึงรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดในวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๙ โดย 
                      (๑) ในส่วนของหนี้ที่ได้กันเงินส ารองไว้และได้ถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิไปแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น ให้จ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ได้โดย
ไม่ต้องด าเนินการตามหลังเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
                      (๒) ในส่วนของหนี้ที่ได้กันเงินส ารองไว้แต่ไม่อาจถือเป็นรายจ่ายในการค านวณก าไร
สุทธิหรือขาดทุนสุทธิในรอบระยะเวลาบัญชีนั้นได้ การจ าหน่ายหนี้สูญออกจากบัญชีลูกหนี้ให้
ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๒๑ (พ.ศ. ๒๕๔๒) ใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี
สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๒ เป็นต้นไป) 
                      “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
                            (๑) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
                            (๒) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
                            (๓) บริษัทบริหารสินทรัพย์ที่สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหาร
สินทรัพย์หรือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินถือหุ้นโดยตรงหรือโดยอ้อมเกิน
กว่าร้อยละ ๕๐ ของหุ้นทั้งหมดที่มีสิทธิออกเสียง ทั้งนี้ การถือหุ้นโดยอ้อมให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด 
                            (๔) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๒๕ (พ.ศ. ๒๕๔๒) ใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชี
สิ้นสุดในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม ๒๕๔๒ เป็นต้นไป) 
  
                    “ข้อ ๖ ฉ การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงินในส่วน

ของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัยในระหว่างวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ.
๒๕๔๘ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์
การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด ให้กระท าได้
โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
  “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
   (๑)  ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
   (๒) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ ตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์ 
   (๓) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
   (๔) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
   “ลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย” หมายความว่า ลูกหนี้ซึ่งได้รับความเสียหายจาก
ธรณีพิบัติภัย เมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ ในท้องที่จังหวัดกระบี่ จังหวัดตรัง จังหวัดพังงา 
จั งหวัดภู เก็ต  จั งหวัดระนอง และจั งหวัดสตูล  ที่ ได้ ล งทะเบียนกับศูนย์หรื อหน่ วยงาน
ช่วยเหลือ ผู้ประสบภัยของทางราชการ และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้นั้นด้วย 
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                      ข้อ ๖  สัตต การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ในส่วนของหนี้ที่

เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัยในระหว่างวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๔๘ 
ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๙ อันเนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืน ซึ่ง
ด าเนินการโดยน าหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของสถาบันการเงินที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศก าหนดมาใช้โดยอนุโลม ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔  ข้อ ๕ 
หรือข้อ ๖  
   “เจ้าหนี้อ่ืน” หมายความว่า เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน ซึ่งได้ด าเนินการเจรจา
ร่วมกับเจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย
และได้ท าความตกลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ที่เป็นสถาบันการเงิน 
   “ลูกหนี้ที่ประสบธรณีพิบัติภัย” หมายความว่า ลูกหนี้ซึ่งได้รับความเสียหายจาก
ธรณีพิบัติภัย เมื่อวันที่ ๒๖ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๔๗ ในท้องที่จังหวัดกระบี่ จังหวัดตรัง จังหวัดพังงา 
จังหวัดภูเก็ต จังหวัดระนอง และจังหวัดสตูล ที่ได้ลงทะเบียนกับศูนย์หรือหน่วยงานช่วยเหลือ
ผู้ประสบภัยของทางราชการ และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้นั้นด้วย 
   “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
    (๑) ธนาคารพาณิชย์ตามกฎหมายว่าด้วยการธนาคารพาณิชย์ 
    (๒) ธนาคารออมสินตามกฎหมายว่าด้วยธนาคารออมสิน 
    (๓) บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
    (๔) บรรษัทบริหารสินทรัพย์สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหาร
สินทรัพย์สถาบันการเงิน 
    (๕) บริษัทเงินทุน บริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ หรือบริษัทเครดิตฟองซิเอร์ตาม
กฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจเงินทุน ธุรกิจหลักทรัพย์ และธุรกิจเครดิตฟองซิเอร์  
    (๖) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
    (๗) สถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้นส าหรับให้กู้ยืม
เงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม 
    (๘) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๖๑ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ใช้บังคับ ๑๑ สิงหาคม ๒๕๔๙ เป็นต้นไป) 
  
                “ข้อ ๖  อัฏฐ การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน ใน

ส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่เกษตรกร ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนินการตาม
หลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ ทั้งนี้ ส าหรับการปลดหนี้ที่ได้กระท าตั้งแต่วันที่ ๑ กุมภาพันธ์ 
พ.ศ. ๒๕๔๙ เป็นต้นไป 
   “เกษตรกร” หมายความว่า เกษตรกรตามที่กฎหมายว่าด้วยกองทุนฟ้ืนฟูและ
พัฒนาเกษตรกรที่เข้ากระบวนการฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรตามระเบียบที่คณะกรรมการกองทุน
ฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรก าหนด 
   “คณะกรรมการกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร” หมายความว่า คณะกรรมการ
กองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกรตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนฟ้ืนฟูและพัฒนาเกษตรกร 
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   “สถาบันการเงิน” หมายความว่า สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยกองทุนฟ้ืนฟู
และพัฒนาเกษตรกร” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๖๒ (พ.ศ. ๒๕๔๙) ใช้บังคับ ๒๘ สิงหาคม ๒๕๔๙ เป็นต้นไป) 
  
                “ข้อ ๖  นว การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของเจ้าหนี้ ซึ่งเป็นผู้ขายสินค้า หรือผู้

ฝากขายสินค้ากับลูกหนี้ และสินค้านั้นได้ถูกเพลิงไหม้หรือได้รับความเสียหายจากหรือเนื่องมาจากการ
เกิดเพลิงไหม้จนไม่สามารถน าไปขายต่อได้ โดยเจ้าหนี้ยังไม่ได้รับช าระเงินค่าสินค้า และเจ้าหนี้ได้ปลด
หนี้ให้แก่ลูกหนี้ภายหลังจากสินค้าถูกเพลิงไหม้หรือได้มีการท าลายสินค้านั้น ให้กระท าได้โดยไม่ต้อง
ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ ทั้งนี้ เจ้าหนี้ดังกล่าวจะต้องน ารายได้ทีไ่ด้จากการ
ขายสินค้าหรือการฝากขายสินค้านั้นไปรวมค านวณเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงิน
ได้นิติบุคคลแล้ว 
  “ลูกหนี้” หมายความว่า ลูกหนี้ซึ่งเป็นผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับฝากขายสินค้าที่มีสถาน
ประกอบการขายสินค้านั้นตั้งอยู่ในบริเวณที่เกิดเพลิงไหม้อันเนื่องมาจากการชุมนุมทางการเมือง
ระหว่างวันที่ ๑ มีนาคม พ.ศ. ๒๕๕๓ ถึงวันที่ ๓๑ พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕๕๓” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๘๔ (พ.ศ. ๒๕๕๔) ใช้บังคับ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๕๔ เป็นต้นไป) 
  
                “ข้อ ๖  ทศ การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้ซึ่งเป็น

สถาบันการเงิน ในส่วนของหนี้ที่ เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย อัน
เนื่องมาจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบ
อุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด และได้ท าสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันที่ 
๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ทั้งนี้ เฉพาะการปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้
ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้นั้น ที่ได้กระท าในระหว่างวันที่ ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันที่ 
๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ให้กระท าได้โดยไม่ต้องด าเนนิการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
   “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
   (๑) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
   (๒) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
   (๓) บริษัทที่ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตที่มิใช่สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วย
ธุรกิจสถาบันการเงิน 
   (๔) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก ากับที่มิใช่สถาบันการเงิน
ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
   (๕) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
   “ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย” หมายความว่า ลูกหนี้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย 
ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศก าหนด และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ าประกันของลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยด้วย” 
                “ข้อ ๖  เอกำทศ เอกาทศ การจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของ

เจ้าหนี้อ่ืน ในส่วนของหนี้ที่เจ้าหนี้ดังกล่าวได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย อันเนื่องมาจากการ
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ของเจ้าหนี้อ่ืนซึ่งได้ด าเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้โดยน าหลักเกณฑ์การ
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทยประกาศก าหนดมาใช้โดย
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อนุโลม และได้ท าสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตั้งแต่วันที่ ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๓๑ 
ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๕ ทั้งนี้ เฉพาะการปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ตามสัญญาปรับปรุงโครงสร้างหนี้นั้น ที่ได้
กระท าในระหว่างวันที่ ๒๕ กรกฎาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ ถึงวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๕๘ ให้กระท าได้
โดยไม่ต้องด าเนินการตามหลักเกณฑ์ในข้อ ๔ ข้อ ๕ หรือข้อ ๖ 
   “สถาบันการเงิน” หมายความว่า 
   (๑) สถาบันการเงินของรัฐที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น 
   (๒) สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
   (๓) บรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทยตามกฎหมายว่าด้วยบรรษัทบริหารสินทรัพย์ไทย 
   (๔) บริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมายว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
   (๕) บริษัทที่ประกอบธุรกิจบัตรเครดิตที่มิใช่สถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วย
ธุรกิจสถาบันการเงิน 
   (๖) บริษัทที่ประกอบธุรกิจสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การก ากับที่มิใช่สถาบันการเงิน
ตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบันการเงิน 
   (๗) นิติบุคคลอ่ืนที่อธิบดีประกาศก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 
   “เจ้าหนี้อ่ืน” หมายความว่า เจ้าหนี้ที่มิใช่สถาบันการเงิน ซึ่งได้ด าเนินการเจรจา
ร่วมกับสถาบันการเงินในการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ให้แก่ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย และได้ท าความตก
ลงเป็นหนังสือร่วมกับเจ้าหนี้ซึ่งเป็นสถาบันการเงิน 
   “ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย” หมายความว่า ลูกหนี้ที่ได้รับความเสียหายจากอุทกภัย 
ซึ่งเป็นไปตามหลักเกณฑ์การปรับปรุงโครงสร้างหนี้ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยที่ธนาคารแห่งประเทศไทย
ประกาศก าหนด 
   “ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืน” หมายความว่า ลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัย
ของเจ้าหนี้อ่ืน ซึ่งเป็นลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของสถาบันการเงินด้วย และให้หมายความรวมถึงผู้ค้ า
ประกันของลูกหนี้ที่ประสบอุทกภัยของเจ้าหนี้อ่ืนด้วย” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๙๘ (พ.ศ. ๒๕๕๖) ใช้บังคับ ๒๔ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ เป็น
ต้นไป) 
  
                “ข้อ ๗ หนี้ของลูกหนี้รายใดที่ได้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนด

ในกฎกระทรวงนี้ครบถ้วนแล้วในรอบระยะเวลาบัญชีใด ให้จ าหน่ายเป็นหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้และถือ
เป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีนั้น เว้นแต่กรณีตามข้อ ๕ (๒) และ (๓) ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบ
ระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค าสั่งรับค าฟ้อง ค าขอเฉลี่ยหนี้ หรือค าขอรับช าระหนี้ กรณีตามข้อ ๖ ตรี ให้
ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่ศาลได้มีค า สั่งเห็นชอบแผนฟ้ืนฟูกิจการของลูกหนี้ และกรณี
ตามข้อ ๖ นว ให้ถือเป็นรายจ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีที่เจ้าหนี้ซึ่งเป็นผู้ขายสินค้าหรือผู้ฝากขาย
สินค้าได้ปลดหนี้ให้แก่ลูกหนี้ซึ่งเป็นผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับฝากขายสินค้า แล้วแต่กรณี” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ ๒๘๔ (พ.ศ. ๒๕๕๔) ใช้บังคับ วันที่ ๒๖ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๕๔ 
เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ ๘  กฎกระทรวงนี้ให้ใช้บังคับส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ 

๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ เป็นต้นไป 
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ให้ไว้ ณ วันที่ ๒๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 

  
วีระืงษ์ รำมำงกูร 

รัฐมนตรีช่วยว่าการฯ รักษาการแทน 
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

  
___________________________________________________________________ 
  
หมำยเหตุ :- เหตุผลในการประกาศใช้กฎกระทรวงฉบับนี้ คือ โดยที่เป็นการสมควรปรับปรุงการ

ก าหนด หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขของการจ าหน่ายหนี้สูญจากบัญชีลูกหนี้ของบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคลในการค านวณก าไรสุทธิ เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลตามมาตรา ๖๕ ทวิ (๙) แห่ง
ประมวลรัษฎากร ส าหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่สิ้นสุดลงในหรือหลังวันที่ ๓๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๕๓๔ 
เป็นต้นไป ให้เหมาะสมยิ่งขึ้น จึงจ าเปน็ต้องออกกฎกระทรวงนี้ 
  

(ร.จ. เล่ม ๑๐๘ ตอนที่ ๑๙๔ วันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๓๔)  
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ภำคผนวก ข 

บทบัญญัติตำม Income Tax Act ของสำธำรณรัฐมอลตำที่เกี่ยวข้องกับกำรจ ำหน่ำยหนี้สูญ 

 

1. Income Tax Act 14 (1) (d): Bad debts1 
 
14. (1)  For the purpose of ascertaining the total income of anyperson there shall 
be deducted all outgoings and expenses incurredby such person during the year 
preceding the year of assessment tothe extent to which such outgoings and expenses 
were wholly andexclusively incurred in the production of the income, including – 
... 
 d) bad debts incurred in any trade, business, profession orvocation,   proved to 
the satisfaction of the Commissioner to have become bad during the  year immediately 
preceding the year of assessment notwithstanding that such  bad debts were due and 
payable prior to the commencement of the said year:          
 Provided that all sums recovered during the said year on account of amounts 
previously written off or allowed in respect of bad debts shall for the purposes of this 
Act be treated as receipts of the trade, business, profession or vocation for that year; 
… 
  

                                                

 1 Ministry for Justice, Culture and Local Government. Income Tax Act หน้า 87 [ออนไลน์ ]. 
จากเว็บไซท์: http://www.justiceservices.gov.mt/DownloadDocument.aspx?app=lom&itemid=8658, 6 
พฤษภาคม 2562. 
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2. Tax Guideline: Bad debts 
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